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Zarys problematyki

Pro blem bra ko wa nia i nisz cze nia do ku men ta cji ope ra cyj nej Służ by Bez pie czeń stwa
ma wie le aspek tów. Wy da rze niem naj bar dziej in te re su ją cym opi nię pu blicz ną w tej
kwe stii był pro ces nie kon tro lo wa ne go i ma so we go nisz cze nia ar chi wa liów „bez -

pie ki” w la tach 1989–1990, czy li już po usta le niach Okrą głe go Sto łu. Te bez praw ne
działa nia spro wo ko wa ły spo łe czeń stwo, śro do wi ska opo zy cyj ne i dzien ni kar skie do wy -
ra że nia gło śne go pro te stu. Pod na ci skiem zma so wa nej kam pa nii pra so wej 31 stycz nia
1990 r. uka za ła się De cy zja nr 1 mi ni stra spraw we wnętrz nych gen. Cze sła wa Kisz cza -
ka, pod pi sa na w za stęp stwie przez gen. Hen ry ka Dan kow skie go, w spra wie za ka zu nisz -
cze nia do ku men tów w re sor cie spraw we wnętrz nych. Za bra nia ła ona aż do od wo ła nia
nisz cze nia wszel kich do ku men tów: ro bo czych, ope ra cyj nych, a tak że ar chi wal nych1.
Wspo mnia ne wy da rze nia spo wo do wa ły po ja wie nie się wie lu pu bli ka cji po świę co nych
przy pad kom nisz cze nia akt w po szcze gól nych ar chi wach, ro dza jo wi nisz czo nych ma te -
ria łów, roz mia rom i skut kom te go pro ce de ru, oso bom od po wie dzial nym za ten pro ces,
aspek tom praw nym wy da wa nych de cy zji. Tym cza sem nie na le ży za po mi nać, że nisz cze -
nie ma te ria łów ope ra cyj nych od by wa ło się w ca łym okre sie funk cjo no wa nia ar chi wów
SB w PRL. W tym cza sie mia ło ono cha rak ter we wnętrz ny, okre ślo ny me ry to rycz nie od -
po wied ni mi prze pi sa mi i cał ko wi cie nie do stęp ny dla opi nii pu blicz nej. Ja ki był sto su nek
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re sor tu do wy two rzo nych akt ope ra cyj nych? Ja kie ma te ria ły ope ra cyj ne pod le ga ły prze -
cho wa niu, a ja kie – znisz cze niu? Ja ki mi kry te ria mi ope ro wa ło kie row nic two re sor tu pod -
czas usta la nia ka te go rii okre su prze cho wy wa nia do ku men tów ope ra cyj nych? Dla cze go
je nisz czo no i czym się kie ro wa no? Czy bra ko wa nie i nisz cze nie ma te ria łów wy two rzo -
nych przez SB mia ło w PRL cha rak ter po li tycz ny? Ni niej szy ar ty kuł uka zu je je den
z głów nych czyn ni ków pro ce sów bra ko wa nia i nisz cze nia do ku men ta cji ope ra cyj nej
w Ar chi wum Biu ra Ewi den cji Ope ra cyj nej/Biu rze „C” MSW w la tach 1956–1989, ja kim
był wy kaz akt. Rów no cze śnie po dej mu je pró bę od po wie dzi na py ta nie, czy po li ty ka Pol -
ski Lu do wej mia ła w tym okre sie wpływ na pro ces no we li za cji wy ka zu akt w kwe stii
bra ko wa nia i nisz cze nia akt ope ra cyj nych2. 

Bra ko wa nie i nisz cze nie ma te ria łów ope ra cyj nych za rów no Służ by Bez pie czeń stwa,
jak i Mi li cji Oby wa tel skiej re gu lo wa ły od po wied nie za rzą dze nia ar chi wal ne mi ni stra
spraw we wnętrz nych, któ re wpro wa dza ły w ży cie in struk cje o pra cy ar chi wum ewi den -
cji ope ra cyj nej. Nor ma ty wy te wspól nie szcze gó ło wo okre śla ły spo sób po stę po wa nia
z do ku men ta cją zło żo ną w ar chi wach, w tym tak że pro ces bra ko wa nia i nisz cze nia akt.
Za rzą dze nia wpro wa dza ły in struk cję i wy kaz akt, któ ry pre cy zo wał okres prze cho wy wa -
nia do ku men ta cji ar chi wal nej po szcze gól nych ro dza jów, po któ rym na le ża ło ją znisz -
czyć. Na pro ces bra ko wa nia i nisz cze nia do ku men tów wpływ mia ły tak że czyn ni ki
po za nor ma tyw ne, np. prak tycz ne (po trze ba zna le zie nia wol ne go miej sca na no we jed -
nost ki ar chi wal ne) lub po li tycz ne (za cie ra nie śla dów w ce lu ukry cia in for ma cji kom pro -
mi tu ją cych okre ślo ne dzia ła nia czy oso by)3. 
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2 Pro ble ma ty kę bra ko wa nia i nisz cze nia ma te ria łów ar chi wal nych po by łej SB oma wia li (w ukła -
dzie chro no lo gicz nym): R. Pe ter man, Pro ces bra ko wa nia i nisz cze nia akt or ga nów bez pie czeń stwa
państwa w la tach 1954–1990 na przy kła dzie wo je wódz twa łódz kie go [w:] Wo kół te czek bez pie ki – za -
gad nie nia me to do lo gicz no -źró dło znaw cze, red. F. Mu siał, Kra ków 2006, s. 379–391; idem, Roz kaz znisz -
czyć, „Biu le tyn In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej” 2006, nr 1–2, s. 112–115; T. Bal bus, K. Stró ży na,
„Oj czy znę wol ną racz nam wró cić Pa nie…”. Ko mu ni stycz na bez pie ka wo bec kar dy na ła Hen ry ka Gul -
bi no wi cza w la tach 1970–1990, Wro cław 2008, s. 133–151; E. Dłu gaj czyk, Spra wa kar na o nisz cze nie
akt w Wo je wódz kim Urzę dzie Spraw We wnętrz nych w Ka to wi cach w la tach 1989–1990 [w:] Ar chi wa
i ar chi wa lia gór no ślą skie, t. 1, red. E. Dłu gaj czyk, W. Goj ni czek, B. Ka li now ska -Wój cik, Ka to wi ce 2008,
s. 156–169; S. Bia łek, Bra ko wa nie i nisz cze nie do ku men ta cji SB w wo je wódz twie opol skim w la tach
1987–1990. Usta le nia wstęp ne, „Prze gląd Ar chi wal ny In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej” 2009, t. 2, s. 53–107;
S. Kol ler, Bra ko wa nie i nisz cze nie do ku men ta cji ope ra cyj nej Służ by Bez pie czeń stwa w Mi ni ster stwie
Spraw We wnętrz nych (1956–1990), „Prze gląd Ar chi wal ny In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej” 2011, t. 4,
s. 179–234; K. Ostrow ska, M. Żu ław nik, Nisz cze nie kar to tek Biu ra „C” MSW w la tach 1989–1990,
„Prze gląd Ar chi wal ny In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej” 2011, t. 4, s. 235–250; M. Kruk, Nisz cze nie ma te -
ria łów ar chi wal nych w Wo je wódz kim Urzę dzie Spraw We wnętrz nych w Gdań sku w la tach 1989–1990,
„Prze gląd Ar chi wal ny In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej” 2011, t. 4, s. 251–270; R. Ko ściań ski, R. Leś kie -
wicz, Bra ko wa nie i nisz cze nie do ku men tów Wo je wódz kie go Urzę du Spraw We wnętrz nych w Po zna niu
w la tach 1989–1990. Wy bra ne za gad nie nia, „Prze gląd Ar chi wal ny In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej” 2011,
t. 4, s. 271–282; S. Kol ler, Pro ce du ra bra ko wa nia ma te ria łów Biu ra „W” w la tach 1972–1989, „Apa rat
Re pre sji w Pol sce Lu do wej 1944–1989” 2011, nr 1, s. 247–265; idem, Nor ma tyw ne za sa dy bra ko wa nia
i nisz cze nia ma te ria łów Służ by Bez pie czeń stwa w Mi ni ster stwie Spraw We wnętrz nych (1956–1990), „Pa -
mięć i Spra wie dli wość” 2012, nr 2, s. 331–358; idem, Bra ko wa nie i nisz cze nie akt pio nu SB do wal ki
z Ko ścio łem – za rys pro ble ma ty ki, „Ze szy ty Hi sto rycz ne WiN-u” 2013, nr 38, s. 227–258; idem, Bez pie -
czeń stwo in te re sów to ta li tar ne go pań stwa i je go funk cjo na riu szy mo ty wem bra ko wa nia i nisz cze nia do -
ku men ta cji ope ra cyj nej Służ by Bez pie czeń stwa MSW (1956–1989), „Ze szy ty Hi sto rycz ne WiN-u” 2014,
nr 40, s. 155–182.

3 Zob. S. Kol ler, Bra ko wa nie i nisz cze nie do ku men ta cji…, s. 187–194, 197.
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Pod sta wo we zna cze nie w pro ce sie wy zna cza nia ter mi nu bra ko wa nia i nisz cze nia do -
ku men ta cji miał wy kaz akt. Dzie lił on wszyst kie ma te ria ły zło żo ne w ar chi wach MSW
na po szcze gól ne ro dza je akt (zgod nie z ich tre ścią) oraz usta lał okres ich prze cho wy wa -
nia, czy li tzw. ka te go rie4. Po ter mi nie wy zna czo nym przez usta wo daw cę jed nost ki ar chi -
wal ne mia ły zo stać wy bra ko wa ne i znisz czo ne. Zda rza ły się tak że do raź ne zmia ny
ka te go rii nie któ rych ro dza jów akt ope ra cyj nych. De cy zje w tej ma te rii po dej mo wał dy -
rek tor Biu ra „C”5. Nie za leż nie od wy zna cze nia okre su prze cho wy wa nia po szcze gól nych
ro dza jów akt wy da wa no spe cjal ne za rzą dze nia i wy tycz ne, w któ rych ty po wa no okre ślo -
ny ro dzaj do ku men tów do znisz cze nia6. W ar ty ku le pod da no ana li zie wy ka zy akt, któ re
no we li zo wa no ca ło ścio wo przez ko lej ne nor ma ty wy.

W la tach 1956–1989 uka za ło się pięć mi ni ste rial nych za rzą dzeń ar chi wal nych re gu -
lu ją cych po stę po wa nie z ma te ria ła mi po wsta ły mi w jed nost kach ope ra cyj nych „bez pie -
ki”, kwa li fi ku ją cy mi się do trwa łe go lub cza so we go prze cho wy wa nia w pla ców kach
re sor to wych MSW: Ar chi wum Biu ra Ewi den cji Ope ra cyj nej MSW/Biu rze „C” MSW7,
archi wach wy dzia łów BEO/„C” ko mend wo je wódz kich (rów no rzęd nych) Mi li cji Oby -
wa tel skiej, skład ni cach akt ko mend po wia to wych (rów no rzęd nych) MO, a tak że jed no
za rzą dze nie dy rek to ra Biu ra „C”: 

– Za rzą dze nie nr 00123/57 z 1 lip ca 1957 r. wi ce mi ni stra spraw we wnętrz nych An to -
nie go Al ste ra8; 
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4 W ar chi wi sty ce ka te go ria ar chi wal na to ozna cze nie waż no ści i war to ści do ku men tu do ko na ne
na pod sta wie kwa li fi ka cji ma te ria łów. Do ku men ta cję ze wzglę du na war tość ar chi wal ną dzie li się na:
ar chi wal ną – ozna czo ną li te rą „A”, i nie ar chi wal ną – ozna czo ną li te rą „B”. Ma te ria ły opa trzo ne li te -
rą „B” z do da niem cyfr arab skich, np. 5, 10, 25, ma ją cza so we zna cze nie prak tycz ne. Po upły wie obo -
wią zu ją ce go dla akt okre su prze cho wy wa nia pod le gają one bra ko wa niu. Do ku men ta cja o sym bo lu „BC”
ma krót ko trwa łe zna cze nie prak tycz ne. Po wy ko rzy sta niu jest prze ka zy wa na na ma ku la tu rę. Do ku men -
ta cja o sym bo lu „BE” z do da niem cy fry arab skiej, np. 10, po okre sie prze cho wy wa nia jest pod da wa na
eks per ty zie przez upraw nio ne go pra cow ni ka ar chi wum pań stwo we go. Mo że on do ko nać zmia ny ka te -
go rii tych ma te ria łów, włącz nie z uzna niem ich za ar chi wal ne. Zob. H. Ro bót ka, Wpro wa dze nie do ar -
chi wi sty ki, To ruń 2003. 

5 Ta kie do raź ne zmia ny mia ły miej sce np. w 1982 r., kie dy dy rek tor Biu ra „C” wpro wa dził 18 zmian
w wy ka zie akt. Zob. AIPN, 0544/5, Pi smo dy rek to ra Biu ra „C” płk. Ka zi mie rza Pio trow skie go do na -
czel ni ka Wy dzia łu VIII Biu ra „C” MSW z 5 VI 1982 r. w spra wie wpro wa dze nia zmian w wy ka zie akt,
k. 61–61v. 

6 Przy kła dem spe cjal nych za rzą dzeń i wy tycz nych, w któ rych okre śla no ro dzaj nisz czo nych ma te -
ria łów, by ły: Za rzą dze nie nr 0018/58 z 7 II 1958 r. i Wy tycz ne nr AZ -04033/64 z 9 VI 1964 r. Za rzą dze -
nie nr 0018/58 płk. Ja na Za baw skie go do ty czy ło znisz cze nia ma te ria łów ar chi wal nych nie ma ją cych
zna cze nia ope ra cyj ne go, hi sto rycz ne go lub szko le nio we go, znaj du ją cych się w Ar chi wum BEO MSW
(wy dzia łach ewi den cji ope ra cyj nej KW MO). Wy tycz ne nr AZ -04033/64 do ty czy ły bra ko wa nia i nisz -
cze nia ma te ria łów ar chi wal nych po zba wio nych zna cze nia ope ra cyj ne go, hi sto rycz ne go lub szko le nio -
we go, znaj du ją cych się w ar chi wum Biu ra „C” MSW i wy dzia łach „C” KW MO, zło żo nych do ar chi wum
do 1960 r. włącz nie. Oby dwa ak ty praw ne nie za wie ra ły ja ko za łącz ni ka wy ka zu akt. Zob. S. Kol ler,
Bra ko wa nie i nisz cze nie do ku men ta cji…, s. 194–197.

7 Biu ro „C” MSW gro ma dzi ło ak ta ar chi wal ne wy two rzo ne w MSW i pod le głych mu jed nost kach.
Zob. http://in wen tarz.ipn.gov.pl/archivalCollection?id_a=2033&id_pz=9808&id_s=10366&id_ps=17864
(do stęp 17 VII 2015 r.).

8 Rów no le gle do te go nor ma ty wu uka za ło się Za rzą dze nie nr 0127/57 z 1 VII 1957 r. o wpro wa dze -
niu do użyt ku In struk cji o po stę po wa niu z ak ta mi w Mi ni ster stwie Spraw We wnętrz nych, do któ rej za -
łą czo no wy kaz akt. Za rzą dze nie to obo wią zy wa ło do 1965 r. w: Cen tral nym Ar chi wum MSW, ar chi wach
KG MO, KBW, WOP, KG Stra ży Po żar nych, Głów nym Urzę dzie Geo de zji i Kar to gra fii oraz w skład ni cach
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– Za rzą dze nie nr 0107/68 z 24 paź dzier ni ka 1968 r. mi ni stra spraw we wnętrz nych
Ka zi mie rza Świ ta ły; 

– Za rzą dze nie nr 08/71 z 15 grud nia 1971 r. dy rek to ra Biu ra „C” MSW płk. Ja na Za -
baw skie go; 

– Za rzą dze nie nr 034/74 z 10 ma ja 1974 r. mi ni stra spraw we wnętrz nych Sta ni sła wa
Ko wal czy ka; 

– Za rzą dze nie nr 030/79 z 2 lip ca 1979 r. wi ce mi ni stra spraw we wnętrz nych Mi ro -
sła wa Mi lew skie go; 

– Za rzą dze nie nr 049/85 z 8 lip ca 1985 r. mi ni stra spraw we wnętrz nych Cze sła wa
Kisz cza ka. 

Do zarządzeń dołączano in struk cje i wy ka zy akt pre cy zu ją ce czas prze cho wy wa nia
ma te ria łów zło żo nych do ar chi wum. Upraw nie nia do mo dy fi ka cji okre sów ich prze cho -
wy wa nia miał dy rek tor Ar chi wum BEO/Biu ra „C” MSW9. Szcze gó ło wa ana li za zmian
za cho dzą cych w pro ce sie nada wa nia po szcze gól nym ro dza jom akt ope ra cyj nych ka te go -
rii okre śla ją cych okres ich prze cho wy wa nia po zwa la opi sać sto su nek re sor tu do do ku -
men ta cji ope ra cyj nej gro ma dzo nej w Biu rze „C” i wy dzia łach „C”. 

W ce lu zba da nia ten den cji, ja kie wy stę po wa ły w la tach 1956–1989 pod czas no we li -
zo wa nia ka te go rii ma te ria łów ope ra cyj nych, wszyst kie ro dza je i „pod ro dza je” akt ope -
ra cyj nych po dzie lo no na czte ry gru py: 

– ak ta o wie czy stym okre sie prze cho wy wa nia – bez ter mi no wo, ka te go ria „A”;
– ak ta o dłu gim okre sie prze cho wy wa nia – ka te go rie od B -20 w gó rę;
– ak ta o krót kim okre sie prze cho wy wa nia – ka te go ria od B -15 w dół; 
– ak ta o ka te go rii „we dług da ne go ro dza ju spraw”.
Ta ki po dział wy ni ka ze spe cy fi ki wy ka zów akt z te go okre su. Nie wy zna czo no gór -

nej gra ni cy dłu gie go okre su prze cho wy wa nia spraw, uzna jąc, że wie czy stość prze cho -
wy wa nia akt sta no wi gra ni cę naj wyż szą, a za ra zem osob ną ka te go rię. Po nie waż
w ba da nym okre sie żad nym do ku men tom ope ra cyj nym nie nada no ka te go rii po mię dzy
B -15 a B -20, za ło żo no, że ten prze dział sta no wi wy raź ną gra ni cę od dzie la ją cą ak ta o dłu -
gim okre sie od tych o krót kim okre sie prze cho wy wa nia. Prze dział ten za ry so wał się naj -
wy raź niej w wy ka zie akt z 1957 r., w któ rym wśród ro dza jów ma te ria łów ope ra cyj nych
nie by ło akt o ka te go rii B -15, ale naj bliż szą dla B -20 „w dół” by ła do pie ro ka te go ria 
B -10. Nie prze szko dzi ło to w za sze re go wa niu akt od po wied nio do wy mie nio nych grup.
Do ku men ta cja o ka te go rii „we dług da ne go ro dza ju spraw” wy stą pi ła w wy ka zach akt
no we li zo wa nych od 1968 r. Ten ro dzaj ma te ria łów po trak to wa no ja ko osob ną gru pę, po -
nie waż nie by ło wia do mo, ja kie ka te go rie te ak ta otrzy ma ły. W sto sun ku do wszyst kich
ro dza jów akt by ła to gru pa nie licz na i nie mia ła istot ne go wpły wu na ten den cje za cho -
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jed no stek te re no wych. W tym bo wiem ro ku CA MSW włą czo no do Biu ra „C” MSW. Nie do ty czy ło na -
to miast Ar chi wum Biu ra Ewi den cji Ope ra cyj nej i skład nic wy dzia łów ewi den cji ope ra cyj nej wo je wódz -
kich ko mend MO, obej mu ją cych ak ta ope ra cyj ne SB MSW.

9 Ka te go rię ak tom skła da nym do ar chi wum nada wa ła ta jed nost ka ope ra cyj na, któ ra je wy two rzy ła.
Kie ro wa ła się przy tym wy ka zem akt (Za rzą dze nie nr 00123/57, § 3, pkt 5). W po szcze gól nych przy -
pad kach jed nost ka mo gła okre ślić dłuż szy okres prze cho wy wa nia niż po da ny w wy ka zie akt (Za rzą dze -
nie nr 00123/57, wy kaz akt, rozdz. XV). Za rzą dze nie nr 0107/68, § 5 upo waż nia ło dy rek to ra Biu ra „C”
MSW do do ko ny wa nia zmian w wy ka zie akt SB i MO, z po dzia łem na okre sy prze cho wy wa nia. Za rzą -
dze nia, któ re omó wio no w ar ty ku le, nie pre cy zu ją, czy dy rek tor mógł po zba wiać ak ta ka te go rii „A”.
Prak ty ka po twier dzi ła jed nak, że do ko ny wał ta kich zmian. 
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dzą ce w pro ce sie nada wa nia ka te go rii. War to ści opi su ją ce po szcze gól ne gru py wy ra żo -
no w pro cen tach. Na stęp nie po rów na no ze so bą te sa me gru py akt wy stę pu ją ce w ko lej -
nych no we li zo wa nych wy ka zach. W re zul ta cie otrzy ma no zbio ry da nych, któ re opi su ją
zmia ny za cho dzą ce w pro ce sie no we li za cji okre su prze cho wy wa nia tej sa mej gru py akt
w po szcze gól nych za rzą dze niach. In for ma cje te wy ra ża ją sto su nek kie row nic twa re sor -
tu do akt ope ra cyj nych.

Przy oka zji kwa li fi ka cji akt ope ra cyj nych do po szcze gól nych grup okre śla ją cych okres
ich prze cho wy wa nia na le ży wspo mnieć o po wszech nej, szcze gól nie w okre sie póź niej -
szym, prak ty ce mi kro fil mo wa nia akt, w efek cie któ rej du ża część ma te ria łów zo sta ła sfil -
mo wa na. Wy ka zy akt z ka te go ria mi wy zna cza ły tyl ko okres prze cho wy wa nia akt. Za sa dy
i re gu ły po stę po wa nia do ty czą ce mi kro fil mo wa nia do ku men tów, ewi den cjo no wa nia
i prze cho wy wa nia mi kro fil mów, a tak że ich nisz cze nia okre śla ły od ręb ne prze pi sy. W ar -
ty ku le po mi nię to kwe stie cza su prze cho wy wa nia mi kro fil mów, po nie waż nie ze bra no
na ten te mat da nych po zwa la ją cych na rze tel ne ba da nia. Nie zna le zio no tak że in for ma -
cji, któ re by wska zy wa ły, że prak ty ka mi kro fil mo wa nia mia ła wpływ na przy zna wa nie
ak tom ka te go rii10.

Po rów ny wa nie po szcze gól nych ro dza jów akt ope ra cyj nych oraz okre sów ich prze -
cho wy wa nia w ko lej no no we li zo wa nych wy ka zach akt jest nie zwy kle żmud ne i trud ne
do pre zen ta cji. Skła da ją się na to trzy przy czy ny: du ża licz ba ro dza jów akt ope ra cyj nych,
licz ne zmia ny spo wo do wa ne wpro wa dza niem no wych ro dza jów ma te ria łów ope ra cyj -
nych oraz nada wa nie nie któ rym ro dza jom do ku men ta cji ope ra cyj nych dwóch ka te go rii
jed no cze śnie. Więk szość mo dy fi ka cji wpro wa dza nych w wy ka zach akt, tak że w na zew -
nic twie, spo wo do wa na by ła zmia na mi za cho dzą cy mi w in struk cjach o pra cy ope ra cyj -
nej11. Z te go po wo du ana li zę po rów naw czą po dzie lo no na dwie czę ści. W pierw szej
omó wio no od dziel nie każ dy wy kaz akt, sta no wią cy za łącz nik do po szcze gól nych za rzą -
dzeń i in struk cji, a do kład nie – ten je go roz dział, któ ry do ty czył akt ope ra cyj nych. W dru -
giej na to miast, aby le piej zi lu stro wać zmia ny za cho dzą ce w pro ce sie no we li za cji,
w ta bel ce zbior czej przed sta wio no naj waż niej sze ro dza je akt ope ra cyj nych oraz okres
ich prze cho wy wa nia, za war te w ko lej nych wy ka zach akt. W pod su mo wa niu po słu żo no
się wy kre sem pre zen tu ją cym kie run ki i re zul tat za cho dzą cych zmian, po cząw szy
od 1968 r., czy li od za rzą dze nia nr 0107/68, któ re obej mo wa ło w wy ka zie akt za rów no
ma te ria ły ar chi wal ne Służ by Bez pie czeń stwa, jak i Mi li cji Oby wa tel skiej. 

W ana li zie po rów naw czej po słu żo no się me to dą sta ty sty ki opi so wej z wy ko rzy sta niem
opi su ta be la rycz ne go i gra ficz nej pre zen ta cji wy ni ków. W ce lu prze pro wa dze nia mia ro -
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10 Zob. S. Kol ler, Bra ko wa nie i nisz cze nie do ku men ta cji…, s. 203–206.
11 W oma wia nym okre sie by ły to: Za rzą dze nie nr 0121/60 mi ni stra spraw we wnętrz nych

z 2 VII 1960 r. w spra wie no wych prze pi sów o pod sta wo wych środ kach i for mach pra cy ope ra cyj nej
Służ by Bez pie czeń stwa; In struk cja nr 03/60 z 2 VII 1960 r. o pod sta wo wych środ kach i for mach pra cy
ope ra cyj nej Służ by Bez pie czeń stwa; Za rzą dze nie nr 006/70 mi ni stra spraw we wnętrz nych z 1 II 1970 r.
w spra wie pra cy ope ra cyj nej Służ by Bez pie czeń stwa re sor tu spraw we wnętrz nych; In struk cja o pra cy
ope ra cyj nej Służ by Bez pie czeń stwa re sor tu spraw we wnętrz nych (Za łącz nik do Za rzą dze nia nr 006/70
mi ni stra spraw we wnętrz nych z 1 II 1970 r.); Za rzą dze nie nr 00102 mi ni stra spraw we wnętrz nych
z 9 XII 1989 r. w spra wie za sad dzia łal no ści ope ra cyj nej Służ by Bez pie czeń stwa; In struk cja w spra wie
szcze gó ło wych za sad dzia łal no ści ope ra cyj nej Służ by Bez pie czeń stwa (Za łącz nik do Za rzą dze nia
nr 00102 mi ni stra spraw we wnętrz nych z 9 XII 1989 r.). Zob. In struk cje pra cy ope ra cyj nej apa ra tu bez -
pie czeń stwa (1945–1989), wstęp i oprac. T. Ru zi kow ski, War sza wa 2004.
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daj nych stu diów wpro wa dzo no okre ślo ne za ło że nia do ty czą ce ele men tów, któ re na le ża ło
ze so bą po rów nać. Przed mio tem ba da nia był ro dzaj akt ope ra cyj nych oraz ich ka te go ria.
W więk szo ści przy pad ków je den ro dzaj do ku men ta cji ope ra cyj nej otrzy my wał jed ną ka -
te go rię, np. tecz ki per so nal ne wła ści cie li LK i MK – B -5. Zda rza ło się jed nak, że pew ne
ro dza je akt po sia da ły pod punk ty a i b, któ rym nada wa no osob ne ka te go rie. W kil ku na stu
przy pad kach je den ro dzaj do ku men ta cji otrzy my wał dwie róż ne ka te go rie, np. tecz ki pra -
cy OZI – B -5 i „A” (dla te go w każ dym z wy ka zów akt su ma wszyst kich ka te go rii nada -
nych ak tom ope ra cyj nym by ła wyż sza od su my ro dza jów akt ope ra cyj nych)12. Je śli
usta wo daw ca prze wi dział dla nich róż ne ka te go rie, to dzie lił głów ny ro dzaj akt na dwa
pod ro dza je13. Dla te go pod czas ana li zy do licz by ro dza jów akt ope ra cyj nych, wy szcze gól -
nio nych zgod nie z za pi sem ad mi ni stra cyj nym w da nym wy ka zie akt, do da no jesz cze
wszyst kie „pod ro dza je”, do któ rych za li czo no ma te ria ły uję te za rów no w pod punk tach,
jak i z po dwój ną ka te go rią. W ten spo sób uzy ska no rze czy wi stą licz bę ro dza jów akt ope -
ra cyj nych z ich ka te go ria mi. Przed mio tem za in te re so wa nia au to ra by ły ak ta ope ra cyj ne
wy twa rza ne tyl ko przez Służ bę Bez pie czeń stwa. Ja ko jed nost kę po mia ro wą w cza sie po -
rów ny wa nia ze so bą po szcze gól nych grup akt za sto so wa no wiel ko ści pro cen to we.

1. Ro dza je akt ope ra cyj nych i ich ka te go rie w po szcze gól nych wy ka zach akt

W la tach 1956–1989 wy kaz akt wpro wa dzo ny za rzą dze niem nr 00123/57, do ty czą cy
okre su prze cho wy wa nia do ku men ta cji ar chi wal nej, no we li zo wa no w spo sób ca ło ścio wy
pię cio krot nie. Czte ro krot nie zmian do ko na no w ra mach no wych za rzą dzeń ar chi wal nych
wy da nych przez mi ni stra spraw we wnętrz nych. W jed nym przy pad ku by ło to za rzą dze nie
nr 08/71 wy da ne przez dy rek to ra Biu ra „C” MSW płk. Ja na Za baw skie go. Jak wspo mnia -
no, zda rza ły się tak że do raź ne przy pad ki zmian w ka te go rii nie któ rych akt ope ra cyj nych.

a) Wy kaz akt sta no wią cy za łącz nik do za rzą dze nia nr 00123/57
Za rzą dze nie nr 00123/57 do ty czy ło za sad po stę po wa nia z do ku men ta cją po wsta łą

w pra cy ope ra cyj nej i śled czej jed no stek ope ra cyj nych Służ by Bez pie czeń stwa, kwa li fi -
ku ją cą się do trwa łe go lub cza so we go prze cho wy wa nia w Ar chi wum BEO. Wy kaz akt
sta no wią cy za łącz nik do te go ak tu praw ne go oraz do in struk cji o pra cy Ar chi wum BEO
od no sił się do cza su prze cho wy wa nia akt, po któ rym po win ny one zo stać wy bra ko wa ne
i znisz czo ne. Wy szcze gól nio no w nim te ma tycz nie 14 roz dzia łów, za wie ra ją cych łącz -
nie 47 ro dza jów akt, któ rym nada no ogó łem 54 ka te go rie. Wśród wzo rów dru ków znaj -

Stanisław Koller
A

R
C

H
I
W

U
M

28

12 W każ dym wy ka zie akt by ły nie ty po we przy pad ki, kie dy jed ne mu ro dza jo wi akt ope ra cyj nych
nada no dwie ka te go rie do wy bo ru. De cy do wa ła o niej al bo jed nost ka kie ru ją ca ma te ria ły do ar chi wum,
al bo póź niej ar chi wi sta czy ko mi sja, np. w pro ce sie opra co wy wa nia akt lub pod czas se lek cjo no wa nia
ich do znisz cze nia. Moż li wość ta ka wy ni ka ła z po trzeb ope ra cyj nych lub z wy jąt ko wej war to ści do ku -
men ta cji. Wspo mnia ne tecz ki oso bo wych źró deł in for ma cji, po sia da ją ce w za rzą dze niu nr 049/85 ka te -
go rie B -5 i „A”, są do sko na łym przy kła dem spo so bu my śle nia kie row nic twa „bez pie ki”. Tecz ki OZI
mia ły być pod da ne li kwi da cji w ce lu za pew nie nia za rów no funk cjo na riu szom re sor tu, jak i ich taj nym
współ pra cow ni kom cał ko wi te go bez pie czeń stwa. Je śli jed nak za wie ra ły wy jąt ko wo cen ne in for ma cje
lub sta no wi ły ma te riał do dal szych dzia łań ope ra cyj nych, moż na by ło im nadać ka te go rię „A”. 

13 Przy czy ną wy stę pu ją cych roz bież no ści by ło to, że po dział na ro dza je akt ope ra cyj nych w wy ka -
zach akt wy ni kał z za rzą dzeń ad mi ni stra cyj nych i in struk cji ope ra cyj nych, na to miast nada wa nie im okre -
sów prze cho wy wa nia opie ra ło się na po trze bach ope ra cyj nych re sor tu i za sa dach ar chi wal nych.
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do wa ły się kar ty udo stęp nia nia i wy po ży cza nia akt, pro to ko ły za gi nię cia lub uszko dze -
nia do ku men ta cji oraz pro to ko ły bra ko wa nia14.

Do ty po wych akt ope ra cyj nych i śled czych usta wo daw ca za li czał:
a) tecz ki per so nal ne i pra cy wy eli mi no wa nej sie ci agen tu ral nej, tecz ki wy eli mi no wa -

nych lo ka li kon tak to wych i kon spi ra cyj nych oraz ma te ria ły nie do szłych wer bun ków;
b) za koń czo ne (za nie cha ne) spra wy ewi den cji ope ra cyj nej;
c) ak ta kon tro l no -śled cze i do cho dze nio we osób aresz to wa nych;
d) tecz ki kon tro l ne spraw ewi den cji ope ra cyj nej;
e) tecz ki obiek to we i za gad nie nio we;
f) ma te ria ły, któ re są pod sta wą re je stra cji w ewi den cji ogól no in for ma cyj nej;
h) kar ty re je stra cyj ne wy co fa ne z ewi den cji ope ra cyj nej, w wy pad ku gdy nie zo sta ły

za kwa li fi ko wa ne do znisz cze nia;
h) spra woz daw czość i ko re spon den cja jed no stek ope ra cyj nych15. 
Wy kaz akt za rzą dze nia nr 00123/57 nada wał ma te ria łom ope ra cyj nym du że zna cze -

nie. Sta no wi ły one 40 proc. za war to ści ca łe go wy ka zu i umiesz czo no je na po cząt ku. Ty -
po we do ku men ty ope ra cyj ne ze bra no w 7 dzia łach, za wie ra ją cych ogó łem 22 ro dza jów
i „pod ro dza jów akt”. Ko lej ne wy ka zy akt obej mo wa ły kil ka dzie siąt ro dza jów ma te ria -
łów ope ra cyj nych, co utrud ni ło ich po rów na nie z pierw szym wy ka zem. 

Wszyst kie ro dza je akt ope ra cyj nych oraz okre sy prze cho wy wa nia ich w ar chi wum
we dług wy ka zu akt sta no wią ce go za łącz nik do za rzą dze nia nr 00123/57 przed sta wia ta -
be la nr 1.

Usta wo daw ca po dzie lił wszyst kie ak ta ope ra cyj ne na sie dem dzia łów: wy eli mi no wa na
sieć agen tu ral na, spra wy ewi den cji ope ra cyj nej, spra wy kon tro l no -śled cze i do cho dze -
nio we, tecz ki obiek to we i za gad nie nio we, tecz ki kon tro l ne, ma te ria ły luź ne, tecz ki spraw
de szy fro wych. Naj krót szy czas prze cho wy wa nia akt ope ra cyj nych okre ślo no na 10 lat,
a mak sy mal ny – bez ter mi no wo. Ma te ria ły ope ra cyj ne po dzie lo ne by ły na 22 (100 proc.)
ro dza je i „pod ro dza je akt”. 

Naj bar dziej przy dat ne ope ra cyj nie ak ta prze cho wy wa no bez ter mi no wo. Za li cza no
do nich: tecz ki oso bo we i pra cy wy eli mi no wa nych agen tów, in for ma to rów i re zy den tów,
je że li bra li udział w roz pra co wa niach, a tak że gdy w jed nost kach ar chi wal nych znaj do -
wa ły się ma te ria ły ma ją ce zna cze nie ope ra cyj ne, hi sto rycz ne lub na uko we (I.1); spra wy
pro wa dzo ne z uwa gi na prze stęp stwa an ty pań stwo we, np. wy wiad, dy wer sja, sa bo taż,
oraz do ty czą ce wszyst kich cu dzo ziem ców, a tak że spra wy gru po we (od no si się to rów -
nież do spraw prze ka za nych w związ ku ze śmier cią roz pra co wy wa ne go) – ma ją ce war -
tość ope ra cyj no -hi sto rycz ną, na uko wą i szko le nio wą (II.1); spra wy ma ją ce war tość
hi sto rycz ną oraz na oso by za są dzo ne za dzia łal ność an ty pań stwo wą, m.in. udział w nie -
le gal nych or ga ni za cjach, wy wiad, ter ror, sa bo taż (III.1); tecz ki obiek to we i za gad nie nio -
we ma ją ce war tość hi sto rycz no -ope ra cyj ną, np. do ty czą ce re ak cyj ne go kle ru16,
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14 AIPN, 0333/53, t. 1, Za rzą dze nie mi ni stra spraw we wnętrz nych nr 00123/57 z 1 VII 1957 r. Wy -
kaz do ty czą cy cza so kre su prze cho wy wa nia akt w ar chi wum (wzo ry dru ków), k. 42–54.

15 Ibi dem, k. 43. 
16 Sfor mu ło wa niem „re ak cyj ny kler” Służ ba Bez pie czeń stwa na zy wa ła tę część du cho wień stwa, która

mia ła wro gi sto su nek do sys te mu ko mu ni stycz ne go i wy ra ża ła to w swo ich dzia ła niach, np. uchyla nie się
od współ pra cy, kry ty ka sys te mu, pa trio tycz ne ka za nia, a na wet przy po mi na nie fak tów hi sto rycz nych nie -
wy god nych dla sys te mu to ta li tar ne go, jak mord pol skich ofi ce rów w Ka ty niu.
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Rodzaj akt
operacyjnych

Lp. Wyszczególnienie rodzajów akt
Okres

przechowywania
akt (kategoria)

I. Wyeliminowana
sieć agenturalna

1.

Teczki osobowe i teczki pracy
wyeliminowanych agentów,
informatorów i rezydentów, jeżeli brali
udział w rozpracowaniach, a także gdy
w teczkach znajdują się akta mające
znaczenie operacyjne, historyczne lub
naukowe.

bezterminowo

2.
Inne teczki osobowe i teczki pracy
agentów, informatorów i rezydentów.

20 lat

3. Teczki osobowe właścicieli LK. 20 lat

4. Teczki niedokonanych werbunków. 10 lat

II. Sprawy
ewidencji

operacyjnej

1.

Sprawy mające wartość operacyjno-
-historyczną, naukową i szkoleniową,
prowadzone z uwagi na przestępstwa
antypaństwowe, jak: wywiad, dywersja,
sabotaż itp., oraz na wszystkich
cudzoziemców, a także sprawy grupowe
(dot. to również spraw przekazanych 
w związku ze śmiercią roz pra co wy wa -
ne go).

bezterminowo

2.
Sprawy zaniechane z powodu: 
– ucieczki za granicę, śmierci itp.;
– niepotwierdzenia materiałów.

20 lat
10 lat

3.
Sprawy małowartościowe pod względem
operacyjnym.

10 lat

4. Sprawy ewidencyjno-obserwacyjne.
do 80. roku życia

lub śmierci
figuranta

5.
Sprawy poszukiwawcze na osobę po jej
ustaleniu i w wypadku stwierdzenia
braku cech przestępczych.

10 lat

III. Sprawy
kontrolno-śledcze 
i dochodzeniowe

1.

Sprawy mające wartość historyczną oraz
na osoby zasądzone za działalność
antypaństwową, jak: udział w
nielegalnych organizacjach, wywiad,
terror, sabotaż itp.

bezterminowo

2.
Sprawy na osoby, które za przestępstwa
antypaństwowe otrzymały wyrok
poniżej 3 lat więzienia.

30 lat

Ta be la nr 1. Wy kaz okre su prze cho wy wa nia akt ope ra cyj nych w ar chi wum 
sta no wią cy za łącz nik do za rzą dze nia nr 00123/57
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b. or ga ni za cji nie le gal nych i le gal nych (re ak cyj nych) (IV.1); tecz ki kon tro l ne o bar dzo
waż nym cha rak te rze (V.1); tecz ki spraw de szy fro wych ma ją ce hi sto rycz no -ope ra cyj ną
war tość, np. do ty czą ce re ak cyj ne go kle ru, b. or ga ni za cji nie le gal nych i le gal nych (re ak -
cyj nych) (VII.1). Ogó łem by ło 6 (27,3 proc.) ro dza jów i „pod ro dza jów” akt ope ra cyj -
nych prze cho wy wa nych bez ter mi no wo. 

Dru gą gru pę sta no wią ak ta o dłu gim okre sie prze cho wy wa nia – przy naj mniej dwu -
dzie sto let nim. By ły to: in ne tecz ki oso bo we i tecz ki pra cy agen tów, in for ma to rów i re zy -
den tów (I.2 – 20 lat); tecz ki oso bo we wła ści cie li LK (I.3 – 20 lat); spra wy za nie cha ne
z po wo du uciecz ki za gra ni cę, śmier ci itp. (II.2.a – 20 lat); spra wy na oso by, któ re za prze -
stęp stwa an ty pań stwo we otrzy ma ły wy rok po ni żej 3 lat wię zie nia (III.2 – 30 lat); spra -
wy na oso by, któ re za prze stęp stwa an ty pań stwo we otrzy ma ły wy rok w za wie sze niu
(III.3 – 20 lat od da ty upły wu ka ry); spra wy za koń czo ne: umo rzo ne lub z wy ro kiem unie -
win nia ją cym – w za leż no ści od cha rak te ru spra wy (III.4 – 20 lat); tecz ki obiek to we i za -
gad nie nio we nie ma ją ce war to ści hi sto rycz no -ope ra cyj nej (IV.2 – 20 lat). Łącz nie akt
o dłu gim okre sie prze cho wy wa nia by ło 7 (31,8 proc.) ro dza jów.

Trze cią gru pą są ak ta o krót kim okre sie prze cho wy wa nia. W tym wy ka zie akt za li cza no
do niej ma te ria ły prze cho wy wa ne do 10 lat lub nisz czo ne w związ ku z po de szłym wie kiem
fi gu ran ta, względ nie je go śmier cią. By ły to: tecz ki nie do ko na nych wer bun ków wy eli mi no -
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3.
Sprawy na osoby, które za przestępstwa
antypaństwowe otrzymały wyrok
w zawieszeniu.

20 lat od daty
upływu kary

4.
Sprawy zakończone: umorzone lub
z wyrokiem uniewinniającym
– w zależności od charakteru sprawy.

20 lat

IV. Teczki
obiektowe

i zagadnieniowe

1.

Teczki mające wartość historyczno-
-operacyjną, np. dot. reakcyjnego kleru,
b. organizacji nielegalnych i legalnych
(reakcyjnych).

bezterminowo

2. Pozostałe teczki. 20 lat

V. Teczki
kontrolne

1. W zależności od charakteru sprawy.
10 lat,

bezterminowo

VI. Materiały
luźne

1.

Materiały luźne, które służyły za
podstawę rejestracji w kartotece
ogólnoinformacyjnej zgodnie z
zarządzeniem nr 051/55.

do 70. roku życia

VII. Teczki
spraw

deszyfrowych

1.

Teczki mające wartość historyczno-
-operacyjną, np. dot. reakcyjnego kleru,
b. organizacji nielegalnych i legalnych
(reakcyjnych).

bezterminowo

2.
Sprawy deszyfrowe małowartościowe
pod względem operacyjnym.

10 lat

Źródło: AIPN, 0333/53, t. 1, k. 49–50.
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wa nej sie ci agen tu ral nej (I.4 –10 lat); spra wy za nie cha ne z po wo du nie po twier dze nia ma te -
ria łów (II.2.b – 10 lat); spra wy ma ło war to ścio we pod wzglę dem ope ra cyj nym (II.3 – 10 lat);
spra wy ewi den cyj no -ob ser wa cyj ne (II.4 – do 80. ro ku ży cia); spra wy ewi den cyj no -ob ser -
wa cyj ne (II.4 – do śmier ci fi gu ran ta); spra wy po szu ki waw cze na oso bę po jej usta le niu i w ra -
zie stwier dze nia bra ku cech prze stęp czych (II.5 – 10 lat); tecz ki kon tro l ne w za leż no ści
od cha rak te ru spra wy, acz kol wiek mniej istot ne (V – 10 lat); ma te ria ły luź ne, któ re słu ży ły
za pod sta wę do re je stra cji w kar to te ce ogól no in for ma cyj nej zgod nie z za rzą dze niem
nr 051/55 (VI – do 70. ro ku ży cia); spra wy de szy fro we ma ło war to ścio we pod wzglę dem
ope ra cyj nym (VII.2 – 10 lat). Ra zem do gru py akt ope ra cyj nych o krót kim okre sie prze cho -
wy wa nia za li czo no 9 (40,9 proc.) ro dza jów i „pod ro dza jów” akt. Kwe stią dys ku syj ną po zo -
sta je włą cze nie do gru py akt o tym okre sie prze cho wy wa nia ka te go rii: „do śmier ci fi gu ran ta”,
„do 70. ro ku ży cia” i „do 80. ro ku ży cia”. Uzna no jed nak, że by ły to kry te ria tech nicz ne, za -
leż ne od przy pad ku lo so we go, nie zwią za ne z tre ścią akt i ich war to ścią ar chi wal ną. 

W za rzą dze niu nr 00123/57 i wy ka zie akt sta no wią cym do nie go za łącz nik war to jesz -
cze zwró cić uwa gę na kil ka szcze gó łów. Po pierw sze, w kil ku przy pad kach cha rak te ry -
stycz na jest ogól ni ko wość for mu ło wa nia za sad oce ny okre su prze cho wy wa nia
ma te ria łów, np. ze spraw ewi den cji ope ra cyj nej czy spraw ewi den cyj no -ob ser wa cyj nych
(II.4). Na su wa się py ta nie, czy przy pa dek lo so wy, ja kim jest zgon, mo że sta no wić wa ru -
nek wy star cza ją cy do znisz cze nia akt. A gdy by fi gu ran tem był Bo le sław Bie rut lub ksią -
żę Adam Ste fan kar dy nał Sa pie ha? Czy sam fakt śmier ci wy star czał, aby za ło żo ną na nich
spra wę znisz czyć? Jesz cze bar dziej nie do sta tecz ność ka te go rii wy ra ża ła kwa li fi ka cja te -
czek kon tro l nych: w za leż no ści od cha rak te ru spra wy (V.1). W prak ty ce oce na, co zro bić
z ak ta mi, za le ża ła bar dziej od na sta wie nia funk cjo na riu sza niż od cha rak te ru spra wy. Nie
do koń ca ja sno spre cy zo wa ne ka te go rie okre śla ją ce czas prze cho wy wa nia akt otwie ra ły
moż li wo ści ła twe go kwa li fi ko wa nia ich do znisz cze nia.

Po dru gie, w za rzą dze niu nr 00123/57 brakuje wy raź nie spre cy zo wa nej za sa dy po zo -
sta wia nia nie wiel kiej pro cen to wo prób ki z gru py akt prze zna czo nych do bra ko wa nia (ten -
den cje ta kie po ja wi ły się do pie ro w za rzą dze niu nr 0107/68, § 67, pkt 2). W kon se kwen cji
w przy pad ku np. spraw za koń czo nych umo rze niem lub wy ro kiem unie win nia ją cym (III.4)
po 20 la tach mo gło nie być śla du po bez praw nych – w wie lu przy pad kach – dzia ła niach
Urzę du Bez pie czeń stwa.

Po trze cie, brakuje za pi su do ty czą ce go po zo sta wia nia ma te ria łów o war to ści hi sto rycz nej
przy nie któ rych ro dza jach akt, np. wy eli mi no wa nej sie ci agen tu ral nej (I.2–4). Licz ni agen ci,
in for ma to rzy, re zy den ci czy wła ści cie le LK (a tak że wie le osób, któ rych nie uda ło się zwer -
bo wać) by li po sta cia mi zna ny mi, je śli nie w mo men cie pro wa dze nia pra cy ope ra cyj nej, to
póź niej. Przy kła do wo Sta ni sław Ka nia (I se kre tarz KC PZPR w la tach 1980–1981) od 1954
do 1956 r. był wła ści cie lem lo ka lu kon tak to we go SB. Po zo sta wie nie choć by pod sta wo wych
in for ma cji na ten te mat mia ło sens ope ra cyj ny i mo gło po sia dać war tość hi sto rycz ną17.
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17 Zob. Ka ta lo gi Biu ra Lu stra cyj ne go IPN, kie row ni cze sta no wi ska par tyj ne i pań stwo we b. PRL,
ha sło: Sta ni sław Ka nia, ur. 8 III 1927 r., Wro can ka, wpi sy ewi den cyj ne: Kar ta EO -4-B: „S[ek cja] 1
Wydz[ia łu] III Dep[ar ta men tu] VIII [MBP], nr re je stra cyj ny: 1653, da ta wer bun ku: 26 IV 1954 r., ka te -
go ria: l[okal] kon takt[owy] [kryp to nim] «War ka», pod sta wa wer bun ku: uczu cia pa trio tycz ne […]. Wy -
eli mi no wa ny z sie ci dnia 18 XII [19]56 r. z po wo du: nie na da je się z uwa gi, że w lo ka lu tym za miesz ku je
więk sza ilość osób; nr ar chi wal ny: 55111/I”. Zob. http://ka ta log.bip.ipn.gov.pl (do stęp 10 II 2015 r.).
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Za rów no za rzą dze nie nr 00123/57, jak i wy kaz akt sta no wią cy do nie go za łącz nik
były nor ma ty wa mi nie do sta tecz nie sfor mu ło wa ny mi. Okre sy prze cho wy wa nia ma te ria -
łów by ły w nich wy zna czo ne sza cun ko wo i moż na je po dzie lić na trzy pod sta wo we grupy:
oko ło 30 proc. akt prze cho wy wa no bez ter mi no wo (kat. „A”), oko ło 30 proc. prze cho wy -
wa no dłu go (kat. B -20, B -30), a oko ło 40 proc. nisz czo no po krót kim okre sie prze cho -
wy wa nia (10 lat i mniej). Bez ter mi no wy okres prze cho wy wa nia do ku men tów
mo ty wo wa no ich war to ścią ope ra cyj no -hi sto rycz ną, na uko wą i szko le nio wą. Jed nost ka
ope ra cyj na mo gła wy zna czyć dłuż szy czas prze cho wy wa nia niż po da ny w wy ka zie.
Znisz cze nie ma te ria łów przed upły wem prze wi dzia ne go ter mi nu mo gło na stą pić wy łącz -
nie za zgo dą kie row nic twa mi ni ster stwa. Ma te ria ły ope ra cyj ne wy szcze gól nio ne w wy -
ka zie akt sta no wią cym za łącz nik do za rzą dze nia nr 00123/57 do ty czy ły głów nie
dzia łal no ści sta no wią cej za gro że nie dla sys te mu po li tycz ne go PRL18. 

b) Wy kaz akt sta no wią cy za łącz nik do za rzą dze nia nr 0127/57
Rów no le gle do za rzą dze nia nr 00123/57 wi ce mi ni ster An to ni Al ster 1 lip ca 1957 r.

wy dał za rzą dze nie nr 0127/57 i wpro wa dził do użyt ku in struk cję o po stę po wa niu z ak ta -
mi w Mi ni ster stwie Spraw We wnętrz nych. Okre śla ła ona za sa dy i tryb prze ka zy wa nia
i przyj mo wa nia akt do skład nic i ar chi wów oraz za sa dy po rząd ko wa nia, za bez pie cza nia,
bra ko wa nia, ewi den cjo no wa nia i udo stęp nia nia ma te ria łów zgro ma dzo nych w Cen tral -
nym Ar chi wum MSW (CA MSW), w ar chi wach Ko men dy Głów nej Mi li cji Oby wa tel -
skiej (KG MO), Kor pu su Bez pie czeń stwa We wnętrz ne go (KBW), Wojsk Ochro ny
Po gra ni cza (WOP), Ko men dy Głów nej Stra ży Po żar nych (KG SP), Głów nym Urzę dzie
Geo de zji i Kar to gra fii (GUGiK) oraz w skład ni cach jed no stek te re no wych. In struk cja nie
do ty czy ła Ar chi wum Biu ra Ewi den cji Ope ra cyj nej i skład nic wy dzia łów ewi den cji ope -
ra cyj nej wo je wódz kich ko mend MO, obej mu ją cych ak ta ope ra cyj ne Służ by Bez pie czeń -
stwa. W przy pad kach po stę po wa nia z do ku men ta cją KBW i WOP, któ rych nie
wy mie nio no w in struk cji, obo wią zy wa ły prze pi sy MON o po stę po wa niu z woj sko wy mi
ma te ria ła mi ar chi wal ny mi19.

Cho ciaż in struk cja nie do ty czy ła akt wy twa rza nych przez SB, to z przy czyn me to do -
lo gicz nych jej krót ki opis jest nie zbęd ny. Od po cząt ku ist nie nia re sor tu spraw we wnętrz -
nych funk cjo no wa ły w nim dwa ar chi wa: Cen tral ne Ar chi wum MSW, w któ rym
prze cho wy wa no ma te ria ły ad mi ni stra cyj ne MSW, KG MO, KBW, WOP, KG SP, GUGiK,
MO, oraz Ar chi wum Biura Ewi den cji Ope ra cyj nej/Biu ro „C”, do któ re go skła da no ak ta
ope ra cyj ne wy twa rza ne przez „bez pie kę”. Po mię dzy ar chi wa mi trwa ła nie ustan na ry wa -
li za cja, któ re z nich po win no być głów ne i prze jąć to dru gie. Za rzą dze niem mi ni stra spraw
we wnętrz nych nr 098/Org. z 1 paź dzier ni ka 1965 r. CA MSW zo sta ło po łą czo ne z Biu -
rem „C”. W prak ty ce ozna cza ło to pod po rząd ko wa nie ar chi wum mi ni ste rial ne go kie row -
nic twu i nor ma ty wom obo wią zu ją cym w ar chi wum ope ra cyj nym. Tym sa mym w 1965 r.
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18 AIPN, 0333/53, t. 1, Za rzą dze nie mi ni stra spraw we wnętrz nych nr 00123/57 z 1 VII 1957 r.
Instrukcja o pra cy Ar chi wum Biu ra Ewi den cji Ope ra cyj nej MSW (Wy dzia łu Ewi den cji Ope ra cyj nej
KW MO), k. 44–47v.

19 W ar chi wach jed no stek woj sko wych pod le głych MSW obo wią zy wa ły w tym okre sie: In struk cja
o po stę po wa niu z woj sko wy mi ma te ria ła mi ar chi wal ny mi mi ni stra obro ny na ro do wej Kon stan te go Ro -
kos sow skie go z 1 II 1956 r.; In struk cja o po stę po wa niu z woj sko wy mi ma te ria ła mi ar chi wal ny mi mi ni -
stra obro ny na ro do wej Ma ria na Spy chal skie go z 7 VI 1966 r.; In struk cja o za sa dach ar chi wa li za cji
do ku men ta cji woj sko wej wi ce mi ni stra obro ny na ro do wej Jó ze fa Użyc kie go z 13 X 1988 r.
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wy ga sła moc za rzą dze nia nr 0127/57, a ja ko je dy nym obo wią zu ją cym po zo sta ło za rzą -
dze nie nr 00123/57 (aż do wpro wa dzo ne go w 1968 r. za rzą dze nia nr 0107/68). W ko re -
spon den cji na ze wnątrz Biu ro „C” po słu gi wa ło się na zwą CA MSW. W ten spo sób
po przez sto so wa nie ma sku ją ce go na zew nic twa ukry wa no przed spo łe czeń stwem za rów -
no ist nie nie, jak i fak tycz ną ro lę Biu ra „C”. Za bieg ten po twier dził prak ty kę cha rak te ry -
stycz ną dla pań stwa to ta li tar ne go pod po rząd ko wy wa nia wszyst kie go Służ bie
Bez pie czeń stwa. W tym przy pad ku pra wo daw ca od dał pod kie row nic two SB ar chi wum,
któ re gro ma dzi ło istot ną część akt wy two rzo nych w or ga nach pod le głych MSW20. 

Re zul ta tem włą cze nia CA MSW do Biu ra „C” MSW by ło prze ję cie przez nie akt ope -
ra cyj nych MO. Spo wo do wa ło to, że na stęp ny wy kaz akt, wpro wa dzo ny za rzą dze niem
nr 0107/68, okre ślał okres prze cho wy wa nia akt ope ra cyj nych za rów no MO, jak i SB.
Oka za ło się to bar dzo istot ną zmia ną, ma ją cą wpływ na me to do lo gię pro wa dzo nej ana -
li zy. Na le ża ło bo wiem usta lić, ja kie skut ki dla ba dań au to ra spo wo do wa ło włą cze nie wy -
ka zu ka te go rii akt ope ra cyj nych wy two rzo nych przez mi li cję do ta kie go wy ka zu
od no szą ce go się do do ku men ta cji SB. 

Za rzą dze nie nr 0127/57 wpro wa dza ło w ży cie in struk cję, orien ta cyj ny wy kaz akt i wzo -
ry dru ków dla ww. jed no stek or ga ni za cyj nych MSW. In struk cja za wie ra ła 11 roz dzia łów,
któ re okre śla ły na stę pu ją ce za gad nie nia: po sta no wie nia ogól ne, po dział akt na ka te go rie,
skład ni ce akt, prze ka zy wa nie akt do skład ni cy, prze cho wy wa nie i ewi den cjo no wa nie akt
w skład ni cy, ko rzy sta nie z akt w skład ni cach i ar chi wach, prze ka zy wa nie akt do ar chi -
wum, bra ko wa nie akt, in wen ta ry za cję akt w ar chi wum, kon tro lę ar chi wów i skład nic, prze -
pi sy koń co we. Wy kaz akt miał cha rak ter orien ta cyj ny i nie obej mo wał ca ło ści za gad nień
wy stę pu ją cych w po szcze gól nych jed nost kach MSW. Nie był peł nym i szcze gó ło wym po -
dzia łem akt na ka te go rie. Miał obo wią zy wać do cza su opra co wa nia przez CA szcze gó ło -
we go kla sy fi ka to ra akt dla wszyst kich jed no stek or ga ni za cyj nych MSW21. 

Orien ta cyj ny wy kaz akt dzie lił się na dwie czę ści: 
– ak ta pod sta wo we – na czel nych or ga nów ad mi ni stra cji pań stwo wej, do ty czą ce MSW

oraz kie row ni ków jed no stek or ga ni za cyj nych MSW;
– ak ta ty po we dla po szcze gól nych jed no stek or ga ni za cyj nych MSW.
Ak ta pod sta wo we po dzie lo no na trzy dzia ły: prze pi sy; or ga ni za cja; pla no wa nie, spra -

woz daw czość, sta ty sty ka. 
Ak ta ty po we dla po szcze gól nych jed no stek or ga ni za cyj nych MSW za wie ra ły 19 dzia -

łów: ka dry i szko le nie, fi nan se, in we sty cje, za opa trze nie, trans port, łącz ność, służ ba zdro -
wia, spra wy spo łecz no -ad mi ni stra cyj ne, spra wy so cjal ne i kul tu ry, pasz por ty za gra nicz ne,
spra wy ad mi ni stra cyj no -go spo dar cze, orzecz nic two kar no -ad mi ni stra cyj ne, kon tro la i in -
spek cje, geo de zja i kar to gra fia, Ko men da Głów na Stra ży Po żar nych, Te re no wa Obro na
Prze ciw lot ni cza, Biu ro Głów ne go Ko mi te tu Prze ciw po wo dzio we go, ak ta ar chi wi sty ki,
ak ta Mi li cji Oby wa tel skiej22. 
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20 Zob. S. Kol ler, Bra ko wa nie i nisz cze nie do ku men ta cji…, s. 181; idem, Nor ma tyw ne za sa dy bra ko -
wa nia…, s. 341, 356.

21 AIPN, 01258/14, In struk cja o po stę po wa niu z ak ta mi w Mi ni ster stwie Spraw We wnętrz nych. Za -
rzą dze nie nr 0127/57 z 1 VII 1957 r., k. 189, 203. 

22 Ibi dem, In struk cja o po stę po wa niu z ak ta mi w Mi ni ster stwie Spraw We wnętrz nych. Za rzą dze nie
nr 0127/57 z 1 VII 1957 r., Orien ta cyj ny wy kaz akt, k. 204. Wię cej o ak tach ad mi ni stra cyj nych wy twa rza -
nych w MSW zob. http://in wen tarz.ipn.gov.pl/archivalCollection?id_a=2033&id_pz=9808&id_s=10366 
(do stęp 17 VII 2015 r.).
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Ak ta Mi li cji Oby wa tel skiej sta no wi ły ostat ni roz dział i po dzie lo no je na 17 ro dza jów
akt: eta ty jed no stek MO – kat. „A”; książ ki re je stra cji i pie czę ci – kat. „A”; dys lo ka cja
jed no stek MO – kat. „A”; wy ka zy sta ty stycz ne prze stęp czo ści kry mi nal nej – kat. „A”;
spra woz da nia z dzia łal no ści izb za trzy mań – kat. „A”; pla ny za bez pie cze nia uro czy sto ści
i im prez – kat. „A”; ana li zy po li ty ki kar no -ad mi ni stra cyj nej, wy pad ków uto nięć, wy pad -
ków na dro gach pu blicz nych, wy pad ków spo wo do wa nych nie wy pa ła mi oraz wy pad ków
uży cia bro ni – kat. „A”; pi sma okól ne re gu lu ją ce za gad nie nia służ by – kat. „A”; od pi sy
akt śled czych i do cho dze nio wych – kat. B -20; od pi sy wy tycz nych prze sła nych w te -
ren – kat. B -5; ana li za prze stęp czo ści na od cin ku roz bo jów, wła mań ka so wych, fał szerstw
i oszustw oraz kra dzie ży – kat. „A”; spra woz da nia rocz ne z pra cy jed no stek Ewi den cji
Lud no ści i Do wo dów Oso bi stych – kat. „A”; sta ty sty ka lud no ści – kat. B -25; re je stry
wyda nych do wo dów oso bi stych – kat. „A”; spra woz da nia z pra cy Za kła du Kry mi na li -
stycz ne go oraz Sek cji Tech ni ki Do cho dzeń KW MO do ty czą ce ilo ści i ro dza ju wy ko ny -
wa nych eks per tyz – kat. „A”; od pi sy wy ko na nych eks per tyz przez Za kład Kry mi na li stycz -
ny KG MO – kat. „A”; ak ta osób za gi nio nych i nie roz po zna nych zwłok – kat. B -50.
Ogó łem 13 ro dza jów akt mia ło ka te go rię wie czy ste go okre su prze cho wy wa nia
(kat. „A”), 3 ro dza je akt mia ły ka te go rię dłu gie go okre su prze cho wy wa nia (od B -20 
do B -50) i 1 ro dzaj akt miał ka te go rię krót kie go okre su prze cho wy wa nia (B -5)23. 

Cho ciaż usta wo daw ca za strze gał na po cząt ku, że wy kaz akt jest tyl ko orien ta cyj ny,
moż na za uwa żyć, że gru pa wy szcze gól nio nych ro dza jów akt mi li cyj nych by ła wy jąt ko -
wo nie licz na. Za rzą dze nie nie de fi nio wa ło ani nie wy szcze gól nia ło ro dza jów akt ope ra -
cyj nych. Z ty po we go ro dza ju akt ope ra cyj nych wy stę pu ją w wy ka zie tyl ko od pi sy akt
śled czych i do cho dze nio wych (poz. 228) – z ka te go rią B -2024. To wy jąt ko wo ma ło. Od -
no si się na wet wra że nie, że do ku men tów pra cy ope ra cyj nej nie prze sy ła no do ar chi wum25.
Ta ki układ wy ka zu akt dla jed no stek MO wska zu je, że zno we li zo wa ny wy kaz akt ope ra -
cyj nych i śled czych dla SB i MO za war ty w za rzą dze niu nr 0107/68 był w isto cie roz wi -
nię ciem wy ka zu akt ope ra cyj nych Służ by Bez pie czeń stwa. 

c) Wy kaz akt sta no wią cy za łącz nik do za rzą dze nia nr 0107/6826

Mi ni ster spraw we wnętrz nych Ka zi mierz Świ ta ła 24 paź dzier ni ka 1968 r. wy dał Za -
rzą dze nie nr 0107/68 w spra wie po stę po wa nia z ak ta mi ar chi wal ny mi SB i MO zgro ma -
dzo ny mi w ar chi wach Biu ra „C” MSW, ar chi wach wy dzia łów „C” ko mend
wo je wódz kich (rów no rzęd nych) MO i skład ni cach akt ko mend po wia to wych (rów no -
rzęd nych) MO. Za rzą dze nie wpro wa dza ło w ży cie in struk cję o po stę po wa niu z ak ta mi
ar chi wal ny mi SB i MO oraz wy kaz akt SB i MO z po dzia łem na okre sy prze cho wy wa -
nia. Wy kaz po dzie lo no na 26 dzia łów i wy szcze gól nio no w nim 495 ro dza jów akt ka te -
go rii „A” i „B”, a tak że za war to w nim wzo ry dru ków. Pro to kół bra ko wa nia akt był
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23 AIPN, 01258/14, In struk cja o po stę po wa niu z ak ta mi w Mi ni ster stwie Spraw We wnętrz nych.
Zarządze nie nr 0127/57, Orien ta cyj ny wy kaz akt, k. 216.

24 In te re su ją ce jest za gad nie nie, dla cze go wy kaz akt wy szcze gól niał tyl ko od pi sy? A gdzie ory gi na -
ły? Usta wo daw ca nie okre ślił, kie dy na le ży je wy bra ko wać i znisz czyć. 

25 Wię cej o ma te ria łach ope ra cyj nych wy twa rza nych w re sor cie spraw we wnętrz nych zob. http://in -
wen tarz.ipn.gov.pl/archivalCollection?id_a=2033&id_pz=9808&id_s=10367 (do stęp 17 VII 2015 r.).

26 W prze ci wień stwie do za rzą dze nia nr 00123/57, któ re do ty czy ło tyl ko akt Służ by Bez pie czeń stwa,
za rzą dze nie nr 0107/68 od no si ło się do po stę po wa nia z ma te ria ła mi za rów no Służ by Bez pie czeń stwa,
jak i Mi li cji Oby wa tel skiej. 

02_Koller:PA IPN 8  2015-12-18  01:03  Strona 35



po wie le niem je go od po wied ni ka z in struk cji sta no wią cej za łącz nik do za rzą dze nia
nr 0127/57, acz kol wiek bez czę ści: „Po sta no wie nie CA MSW”. Pro to kół akt znisz czo -
nych po zo stał ta ki sam jak w tej że in struk cji – ty le że bez na zwy: „CA MSW”27. 

Z uwa gi na to, że w za rzą dze niu nr 0107/68: a) usta wo daw ca wy szcze gól nił ma te ria -
ły SB i MO w jed nym dzia le akt ope ra cyj nych i śled czych, nie wi dząc mię dzy ni mi za -
sad ni czej róż ni cy w sen sie ar chi wal nym; b) roz wi nię ty wy kaz akt ope ra cyj nych SB i MO
był w isto cie roz sze rze niem wy ka zu akt ope ra cyj nych Służ by Bez pie czeń stwa; c) ro dzaj
do ku men tów ope ra cyj nych wy twa rza nych przez SB i MO w po dob nych spra wach był
nie mal ta ki sam (róż nił się tyl ko przed mio tem za in te re so wań i pod sta wą ide olo gicz ną);
d) wpro wa dzo ne no we ro dza je akt ope ra cyj nych od zwier cie dla ły po sze rzo ny za kres środ -
ków uży wa nych w pra cy ope ra cyj nej za rów no SB, jak i MO; e) ka te go rie tych sa mych
ro dza jów akt ope ra cyj nych wy twa rza nych przez MO i SB by ły jed na ko we; f) usta wo -
daw ca wy ko rzy stał fakt wspól ne go wy stę po wa nia ma te ria łów ope ra cyj nych MO i SB
w wy ka zie akt w ce lu ma sko wa nia isto ty dzia łań SB – uzna no, że ka te go rie okre śla ją ce
okres prze cho wy wa nia akt ope ra cyj nych i śled czych, wy two rzo nych przez SB i MO, zno -
we li zo wa ne za rzą dze niem nr 0107/68 są w peł ni re pre zen ta tyw ne dla jed no stek or ga ni -
za cyj nych SB po strze ga nej od dziel nie. Wspól ne po trak to wa nie w prze pi sach
ar chi wal nych akt ope ra cyj nych SB i MO nie po wo do wa ło de for ma cji ten den cji za cho -
dzą cych w nada wa niu ak tom wy two rzo nym przez jed nost ki SB wła ści we go okre su prze -
cho wy wa nia.

Wy kaz akt do za rzą dze nia nr 0107/68 przy go to wa no bar dziej szcze gó ło wo, uwzględ -
nio no na zew nic two sto so wa ne w pań stwo wej służ bie ar chi wal nej i ma te ria łom wy two -
rzo nym w MSW przy dzie lo no po szcze gól ne ka te go rie. W pierw szej ko lej no ści ak ta
po dzie lo no na dzia ły: za rzą dza nie; or ga ni za cja; kan ce la ria; pla no wa nie, spra woz daw -
czość, sta ty sty ka; ka dry; szko le nie; ak ta ope ra cyj ne i śled cze; ak ta tech ni ki i ob ser wa cji
ope ra cyj nej – „T”; szy fry i de szy fraż; kon tro la ru chu gra nicz ne go; do ku men ty mo bi li za -
cyj ne; pre wen cja ogól na; fi nan se; trans port; za opa trze nie; in we sty cje; służ ba zdro wia;
ochro na prze my słu; za gad nie nia spo łecz no -ad mi ni stra cyj ne; orzecz nic two kar no -ad mi -
ni stra cyj ne; łącz ność; pasz por ty, prze pust ki gra nicz ne i do wo dy oso bi ste; ar chi wi sty ka;
służ ba ru chu dro go we go; ak ta opi nio daw cze; ewi den cja lud no ści28. 

Przez ak ta ope ra cyj ne usta wo daw ca ro zu miał:
– wy two rzo ną przez SB i MO do ku men ta cję wszyst kich ro dza jów spraw ope ra cyj -

nych, do cho dze nio wo -śled czych, kon tro l nych i nad zor czych, tecz ki per so nal ne i pra cy
taj nych współ pra cow ni ków, tecz ki osób opi nio wa nych, do ku men ta cję spra woz daw czą
i ko re spon den cję ope ra cyj ną;

– wszyst kie prze pi sy: za rzą dze nia, roz ka zy, okól ni ki, in struk cje i wy tycz ne, do ty czą -
ce pra cy ope ra cyj nej;

– ak ta mo bi li za cyj ne29.
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27 AIPN, 0549/2, egz. 1, Za rzą dze nie mi ni stra spraw we wnętrz nych nr 0107/68, 24 X 1968 r., § 61–70,
k. 8v–9; ibi dem, Wy kaz akt Służ by Bez pie czeń stwa i Służ by Mi li cji z po dzia łem na okre sy prze cho wy -
wa nia, k. 12–23; ibi dem, Wzo ry, k. 25–36.

28 Ibi dem, Wy kaz akt Służ by Bez pie czeń stwa i Służ by Mi li cji z po dzia łem na okre sy prze cho wy wa -
nia, k. 12–23.

29 Ibi dem, In struk cja o po stę po wa niu z ak ta mi ar chi wal ny mi Służ by Bez pie czeń stwa i Służ by Mi li -
cji, § 3, pkt 1, k. 3.

02_Koller:PA IPN 8  2015-12-18  01:03  Strona 36



W wy ka zie akt do za rzą dze nia nr 0107/68 ma te ria ły ope ra cyj ne po dzie lo no na trzy dzia -
ły: ak ta ope ra cyj ne i śled cze, ak ta tech ni ki i ob ser wa cji ope ra cyj nej „T” i do ku men ty mo -
bi li za cyj ne. Pierw szy dział gro ma dził re zul ta ty dzia łań ope ra cyj nych funk cjo na riu szy
i sta no wił roz sze rzo ną wer sję wy ka zu ty po wych akt ope ra cyj nych za war tych w za rzą dze -
niu nr 00123/57. W roz wi nię tym wy ka zie akt ope ra cyj nych i śled czych znaj do wa ło się ogó -
łem 57 (100 proc.) ro dza jów i „pod ro dza jów” akt30. Oprócz nich utwo rzo no osob ny dział:
ak ta tech ni ki i ob ser wa cji ope ra cyj nej „T”, któ ry za wie rał 42 ro dza je akt31. By ły wpraw -
dzie zwią za ne z pra cą ope ra cyj ną, ale do ku men to wa ły tech ni kę or ga ni zo wa nia i pro wa dze -
nia in wi gi la cji. Dla te go ja ko nie zwią za ne te ma tycz nie nie zo sta ły włą czo ne do ana li zy.
Po dob nie nie zo sta ły uwzględ nio ne za rzą dze nia, roz ka zy, okól ni ki, in struk cje i wy tycz ne
do ty czą ce pra cy ope ra cyj nej, po nie waż nie zo sta ły one wy szcze gól nio ne przez usta wo daw -
cę w dzia le akt ope ra cyj nych i śled czych. Dział do ku men ty mo bi li za cyj ne, cho ciaż zo stał
przez usta wo daw cę za li czo ny do akt ope ra cyj nych, tak że nie zo stał wzię ty przez au to ra
pod uwa gę – ze wzglę du na brak zna mion ty po wej pra cy ope ra cyj nej. Przed mio tem roz -
wa żań zo sta ły za tem ob ję te ma te ria ły ze bra ne w dzia le akt ope ra cyj nych i śled czych. 

Do akt prze cho wy wa nych wie czy ście (wcze śniej bez ter mi no wo) za li czo no: tecz ki
per so nal ne i tecz ki pra cy wy eli mi no wa nych taj nych współ pra cow ni ków, je że li bra li udział
w roz pra co wa niach spraw cha rak te ru po li tycz ne go ma ją cych zna cze nie ope ra cyj ne, histo -
rycz ne lub na uko we (poz. 86); ak ta spraw ope ra cyj nych, obiek to wych, za gad nie nio wych
i śro do wi sko wych po sia da ją ce war tość ope ra cyj no -hi sto rycz ną lub na uko wo -szko le nio -
wą – prze stępstw szcze gól nej wa gi (nie le gal ne or ga ni za cje, zbroj ne pod zie mie an ty pań -
stwo we, wy wiad, sa bo taż, dy wer sja, roz pra co wa nia pla có wek dy plo ma tycz nych itp.)
(poz. 87); ak ta kon tro l ne po stę po wań przy go to waw czych w spra wach o: szpie go stwo,
nie le gal ne or ga ni za cje, udział w ban dach zbroj nych, ter ror po li tycz ny, sa bo taż i dy wer -
sję (poz. 94); ak ta spraw ope ra cyj nych i ak ta kon tro l ne po stę po wań przy go to waw czych
do ty czą cych in nych prze stępstw an ty pań stwo wych, nie wy mie nio nych w poz. 94 – B -30,
chy ba że wzglę dy hi sto rycz ne lub na uko we prze ma wia ją za za li cze niem ich do ka te go -
rii „A” (poz. 95); re je stry śledztw i do cho dzeń (poz. 99); ak ta do ty czą ce spe cjal nych ak -
cji i wy da rzeń (poz. 101); ko pie orze czeń eks per tyz po zy tyw nych do spraw kar nych
i ope ra cyj nych ma ją cych zna cze nie iden ty fi ka cyj ne do ty czą ce kon kret nych osób, wy da -
nych przez Za kład Kry mi na li sty ki i wo je wódz kie la bo ra to ria kry mi na li stycz ne (poz. 117);
ma te riał ne ga ty wo wy fil mów nie zwią za nych ze spra wa mi kar ny mi i wy ko na nych przez
Za kład Kry mi na li sty ki i WLK (poz. 122); ma te riał ne ga ty wo wy fo to gra ficz ny do spraw
kar nych i ope ra cyj nych wg kla sy fi ka cji okre su prze wi dzia ne go dla da ne go ro dza ju spraw
(poz. 123); ak ta or ga ni za cji kon spi ra cyj nych z okre su oku pa cji hi tle row skiej i nie le gal -
nych or ga ni za cji i band z okre su po wy zwo le niu (poz. 126); do ku men ta cja zgło szeń
przyjaz du do PRL osób nie po żą da nych (poz. 127); Po uf ny Prze gląd In wi gi la cyj -
ny – 2 kom ple ty (poz. 128); do ku men ta cja zwią za na z ogła sza niem i od wo ła niem po szu -
ki wań ogło szo nych w Po uf nym Prze glą dzie In wi gi la cyj nym (kat. „A” w za leż no ści
od ro dza ju spra wy) (poz. 128a). Ogó łem by ło 13 (22,8 proc.) ro dza jów i „pod ro dza jów”
akt o wie czy stym okre sie prze cho wy wa nia32. 

Znaczenie wykazu akt w procesie brakowania i niszczenia dokumentacji...
A

R
C

H
I
W

U
M

37

30 Ibi dem, Wy kaz akt Służ by Bez pie czeń stwa i Służ by Mi li cji z po dzia łem na okre sy prze cho wy wa -
nia, k. 14v–16.

31 Ibi dem, k. 16–16v.
32 Ibi dem, k. 28–31.
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Na uwa gę za słu gu je za li cze nie ma te ria łów do ty czą cych or ga ni za cji kon spi ra cyj nych
z okre su oku pa cji nie miec kiej do gru py akt ope ra cyj nych. Ko mu ni ści oba wia li
się – i słusz nie – że człon ko wie tych or ga ni za cji, zdo byw szy pod czas woj ny do świad -
cze nie w sta wia niu opo ru, po dej mą w no wej rze czy wi sto ści wal kę z wła dzą re żi mo wą.
Dla każ de go czło wie ka, któ re go na zwi sko zna la zło się w ta kich ma te ria łach, ozna cza ło
to śmierć, wię zie nie lub w naj lep szym wy pad ku in wi gi la cję i mar gi na li za cję spo łecz ną. 

Wśród akt o dłu gim okre sie prze cho wy wa nia (20–50 lat) by ły: tecz ki per so nal ne i tecz -
ki pra cy wy eli mi no wa nych taj nych współ pra cow ni ków, je że li bra li udział w roz pra co wa -
niach spraw in ne go cha rak te ru niż wy mie nio ne w pkt 86 – B -50 (poz. 88); ak ta wer bun ko we
(zo bo wią za nia, cha rak te ry sty ka itp.) wy eli mi no wa nych taj nych współ pra cow ni ków, któ -
rych tecz ki per so nal ne i pra cy zo sta ły wy bra ko wa ne i znisz czo ne – B -50 (poz. 90); tecz ki
per so nal ne wy eli mi no wa nych wła ści cie li LK i MK na da ją cych się do po wtór ne go wy ko -
rzy sta nia – B -30 (poz. 91a); tecz ki per so nal ne wy eli mi no wa nych wła ści cie li LK i MK nie -
na da ją cych się do po wtór ne go wy ko rzy sta nia – B -30 (poz. 91b)33; tecz ki per so nal ne
kan dy da tów na taj nych współ pra cow ni ków na da ją cych się w przy szło ści do po wtór ne go
opra co wa nia, a na stęp nie po zy ska nia – B -30 (poz. 92a); tecz ki per so nal ne kan dy da tów
na taj nych współ pra cow ni ków nie na da ją cych się w przy szło ści do po wtór ne go opra co wa -
nia i po zy ska nia – B -30 (poz. 92b); tecz ki kon tak tów in for ma cyj nych (w przy pad ku zgo nu
B -1) – B -30 (poz. 93); ak ta spraw ope ra cyj nych i ak ta kon tro l ne po stę po wań przy go to waw -
czych o in ne prze stęp stwa an ty pań stwo we nie wy mie nio ne w poz. 94 – B -30, chy ba że
wzglę dy hi sto rycz ne lub na uko we prze ma wia ją za za li cze niem ich do ka te go rii „A”
(poz. 95); ak ta kon tro l ne śledztw i do cho dzeń o prze stęp stwa kry mi nal ne za gro żo ne ka rą
wię zie nia po wy żej lat 5 – B -30 (poz. 96a); pla ny ope ra cji ochron nych – B -50 (poz. 102);
tecz ki wy jaz do we osób wy jeż dża ją cych i kan dy da tów na wy jazd – do koń ca ży cia
(poz. 103); ak ta do ty czą ce opi nio wa nia osób w spra wach woj sko wo -mo bi li za cyj nych, o do -
pusz cze nie do prac taj nych, ubie ga ją cych się o ze zwo le nie na po sia da nie bro ni, kar ty że -
glar skiej i ry bac kiej itp., któ rych spra wy za ła twio no ne ga tyw nie – B -30 (poz. 104b); ak ta
do ty czą ce współ dzia ła nia z or ga na mi bez pie czeń stwa państw de mo kra cji lu do wej (po szu -
ki wa nia prze stęp ców, ko re spon den cja do ty czą ca za gad nień ope ra cyj nych, ko re spon den cja
pry wat na cu dzo ziem ców) – B -30 (poz. 105); re jestr do wo dów rze czo wych – B -30
(poz. 109); ak ta osób za gi nio nych i nie roz po zna nych zwłok – B -30 (poz. 116); ko pie in -
nych orze czeń i eks per tyz po zy tyw nych (gru po wych) lub upraw do po dob nia ją cych do spraw
kar nych i ope ra cyj nych wy da nych przez Za kład Kry mi na li sty ki i WLK – B -30 (poz. 118);
ne ga ty wy zdjęć sy gna li tycz nych – B -20 (poz. 124); ewi den cja i al bu my fo to gra ficz ne prze -
stęp ców – B -50 (poz. 130); ak ta do ty czą ce osób upra wia ją cych nie rząd oraz su te ne rów i ku -
ple rów34 – B -20 (poz. 131); ak ta wraz z ewi den cją do ty czą ce per so ne lu lo ka li noc nych
i ka wiar ni, a tak że sko ro wi dze – B -20 (poz. 132). Łącz nie by ło 20 (35,1 proc.) ro dza jów
i „pod ro dza jów” akt ope ra cyj nych o dłu gim okre sie prze cho wy wa nia35. 
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33 Je śli oby dwie gru py akt mia ły ka te go rię B -30, to z punk tu wi dze nia ar chi wal ne go nie by ło po trze -
by roz bi ja nia wy mie nio ne go ro dza ju akt na pod punk ty a i b. Usta wo daw ca li czył się jed nak z tym, że
w pew nym mo men cie mo że za ist nieć po trze ba do ko na nia istot ne go roz róż nie nia, co po tem mia ło właś -
nie miej sce.

34 Su te ner był oso bą czer pią cą zy ski z cu dze go nie rzą du, ku pler uła twiał in nej oso bie upra wia nie
pro sty tu cji (udo stęp nia nie lo ka lu, uła twia nie kon tak tu klien tów z pro sty tut ka mi, do pro wa dza nie, wska -
zy wa nie ad re su).

35 Ibi dem.
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W gru pie akt o ni skim okre sie prze cho wy wa nia znaj do wa ły się: tecz ki per so nal -
ne i tecz ki pra cy taj nych współ pra cow ni ków po zy ska nych do róż nych do raź nych usta leń
i roz pra co wań nie kwa li fi ku ją cych się do za li cze nia w ka te go riach wy mie nio nych w pkt 86
i 88, któ rzy zo sta li wy eli mi no wa ni z po wo du zgo nu – B -5 od da ty śmier ci (poz. 89); ak -
ta kon tro l ne śledztw i do cho dzeń o prze stęp stwa kry mi nal ne za gro żo ne ka rą wię zie nia
do lat 5 lub ka rą aresz tu – B -10 (poz. 96b); do ku men ta cja zwią za na z od mo wą ści ga -
nia – B -5 (poz. 98); ak ta po stę po wań przy go to waw czych umo rzo nych z bra ku cech prze -
stęp stwa – B -10 (poz. 100a); ak ta do ty czą ce opi nio wa nia osób w spra wach
woj sko wo -mo bi li za cyj nych, o do pusz cze nie do prac taj nych, ubie ga ją cych się o ze zwo -
le nie na po sia da nie bro ni, kar ty że glar skiej i ry bac kiej itp., któ rych spra wy za ła twio no
po zy tyw nie – B -5 (poz. 104a); ma te ria ły Biu ra „W”, je śli nie sta no wią do wo du rze czo -
we go do spra wy ani nie przed sta wia ją war to ści ope ra cyj nej – B -2 (poz. 106); do ku men -
ta cja roz li czeń fun du szu ope ra cyj ne go, spra wy ma te ria ło we pod wzglę dem
ope ra cyj nym – B -10 (poz. 107); re jestr po mo cy praw nych i czyn no ści zle co nych w try -
bie art. 241 kpk – B -10 (poz. 108); kwi ty de po zy to we – B -15 (poz. 110); książ ki kon tro li
osób za trzy ma nych i pro to ko ły za trzy ma nia – B -15 (poz. 111); re jestr osób za trzy ma -
nych i dak ty lo sko po wa nych – B -10 (poz. 112); grzbie ty blocz ków na ka zów re wi zji 
– B -10 (poz. 113); te le fo no gra my i mel dun ki do jed no stek zwierzch nich o wszczę ciu do -
cho dzeń – B -5 (poz. 114); książ ki wy jaz dów tech ni ków do cho dze nio wych na miej sce
zda rzeń – B -5 (poz. 115); ko pie orze czeń i eks per tyz ne ga tyw nych do spraw kar nych
i ope ra cyj nych wy da nych przez Za kład Kry mi na li sty ki i WLK – B -10 (poz. 119); ko pie
orze czeń i eks per tyz eli mi na cyj nych do spraw kar nych i ope ra cyj nych wy da nych przez
Za kład Kry mi na li sty ki i WLK – B -5 (poz. 120); ko pie orze czeń i eks per tyz krwi na za -
war tość al ko ho lu oraz ne ga tyw ne do ty czą ce bro ni z ak cji roz bro je nia wy da ne przez Za -
kład Kry mi na li sty ki – B -2 (poz. 121); ko re spon den cja zwią za na z za gad nie nia mi pra cy
ope ra cyj nej – B -10 (poz. 125); Po uf ny Prze gląd In wi gi la cyj ny – B -2 (tyl ko 2 kom ple -
ty – „A”) (poz. 128); do ku men ta cja zwią za na z ogła sza niem i od wo ła niem po szu ki wań
ogło szo nych w Po uf nym Prze glą dzie In wi gi la cyj nym – B -10 (lub „A”) (poz. 128a); do -
ku men ta cja do ty czą ca po szu ki wań osób, przed mio tów i po jaz dów me cha nicz nych (wzór
EW -53, EW -54) (od da ty od wo ła nia) – B -5 (poz. 129). Ogó łem gru pa akt ozna czo na ka -
te go ria mi od B -15 do B -2 obej mo wa ła 21 (36,8 proc.) ro dza jów i „pod ro dza jów” akt36.

Tyl ko 3 (5,3 proc.) ro dza je akt mia ły ka te go rie, któ re za le ża ły od okre su prze wi dzia ne -
go dla da ne go ro dza ju spra wy (akt kon tro l nych lub akt głów nych)37. By ły to: ak ta nad zo ru
szcze gól ne go śledztw i do cho dzeń (poz. 97); ak ta za wie szo nych po stę po wań przy go to waw -
czych, umo rzo nych z po wo du nie wy kry cia spraw cy lub z bra ku do sta tecz nych do wo dów
wi ny – za leż nie od cha rak te ru prze stęp stwa – we dług po dzia łu przy ję te go w poz. 94, 95, 96
(poz. 100); ma te riał ne ga ty wo wy fo to gra ficz ny do spraw kar nych i ope ra cyj nych wg kla -
sy fi ka cji okre su prze wi dzia ne go dla da ne go ro dza ju spra wy (poz. 123). 

Wy kaz akt sta no wią cy za łącz nik do za rzą dze nia i in struk cji nr 0107/68, po dzie lo ny
we dług okre su prze cho wy wa nia, za wie rał: 13 (22,8 proc.) ro dza jów i „pod ro dza jów” akt

Znaczenie wykazu akt w procesie brakowania i niszczenia dokumentacji...
A

R
C

H
I
W

U
M

39

36 Ibi dem.
37 Usta wo daw ca nie okre ślał z gó ry war to ści ze bra ne go ma te ria łu, ale pod po rząd ko wy wał go po trze -

bom ope ra cyj nym i prak tycz nym wy ma ga nym w da nej spra wie. Ma te ria ły te uzy ski wa ły te sa me ka te -
go rie, ja kie otrzy my wa ła ca ła pro wa dzo na spra wa. Teo re tycz nie mo gły otrzy mać za rów no ka te go rię „A”,
jak i od po wied nią ka te go rię „B”. 
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ope ra cyj nych prze cho wy wa nych bez ter mi no wo (kat. „A”), 20 (35,1 proc.) ro dza jów akt
prze cho wy wa nych dłu go (kat. od B -20 do B -50), 21 (36,8 proc.) ro dza jów akt nisz czo -
nych po krót kim okre sie prze cho wy wa nia (15 lat i mniej) i 3 (5,3 proc.) ro dza je akt prze -
cho wy wa nych we dług „da ne go ro dza ju spra wy”. Ak ta skla sy fi ko wa no bar dziej
szcze gó ło wo i zwięk szo no licz bę ro dza jów akt. Na uwa gę za słu gu je fakt, że wy kaz
sporzą dzo no wspól nie dla SB i MO, przez co za tar to po li tycz ne za bar wie nie akt ope ra -
cyj nych. Od dzie lo no ma te ria ły ope ra cyj ne od do ku men tów tech ni ki i ob ser wa cji ope ra -
cyj nej „T”, dla któ rych utwo rzo no osob ne dzia ły. Do akt ope ra cyj nych włą czo no nie któ re
ro dza je do ku men tów, wspól ne dla spraw o cha rak te rze kry mi nal nym (np. eks per ty zy
do spraw kar nych i ope ra cyj nych wy da wa ne przez Za kład Kry mi na li sty ki i WLK, po -
szu ki wa nia osób, roz po zna wa nie zwłok, eks per ty zy krwi na za war tość al ko ho lu). Z punk -
tu wi dze nia dzia łań ope ra cyj nych mi li cji był to za bieg na tu ral ny. W prak ty ce mo gło to
mieć do dat ko we zna cze nie. Spra wia ło, że spra wy ma ją ce pod ło że po li tycz ne mo gły być
trak to wa ne przez or ga na bez pie czeń stwa na rów ni z dzia ła nia mi kry mi nal ny mi. Ta kie za -
sze re go wa nie spraw upraw nia ło funk cjo na riu szy – za rów no SB, jak i MO – do trak to -
wa nia po sta wy wy ni ka ją cej z od po wie dzial no ści oby wa tel skiej ja ko za cho wa nia
prze stęp cze go. Za ma zy wa nie gra nic po mię dzy tym, co jest w da nej spra wie po li tycz ne,
a co kry mi nal ne, by ło cha rak te ry stycz ne dla ide olo gii ko mu ni stycz nej3 8.

d) Za rzą dze nie nr 08/71
Dy rek tor Biu ra „C” MSW płk Jan Za baw ski 15 grud nia 1971 r., po wo łu jąc się na § 5

Za rzą dze nia nr 0107/68 z 24 paź dzier ni ka 1968 r. mi ni stra spraw we wnętrz nych, któ ry
upo waż niał go do do ko ny wa nia zmian w wy ka zie akt SB i MO, wy dał za rzą dze nie
nr 08/71 w spra wie zmian w wy ka zie akt SB i MO. W ty tu le i wstę pie płk Za baw ski nie
po dał żad nych in for ma cji o przy czy nach no we li za cji wy ka zu akt. Z na rad re sor to wych
pra cow ni ków wy dzia łów „C” wy ni ka, że głów ną przy czy ną zmian był wy dłu żo ny ter -
min prze cho wy wa nia ma te ria łów, co po wo do wa ło po więk sza nie się za so bów uzna nych
przez SB za bez war to ścio we. Łącz nie wszyst kich spraw ty pu ope ra cyj ne go SB i MO było
w kra ju aż 4 mi lio ny, co z ak ta mi ad mi ni stra cyj no -go spo dar czy mi sta no wi ło prawie
40 km akt. Bra ko wa ło miej sca w ar chi wach i ko men dy wnio sko wa ły o skró ce nie okre su
prze cho wy wa nia akt3 9. No we li za cja by ła tak że po dyk to wa na wy da rze nia mi gru dnio wy -
mi 1970 r. i zmia na mi w po li ty ce we wnętrz nej. 

Za rzą dze nie mo dy fi ko wa ło w wy ka zie akt czas prze cho wy wa nia 235 ro dza jów ma -
te ria łów, któ re mia ły 255 moż li wych ka te go rii okre su prze cho wy wa nia. W dzia le akt ope -
ra cyj nych do da no jed ną po zy cję: tecz ki pra cy wy eli mi no wa nych TW – B -10, B -5
(poz. 90a). W okre sie prze cho wy wa nia akt ope ra cyj nych do ko na no zmian w 37 przy pad -
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38 W PRL opo zy cjo ni ści, któ rzy roz rzu ca li ulot ki, by li czę sto za trzy my wa ni pod za rzu tem za śmie ca -
nia miejsc pu blicz nych. Pro te stu ją cy na uli cach by li trak to wa ni ja ko uczest ni cy burd i nie le gal nych zgro -
ma dzeń. Straj ku ją cych ro bot ni ków oskar ża no o sa bo to wa nie pro duk cji itp. Dla władz ko mu ni stycz nych
przy pi sy wa nie ini cja ty wom po li tycz nym cha rak te ru kry mi nal ne go by ło wy god ną for mą uwal nia nia się
od za rzu tów o prze śla do wa nia po li tycz ne.

39 AIPN, 0529/6, Re fe rat na czel ni ka Wy dzia łu II Biu ra „C” na kra jo wej na ra dzie na czel ni ków wydzia -
łów „C” w dniu 25 I 1972 r., k. 137; ibi dem, Wy bra ne za gad nie nia z teo rii i prak ty ki pra cy ar chi wal nej
ze szcze gól nym uwzględ nie niem za sad ewi den cjo no wa nia i po rząd ko wa nia akt ad mi ni stra cyj no -go spo -
dar czych, k. 155.
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kach. Ogól na licz ba ro dza jów i „pod ro dza jów” akt ope ra cyj nych po no we li za cji wzro sła
do 64 (100 proc.). Wszyst kie zmia ny po le ga ły na ob ni że niu okre su prze cho wy wa nia do -
ku men ta cji40. 

W no wym wy ka zie akt w gru pie do ku men tów ma ją cych ka te go rię „A” po zo sta ły:
tecz ki per so nal ne i tecz ki pra cy wy eli mi no wa nych taj nych współ pra cow ni ków, je że li bra li
udział w roz pra co wa niach spraw cha rak te ru po li tycz ne go ma ją cych zna cze nie ope ra cyj -
ne, hi sto rycz ne lub na uko we (poz. 86)41; ak ta spraw ope ra cyj nych, obiek to wych, za gad -
nie nio wych i śro do wi sko wych, po sia da ją ce war tość ope ra cyj no -hi sto rycz ną lub
na uko wo -szko le nio wą – prze stępstw szcze gól nej wa gi (nie le gal ne or ga ni za cje, zbroj ne
pod zie mie an ty pań stwo we, wy wiad, sa bo taż, dy wer sja, roz pra co wa nie pla có wek dy plo -
ma tycz nych itp.) (poz. 87); ak ta kon tro l ne po stę po wań przy go to waw czych w spra wach
o szpie go stwo, nie le gal ne or ga ni za cje, udział w ban dach zbroj nych, ter ror po li tycz ny, sa -
bo taż i dy wer sję (poz. 94); ko pie orze czeń eks per tyz po zy tyw nych do spraw kar nych
i ope ra cyj nych ma ją cych zna cze nie iden ty fi ka cyj ne do ty czą ce kon kret nych osób, wy da -
ne przez Za kład Kry mi na li sty ki i WLK (poz. 117); ma te riał ne ga ty wo wy fil mów nie -
zwią za nych ze spra wa mi kar ny mi i wy ko na nych przez Za kład Kry mi na li sty ki i WLK
(poz. 122); ma te riał ne ga ty wo wy fo to gra ficz ny do spraw kar nych i ope ra cyj nych wg kla -
sy fi ka cji okre su prze wi dzia ne go dla da ne go ro dza ju spraw (poz. 123); ak ta or ga ni za cji
kon spi ra cyj nych z okre su oku pa cji hi tle row skiej i nie le gal nych or ga ni za cji i band z okre -
su po wy zwo le niu (poz. 126); Po uf ny Prze gląd In wi gi la cyj ny – 2 kom ple ty (poz. 128);
do ku men ta cja zwią za na z ogła sza niem i od wo ła niem po szu ki wań ogło szo nych w Po uf -
nym Prze glą dzie In wi gi la cyj nym (kat. „A” w za leż no ści od ro dza ju spra wy) (poz. 128a)42.
Łącz nie gru pa akt za li czo nych do ka te go rii „A” ob ję ła 9 ro dza jów i „pod ro dza jów” ma -
te ria łów, co sta no wi ło 14,1 proc. ka te go rii akt ope ra cyj nych. To o 8,7 proc. mniej niż
w po przed nim wy ka zie.

W dru giej gru pie do ku men tów o dłu gim okre sie prze cho wy wa nia (od 20 do 50 lat)
zna la zły się: tecz ki per so nal ne i tecz ki pra cy wy eli mi no wa nych taj nych współ pra cow ni -
ków, je że li bra li udział w roz pra co wa niach spraw in ne go cha rak te ru niż wy mie nio ne
w pkt 86 – B -30 lub da ty zgo nu (poz. 88); ak ta wer bun ko we (zo bo wią za nia, cha rak te ry -
sty ka itp.) wy eli mi no wa nych taj nych współ pra cow ni ków, któ rych tecz ki per so nal ne i pra -
cy zo sta ły wy bra ko wa ne i znisz czo ne – B -50 (poz. 90); tecz ki pra cy wy eli mi no wa nych
wła ści cie li LK i MK nie na da ją cych się do po wtór ne go wy ko rzy sta nia – B -20 (poz. 91);
tecz ki per so nal ne kan dy da tów na taj nych współ pra cow ni ków na da ją cych się w przy szło -
ści do po wtór ne go opra co wa nia i po zy ska nia – B -20 (poz. 92a); ak ta spraw ope ra cyj nych
i ak ta kon tro l ne po stę po wań przy go to waw czych o in ne prze stęp stwa an ty pań stwo we nie -
wy mie nio ne w poz. 94 – B -30, chy ba że wzglę dy hi sto rycz ne lub na uko we prze ma wia -
ją za za li cze niem ich do ka te go rii „A” – B -20 (poz. 95)43; ak ta kon tro l ne śledztw
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40 AIPN, 02525/7, Za rzą dze nie nr 08/71 dy rek to ra Biu ra „C” MSW z 15 XII 1971 r. w spra wie zmian
w wy ka zie akt Służ by Bez pie czeń stwa i Służ by Mi li cji, k. 1–5.

41 Pod czas do ko ny wa nia na pod sta wie za rzą dze nia nr 08/71 zmian w wy ka zie akt SB i MO dla po -
szcze gól nych ro dza jów akt ope ra cyj nych za cho wa no te sa me nu me ry po zy cji jak w wy ka zie akt sta no -
wią cym za łącz nik do za rzą dze nia nr 0107/68.

42 Ibi dem, k. 2–2a.
43 Po zy cję nr 95: „Ak ta spraw ope ra cyj nych i ak ta kon tro l ne po stę po wań przy go to waw czych o in ne

prze stęp stwa an ty pań stwo we nie wy mie nio ne w poz. 94 – B -30, chy ba że wzglę dy hi sto rycz ne lub na -
uko we prze ma wia ją za za li cze niem ich do ka te go rii «A»”, za rzą dze nie no we li zu je zda niem: „W poz. 95 
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i do cho dzeń o prze stęp stwa kry mi nal ne za gro żo ne ka rą wię zie nia po wy żej lat 5 – B -20
(poz. 96a); re je stry śledztw i do cho dzeń – B -50 (poz. 99); ak ta do ty czą ce spe cjal nych
ak cji i wy da rzeń – B -50 lub B -10 (poz. 101); tecz ki wy jaz do we osób wy jeż dża ją cych
i kan dy da tów na wy jazd – do koń ca ży cia (poz. 103); ak ta do ty czą ce współ dzia ła nia
z orga na mi bez pie czeń stwa państw de mo kra cji lu do wej (po szu ki wa nia prze stęp ców, ko -
re spon den cja do ty czą ca za gad nień ope ra cyj nych, ko re spon den cja pry wat na cu dzo ziem -
ców) – B -20 (poz. 105); re jestr do wo dów rze czo wych – B -30 (poz. 109); ak ta osób
za gi nio nych i nie roz po zna nych zwłok – B -30 (poz. 116); ko pie in nych orze czeń i eks -
per tyz po zy tyw nych (gru po wych) lub upraw do po dob nia ją cych do spraw kar nych i ope -
ra cyj nych wy da nych przez Za kład Kry mi na li sty ki i WLK – B -20 (poz. 118); ne ga ty wy
zdjęć sy gna li tycz nych – B -20 (poz. 124); do ku men ta cja zgło szeń w spra wach przy jaz du
do PRL osób nie po żą da nych – B -30 (poz. 127); ewi den cja i al bu my fo to gra ficz ne prze -
stęp ców – B -25 (poz. 130)44. Łącz nie gru pa akt o okre sie prze cho wy wa nia od 20 do 50 lat
obej mo wa ła 17 (26,5 proc.) ro dza jów i „pod ro dza jów” akt ope ra cyj nych. To o 7,6 proc.
mniej niż w po przed nim wy ka zie.

W trze ciej gru pie akt o ni skim okre sie prze cho wy wa nia (od kil ku do 15 lat) zna la zły
się: tecz ki per so nal ne i tecz ki pra cy wy eli mi no wa nych taj nych współ pra cow ni ków, je -
że li bra li udział w roz pra co wa niach spraw in ne go cha rak te ru niż wy mie nio ne
w pkt 86 – da ta zgo nu lub B -30 (poz. 88); tecz ki per so nal ne i tecz ki pra cy wy eli mi no wa -
nych taj nych współ pra cow ni ków po zy ska nych do róż nych do raź nych usta leń i roz pra -
co wań nie kwa li fi ku ją cych się do za li cze nia w ka te go riach wy mie nio nych w pkt 86 i 88,
wy eli mi no wa nych z po wo du zgo nu – B -5 od da ty zgo nu (poz. 89); tecz ki pra cy wy eli -
mi no wa nych TW – B -10 lub B -5 (poz. 90a); tecz ki pra cy wy eli mi no wa nych wła ści cie li
LK i MK nie na da ją cych się do po wtór ne go wy ko rzy sta nia – B -5 (poz. 91a); tecz ki per -
so nal ne kan dy da tów na taj nych współ pra cow ni ków nie na da ją cych się w przy szło ści
do po wtór ne go opra co wa nia i po zy ska nia – B -5 (poz. 92b); tecz ki kon tak tów in for ma -
cyj nych (w przy pad ku zgo nu B -1) – B -10 lub da ta zgo nu (poz. 93); ak ta kon tro l ne śledztw
i do cho dzeń o prze stęp stwa kry mi nal ne za gro żo ne ka rą wię zie nia do lat 5 lub ka rą aresz -
tu – B -10 (poz. 96b); ak ta nad zo ru szcze gól ne go śledztw i do cho dzeń – do ka te go rii „wła -
ści we dla da nej spra wy” do da no B -10 (poz. 97)45; do ku men ta cja zwią za na z od mo wą
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wy ra zy «A» za stę pu je się wy ra za mi «B -20»”. Nie okre ślo no jed no znacz nie, czy odnosi się to tak że do
ka te go rii B -30 do ty czą cej „in nych prze stępstw an ty pań stwo wych”. For mal nie moż na ro zu mieć, że ten
ro dzaj akt wcze śniej miał dwie ka te go rie: B -30 i „A”, a po no we li za cji tak że ma dwie ka te go rie: B -30
i B -20. Z dru giej stro ny, je śli w pro ce sie no we li za cji ka te go rię „A” zmniej szo no do B -20, to czy moż na
uznać, że do ty czy to tak że ka te go rii B -30? W ce lu za cho wa nia przej rzy sto ści przyjęto, że usta wo daw ca
mógł utrzy mać oby dwie ka te go rie, kie ru jąc się oce ną za war to ści akt. Dla te go ten ro dzaj akt zo stał po -
trak to wa ny ja ko ma ją cy ka te go rię po dwój ną.

44 Ibi dem, k. 2–2a.
45 Za rzą dze nie no we li zu je tę po zy cję zda niem: „W poz. 97 do da je się wy ra zy «B -10»”. Jed no cześ -

nie nie zmie nia za pi su, że „o okre sie prze cho wy wa nia akt nad zo ru szcze gól ne go śledztw i do cho dzeń
de cy du je okres prze cho wy wa nia akt kon tro l nych lub akt głów nych da nej spra wy”. Do pi sa nie ka te go rii
B -10 by ło by teo re tycz nie wy dłu że niem cza su prze cho wy wa nia ma te ria łów jesz cze o 10 lat po upły wie
okre su prze cho wy wa nia akt kon tro l nych lub akt głów nych da nej spra wy. Z dru giej stro ny nie ma sen su
prze cho wy wa nie akt nad zo ru szcze gól ne go śledztw i do cho dzeń, kie dy ak ta głów ne da nych spraw zo -
sta ły znisz czo ne. Ist nie je po dej rze nie, że usta wo daw ca otwie rał so bie w ten spo sób furt kę do spe cjal ne -
go trak to wa nia te go ro dza ju spraw. Ta dwu znacz ność spowodowała, że po zy cję tę włą czo no do gru py
akt o ni skim okre sie prze cho wy wa nia – ze wzglę du na wy raź ny za pis no we li za cyj ny. Rów no cze śnie 
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ści ga nia – B -5 (poz. 98); ak ta po stę po wań przy go to waw czych umo rzo nych z bra ku cech
prze stęp stwa – B -5 (poz. 100a); ak ta do ty czą ce spe cjal nych ak cji i wy da rzeń – B -10 lub
B -50 (poz. 101); pla ny ope ra cji ochron nych – B -10 (poz. 102); ak ta do ty czą ce opi nio -
wa nia osób w spra wach woj sko wo -mo bi li za cyj nych, o do pusz cze nie do prac taj nych,
ubie ga ją cych się o ze zwo le nie na po sia da nie bro ni, kar ty że glar skiej i ry bac kiej itp., któ -
rych spra wy za ła twio no po zy tyw nie – B -5 (poz. 104a); ak ta do ty czą ce opi nio wa nia osób
w spra wach woj sko wo -mo bi li za cyj nych, o do pusz cze nie do prac taj nych, ubie ga ją cych
się o ze zwo le nie na po sia da nie bro ni, kar ty że glar skiej i ry bac kiej itp., któ rych spra wy
za ła twio no ne ga tyw nie – B -15 (poz. 104b); do ku men ty Biu ra „W” – je śli nie sta no wią
do wo du rze czo we go do spra wy ani nie przed sta wia ją war to ści ope ra cyj nej – B -2
(poz. 106); do ku men ta cja roz li czeń fun du szu ope ra cyj ne go, spra wy ma te ria ło we
pod wzglę dem ope ra cyj nym – B -5 (poz. 107); re jestr po mo cy praw nych i czyn no ści zle -
co nych w try bie art. 241 kpk – B -5 (poz. 106); kwi ty de po zy to we – B -10 (poz. 110);
książ ki kon tro li osób za trzy ma nych i pro to ko ły za trzy ma nia – B -10 (poz. 111); re jestr
osób za trzy ma nych i dak ty lo sko po wa nych – B -10 (poz. 112); grzbie ty blocz ków na ka -
zów re wi zji – B -5 (poz. 113); te le fo no gra my i mel dun ki do jed no stek zwierzch nich
o wszczę ciu do cho dzeń – B -2 (poz. 114); książ ki wy jaz dów tech ni ków do cho dze nio wych
na miej sca zda rzeń – B -2 (poz. 115); ko pie orze czeń i eks per tyz ne ga tyw nych do spraw
kar nych i ope ra cyj nych wy da nych przez Za kład Kry mi na li sty ki i WLK – B -10 (do da no
B -2) (poz. 119); ko pie orze czeń i eks per tyz eli mi na cyj nych do spraw kar nych i ope ra -
cyj nych wy da nych przez Za kład Kry mi na li sty ki i WLK – B -2 (poz. 120); ko pie orze czeń
i eks per tyz krwi na za war tość al ko ho lu oraz ne ga tyw ne do ty czą ce bro ni z ak cji roz bro -
je nia wy da ne przez Za kład Kry mi na li sty ki – B -2 (poz. 121); ko re spon den cja zwią za na
z za gad nie nia mi pra cy ope ra cyj nej – B -2 (poz. 125); Po uf ny Prze gląd In wi gi la cyj ny 
– B -2 (2 kom ple ty – „A”) (poz. 128); do ku men ta cja zwią za na z ogła sza niem i od wo ła -
niem po szu ki wań ogło szo nych w Po uf nym Prze glą dzie In wi gi la cyj nym – B-10 (lub „A”
w za leż no ści od ro dza ju spra wy) (poz. 128a); do ku men ta cja do ty czą ca po szu ki wań osób,
przed mio tów i po jaz dów me cha nicz nych (wzór EW -53, EW -54) (od da ty od wo ła nia) 
– B -2 (poz. 129); ak ta do ty czą ce osób upra wia ją cych nie rząd oraz su te ne rów i ku ple -
rów – B -10 (poz. 131); ak ta wraz z ewi den cją do ty czą ce per so ne lu lo ka li noc nych i ka -
wiar ni, a tak że sko ro wi dze – B -5 (poz. 132)46. Łącz nie gru pa akt prze cho wy wa nych
od kil ku do 15 lat obej mo wa ła 35 (54,7 proc.) ro dza jów i „pod ro dza jów” ma te ria łów. To
o 17,9 proc. wię cej niż w po przed nim wy ka zie.

Do dat ko wo 3 (4,7 proc.) ro dza je i „pod ro dza je” akt mia ły ka te go rię za leż ną od okre su
prze wi dzia ne go „dla da ne go ro dza ju spra wy” (akt kon tro l nych lub akt głów nych). By ły to:
ak ta nad zo ru szcze gól ne go śledztw i do cho dzeń (poz. 97)47; ak ta za wie szo nych po stę po wań
przy go to waw czych, umo rzo nych z po wo du nie wy kry cia spraw cy lub z bra ku do sta tecz nych
do wo dów wi ny – za leż nie od cha rak te ru prze stęp stwa – we dług po dzia łu przy ję te go
w poz. 94, 95, 96 (poz. 100); ma te riał ne ga ty wo wy fo to gra ficz ny do spraw kar nych i ope ra -
cyj nych wg kla sy fi ka cji okre su prze wi dzia ne go dla da ne go rodza ju spra wy (poz. 123). 
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po zo sta wio no tę po zy cję w gru pie akt o ka te go rii: „za leż ne od okre su prze wi dzia ne go dla da ne go ro dza -
ju spra wy”, po nie waż treść za pi su nie zo sta ła zmie nio na – czy li po trak to wa no ten ro dzaj akt ja ko ma ją -
cy po dwój ny cha rak ter.

46 Ibi dem, k. 2–2a.
47 Zob. wy ja śnie nie do ty czą ce poz. 97 w przy pi sie nr 45.
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Za rzą dze nie nr 08/71 dy rek to ra Biu ra „C” zmniej szy ło licz bę akt ope ra cyj nych prze -
cho wy wa nych wie czy ście o 8,7 proc., licz ba akt prze cho wy wa nych od 20 do 50 lat skur -
czy ła się 7,6 proc., na to miast licz ba akt o krót kim okre sie prze cho wy wa nia zwięk szy ła
się 17,9 proc. Stan akt, któ re mia ły ka te go rię za leż ną od okre su prze wi dzia ne go „dla da -
ne go ro dza ju spra wy”, po zo stał nie zmie nio ny. W wy ni ku no we li za cji na stą pi ło przy spie -
sze nie pro ce sów bra ko wa nia i nisz cze nia akt ope ra cyj nych. Mi mo to w la tach
sie dem dzie sią tych re sor to wi za le ża ło na za cho wa niu jak naj więk szej licz by ma te ria łów,
któ re w każ dej chwi li umoż li wia ły by pod ję cie no wych za dań ope ra cyj nych. Świad czy
o tym wy po wiedź płk. J. Za baw skie go z na ra dy szko le nio wej ar chi wi stów Biu ra „C”:
„W związ ku z za rzą dze niem 08/71 z 15 grud nia 1971 r. o skró ce niu okre su prze cho wy -
wa nia akt tow. dy rek tor zwró cił uwa gę na ko niecz ność wni kli wej ana li zy przy oce nie ich
war to ści ce lem za po bie że nia zbyt po chop ne go znisz cze nia znaj du ją cych się czę sto kroć
war to ścio wych do ku men tów. Za da nie to wy ma ga in dy wi du al ne go po dej ścia do każ dej
spra wy, np. wska za ne jest prze cho wa nie obok ży cio ry su i cha rak te ry sty ki wy eli mi no wa -
nych TW jed ne go z naj bar dziej war to ścio wych do nie sień, po nie waż do ku ment ta ki mo -
że być w przy szło ści wy ko rzy sta ny w pra cy ope ra cyj nej przy po now nym pod ję ciu TW
na kon takt”48. Zmia ny wy ka zu akt SB i MO wpro wa dzo ne za rzą dze niem nr 08/71 mia ły
na ce lu lep sze wy ko rzy sta nie pra cy ar chi wum w re ali za cji za dań ope ra cyj nych i za bez -
pie cze nie agen tu ry, któ ra by ła w nie za an ga żo wa na. 

e) Wy kaz akt sta no wią cy za łącz nik do za rzą dze nia nr 034/74
W ce lu ujed no li ce nia i uprosz cze nia po stę po wa nia z do ku men ta mi gro ma dzo ny mi

w ar chi wach i skład ni cach re sor tu spraw we wnętrz nych mi ni ster Sta ni sław Ko wal czyk
10 ma ja 1974 r. wpro wa dził za rzą dze nie nr 034/74 w spra wie po stę po wa nia z ak ta mi ar -
chi wal ny mi MSW. Unie waż ni ło ono za ra zem po przed nie za rzą dze nie w tej spra -
wie – nr 0107/68, zno we li zo wa ne za rzą dze niem nr 08/71.

W po rów na niu z po przed nim no wy wy kaz akt, sta no wią cy za łącz nik do in struk cji bę -
dą cej z ko lei za łącz ni kiem do za rzą dze nia nr 034/74, obej mo wał za rów no roz sze rzo ny
wy kaz akt ka te go rii „A” i „B” (po dzie lo ny na 28 dzia łów i za wie ra ją cy 896 ro dza jów
akt) oraz wzo ry dru ków49. 

Przez ak ta ope ra cyj ne usta wo daw ca ro zu miał wy two rzo ną przez SB i MO do ku men -
ta cję wszyst kich ro dza jów spraw ope ra cyj nych, po stę po wań przy go to waw czych, te czek
per so nal nych i te czek pra cy taj nych współ pra cow ni ków, te czek osób opi nio wa nych, do -
ku men ta cję spra woz daw czą i ko re spon den cję ope ra cyj ną, do ku men ty wy two rzo ne w wy -
ni ku pra cy z taj ny mi współ pra cow ni ka mi i sto so wa nia tech ni ki ope ra cyj nej oraz wszel kie
prze pi sy, jak: za rzą dze nia, roz ka zy, pi sma okól ne, in struk cje i wy tycz ne do ty czą ce pra -
cy ope ra cyj nej. Do grup akt ope ra cyj nych za li cza no rów nież ma te ria ły do ty czą ce obron -
no ści kra ju50. Po dob nie jak wcze śniej przed mio tem ana li zy by ły wy łącz nie ma te ria ły
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48 AIPN, 0529/6, Pro to kół na ra dy szko le nio wej na czel ni ków wy dzia łów „C” z 25 I 1972 r., k. 168.
49 AIPN, 0549/10, Za łącz nik do in struk cji w spra wie za sad i spo so bu po stę po wa nia z ak ta mi ar chi -

wal ny mi w re sor cie spraw we wnętrz nych bę dą cej za łącz ni kiem do za rzą dze nia nr 034/74 z 10 V 1974 r.
Wy kaz akt, k. 33–107.

50 Ibi dem, Za łącz nik do za rzą dze nia nr 034/74 mi ni stra spraw we wnętrz nych z 10 V 1974 r. In struk -
cja w spra wie za sad i spo so bu po stę po wa nia z ak ta mi ar chi wal ny mi w re sor cie spraw we wnętrz nych,
§ 3, pkt 1, k. 6. 
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ści śle ope ra cyj ne wy mie nio ne w dzia le ak ta ope ra cyj ne i śled cze, z wy klu cze niem do ku -
men ta cji tech ni ki i ob ser wa cji ope ra cyj nej oraz akt do ty czą cych obron no ści kra ju.

W no wym wy ka zie ak ta ope ra cyj ne i śled cze zgro ma dzo no w roz dzia le siód mym
i wy szcze gól nio no w nim 57 (100 proc.) ro dza jów i „pod ro dza jów” akt.

W wy ka zie akt ope ra cyj nych do ko na no na stę pu ją cych zmian:
– do da no trzy ro dza je akt: tecz ki pra cy taj ne go współ pra cow ni ka (poz. 85), ma te ria -

ły an kie to we i wstęp ne do ty czą ce spraw ope ra cyj nych (poz. 95) i TEOK51 (poz. 130);
– ak ta do ty czą ce opi nio wa nia osób w spra wach woj sko wo -mo bi li za cyj nych, do pusz -

cze nia do prac taj nych, ubie ga ją cych się o ze zwo le nie na po sia da nie bro ni, kar ty że glar -
skiej i ry bac kiej itp., któ rych spra wy za ła twio no za rów no po zy tyw nie, jak i ne ga tyw nie,
zo sta ły prze nie sio ne do dzia łu akt opi nio daw czych (poz. 471–481);

– ak ta wer bun ko we (zo bo wią za nia, cha rak te ry sty ka itp.) wy eli mi no wa nych taj nych
współ pra cow ni ków, któ rych tecz ki per so nal ne i pra cy zo sta ły wy bra ko wa ne i znisz czo -
ne, roz dzie lo no od po wied nio do po zy cji za wie ra ją cych ak ta per so nal ne TW (poz. 82, 84
lub 86); 

– w gru pie wy eli mi no wa nych TW, je że li bra li udział w spra wach in ne go cha rak te ru
niż wy mie nio ne w poz. 82 (czy li po li tycz ne go), po zo sta wio no tyl ko tecz ki per so nal ne
(poz. 84); 

– tecz ki pra cy wy eli mi no wa nych TW prze nie sio no od po wied nio do gru py te czek pra -
cy wy eli mi no wa nych TW, je że li uczest ni czy li w spra wach cha rak te ru po li tycz ne go
(poz. 82) lub je że li bra li udział w spra wach in ne go cha rak te ru niż wy mie nio ne w poz. 82
(poz. 86);

– ra zem ze bra no tecz ki per so nal ne wy eli mi no wa nych wła ści cie li LK i MK, za rów no
na da ją cych się, jak i nie na da ją cych się do po wtór ne go wy ko rzy sta nia (poz. 87); 

– ak tom kon tro l nym śledztw i do cho dzeń o prze stęp stwa kry mi nal ne za gro żo ne
a) karą wię zie nia po wy żej lat 5, b) ka rą wię zie nia do lat 5 lub ka rą aresz tu – nada no
w poz. 92 peł niej szy za kres i roz sze rzo no je o tecz ki roz pra co wań ope ra cyj nych, zmie -
nio no jed no cze śnie na zwę na „tecz ki roz pra co wań ope ra cyj nych (ak ta spraw ope ra cyj -
nych) oraz ak ta kon tro l ne śledz twa i do cho dzeń Służ by Mi li cji”;

– w gru pie akt za wie szo nych po stę po wań przy go to waw czych, umo rzo nych z po wo du
nie wy kry cia spraw cy lub z bra ku do sta tecz nych do wo dów wi ny, za leż nie od cha rak te ru
prze stęp stwa, we dług po dzia łu przy ję te go w poz. 90, 91, 92, pod punk to wi a) ak ta za wie -
szo nych po stę po wań przy go to waw czych, umo rzo nych z bra ku cech prze stęp stwa – nada -
no sta tus osob nej po zy cji (poz. 98) i do da no sło wa „lub nie wy kry cia spraw cy”;

– ka te go rie okre su prze cho wy wa nia zo sta ły zmie nio ne w przy pad ku 7 ro dza jów akt:
tecz ki per so nal ne wy eli mi no wa nych wła ści cie li LK i MK – z B -20 do B -15 (poz. 87);
tecz ki kan dy da tów na TW nie na da ją cych się do po wtór ne go po zy ska nia – z B -5 do B -10
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51 Tecz ki ewi den cji ope ra cyj nej na księ dza (TEOK) wpro wa dzo no w la tach sześć dzie sią tych na pod -
sta wie Za rzą dze nia nr 00114/63 z 6 VII 1963 r. mi ni stra spraw we wnętrz nych w spra wie pro wa dze nia
ewi den cji i do ku men to wa nia dzia łal no ści kle ru ka to lic kie go. In te re su ją ce, że TEOK nie zo sta ły wy mie -
nio ne w wy ka zie akt sta no wią cym za łącz nik do za rzą dze nia nr 0107/68. Nie wąt pli wie by ło to al bo za -
nie dba niem, al bo po mył ką, ewen tu al nie nie prze wi dy wa no, że w naj bliż szym cza sie ak ta te zo sta ną
skie ro wa ne do ar chi wum. Wię cej o tym ro dza ju akt zob.: Me to dy pra cy ope ra cyj nej apa ra tu bez pie czeń -
stwa wo bec Ko ścio łów i związ ków wy zna nio wych 1945–1989, red. A. Dziu rok, War sza wa 2004, s. 336–337; 
R. Dyrcz, J. La ska, J. Raź ny, E. Za jąc, Tecz ka ewi den cji ope ra cyj nej na księ dza. Teo ria i prak ty ka pra -
cy ope ra cyj nej SB, Kra ków 2009.
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(poz. 88)52; ak ta nad zo ru śledztw i do cho dzeń – z B -10 do cza su prze cho wy wa nia za leż -
ne go od akt głów nych spra wy (poz. 93); tecz ki wy jaz do we osób wy jeż dża ją cych i kan -
dy da tów na wy jazd – z ka te go rii „do koń ca ży cia” na B -20 (poz. 101); ak ta do ty czą ce
współ dzia ła nia z or ga na mi bez pie czeń stwa państw de mo kra cji lu do wej (po szu ki wa nia
prze stęp ców, ko re spon den cja do ty czą ca za gad nień ope ra cyj nych, ko re spon den cja pry -
wat na cu dzo ziem ców) – z B -20 na B -30 (poz. 102)53; do ku men ta cja roz li czeń fun du szu
ope ra cyj ne go, spra wy ma te ria ło we pod wzglę dem ope ra cyj nym – z B -5 do B -2
(poz. 104); książ ki kon tro li osób za trzy ma nych i pro to ko ły za trzy ma nia – z B -15 do
B -10 (poz. 108). 

Po zmia nach do ko na nych w wy ka zie akt sta no wią cym za łącz nik do in struk cji i za -
rzą dze nia nr 034/74 stan ro dza jów i „pod ro dza jów” akt ope ra cyj nych był na stę pu ją cy:
10 (17,5 proc.) po sia da ło kat. „A”, 15 (26,3 proc.) mia ło dłu gi okres prze cho wy wa nia
(kat. od B -20 do B -50), 29 (50,9 proc.) prze cho wy wa no krót ko (od B -1 do B -15). Tyl -
ko 3 (5,3 proc.) ro dza je akt bra ko wa no we dług kla sy fi ka cji okre su prze wi dzia ne go dla
da ne go ro dza ju spraw. 

Mo dy fi ka cje prze pro wa dzo ne w okre sie prze cho wy wa nia do ku men tów ope ra cyj nych
mia ły cha rak ter me ry to rycz ny, ale nie by ły re wo lu cyj ne. Zmie nio no 7 ka te go rii
(12,3 proc.) ro dza jów akt, 3 – do da no, 1 – prze nie sio no, a w 6 przy pad kach ro dzaj groma -
dzo nych ma te ria łów roz dzie lo no w in ny spo sób. Na sku tek zmian licz ba ro dza jów i „pod -
ro dza jów” akt ope ra cyj nych zmniej szy ła się z 64 w za rzą dze niu nr 08/71 do 57 w za rzą -
dze niu nr 034/74. Wpro wa dzo no na to miast za sa dę, że jed nost ki nisz czą we własnym
za kre sie dokumentację nie przed sta wia ją cą war to ści użyt ko wej i nie ma ją cą trwa łe go zna -
cze nia, któ rej okres prze cho wy wa nia nie prze kra cza 5 lat (B -5), z wy jąt kiem, gdy
materiały zo sta ły za re je stro wa ne w ewi den cji ak tu al nych za in te re so wań (§ 26, pkt 1 i 2;
§ 69). Na uwa gę za słu gu je wy dzie le nie osob nych ro dza jów akt dla ma te ria łów do ty czą -
cych du chow nych. 

In te re su ją cy jest przy pa dek wpro wa dze nia w poz. 85 te czek pra cy TW, któ re opa trzo -
no ka te go rią B -15. Do tej po ry w ar chi wum skła da no tyl ko tecz ki pra cy wy eli mi no wa -
nych TW – w za rzą dze niu nr 08/71 by ły to: poz. 86, 88 i 90a. W za rzą dze niu nr 034/74
po zo sta ły one na dal w poz. 82 i 86. Praw do po dob nie ma my tu taj do czy nie nia z tecz ka -
mi wciąż czyn nych współ pra cow ni ków „bez pie ki”. Tyl ko wte dy nie po win ny mieć usta -
lo nej z gó ry ni skiej ka te go rii prze cho wy wa nia. Nie wy klu czo ne, że te czek pra cy by ło tak
du żo, iż za le ga ły w skład ni cach te re no wych. Dla te go tym cza so wo chcia no po zbyć się
ma te ria łów nie przy dat nych ope ra cyj nie, jed no cze śnie nie chcia no eli mi no wać taj ne go
współ pra cow ni ka. W tym przy pad ku za pi sy ar chi wal ne do sko na le ilu stru ją pro ble my
prak ty ki ope ra cyj nej.

Przy oka zji ana li zy za rzą dze nia nr 034/74 na tra fio no na in te re su ją cy przy kład ukry -
wa nia przez SB swo jej dzia łal no ści. Oka zu je się, że „bez pie ka” kon spi ro wa ła swo je dzia -
ła nia nie tyl ko przed spo łe czeń stwem, lecz tak że przed mi li cją. W ce lu utrzy ma nia
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52 Przy pad ki pod wyż sza nia ka te go rii akt by ły w oma wia nym okre sie nie licz ne. Zna mien ne, że w la -
tach sie dem dzie sią tych ka te go rię „tecz ki kan dy da tów na TW nie na da ją cych się do po wtór ne go po zy ska -
nia” pod wyż szo no do B -10. Po twier dza to te zę o prio ry te cie „przy dat no ści ope ra cyj nej” (za leż nej
od sy tu acji po li tycz nej) pod czas nada wa nia ak tom okre ślo nych ka te go rii.

53 Dru gi przy pa dek pod wyż sze nia ka te go rii: „ak ta do ty czą ce współ dzia ła nia z or ga na mi bez pie czeń -
stwa państw de mo kra cji lu do wej” – do B -30.
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ta jem ni cy wy twa rza nia okre ślo nych ro dza jów do ku men tów ope ra cyj nych prak ty ką re -
sor tu by ło prze sy ła nie do skład nic akt mi li cji nie peł ne go tek stu za rzą dze nia oraz nie kom -
plet ne go wy ka zu akt (kom plet nych dla ar chi wów SB). Część pa ra gra fów z za rzą dze nia
i nie któ re po zy cje z wy ka zu akt, do ty czą ce okre ślo nych ro dza jów akt ope ra cyj nych
wytwa rza nych przez SB, by ły usu wa ne z eg zem pla rzy za rzą dzeń mi ni ste rial nych prze -
sy ła nych do użyt ku MO. Prak ty ka kon spi ro wa nia we wnątrz MSW peł nej tre ści wy ka zu
akt jest wy raź nym do wo dem sta ran no ści w za cie ra niu śla dów po wy twa rza nej do ku -
menta cji54. 

f) Wy kaz akt sta no wią cy za łącz nik do za rzą dze nia nr 030/79
Za rzą dze nie wi ce mi ni stra spraw we wnętrz nych Mi ro sła wa Mi lew skie go nr 030/79

z 2 lip ca 1979 r. wpro wa dzi ło nie wiel kie mo dy fi ka cje w za rzą dze niu nr 034/74 i in struk -
cji sta no wią cej je go in te gral ną część. Zmia ny zwią za ne by ły z prze pro wa dzo ną w 1975 r.
re for mą ad mi ni stra cyj ną pań stwa, któ ra zli kwi do wa ła po wia ty. Z nor ma ty wu usu nię to
frag men ty mó wią ce o po wia tach i wpro wa dzo no od po wied nie za pi sy o pod po rząd ko wa -
niu wy dzia łów „C” wo je wódz kim or ga nom re sor tu spraw we wnętrz nych. Przy oka zji do -
ko na no ko rek ty wy ka zu akt55.

W no wym wy ka zie akt, sta no wią cym za łącz nik do in struk cji bę dą cej z ko lei za łącz -
ni kiem do za rzą dze nia nr 030/79, zwięk szo no licz bę dzia łów z 28 do 30, acz kol wiek zre -
du ko wa no licz bę ro dza jów akt z 896 do 742 po zy cji. Ak ta mi ope ra cyj ny mi we dług
za rzą dze nia nr 030/79 by ła wy two rzo na przez SB i MO do ku men ta cja wszyst kich ro dza -
jów spraw ope ra cyj nych, po stę po wań przy go to waw czych, te czek per so nal nych i pra cy
taj nych współ pra cow ni ków, te czek osób opi nio wa nych, do ku men ta cja spra woz daw cza
i ko re spon den cja ope ra cyj na, do ku men ty wy two rzo ne w wy ni ku pra cy z taj ny mi współ -
pra cow ni ka mi i sto so wa nia tech ni ki ope ra cyj nej oraz wszel kie prze pi sy, jak: za rzą dze -
nia, roz ka zy, pi sma okól ne, in struk cje i wy tycz ne do ty czą ce pra cy ope ra cyj nej. Do grup
akt ope ra cyj nych za li cza no tak że ma te ria ły od no szą ce się do obron no ści kra ju56. Po dob -
nie jak wcze śniej przed mio tem ana li zy by ły wy łącz nie ma te ria ły ści śle ope ra cyj ne wy -
mie nio ne w dzia le ak ta ope ra cyj ne i śled cze, z wy klu cze niem akt tech ni ki i ob ser wa cji
ope ra cyj nej oraz akt do ty czą cych obron no ści kra ju.

Licz ba ro dza jów akt ope ra cyj nych i śled czych po zo sta ła bez zmian: za cho wa no
57 (100 proc.) ro dza jów i „pod ro dza jów” akt ope ra cyj nych5 7. Okres prze cho wy wa nia
poszcze gól nych ro dza jów ma te ria łów rów nież nie uległ zmia nie. Je dy na no we li za cja do -
ty czy ła miej sca zaj mo wa ne go w wy ka zie akt. We wcze śniej szych za rzą dze niach ak ta
ope ra cyj ne i śled cze znaj do wa ły się ra czej na po cząt ku wy ka zu: w za rzą dze niu
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54 Zob. AIPN, 0549/10, Za rzą dze nie nr 034/74 (egz. nr 1581) oraz AIPN, 1585/5196, Za rzą dze nie
nr 034/74 (egz. nr 0025).

55 AIPN, 01179/322, Za rzą dze nie nr 030/79 mi ni stra spraw we wnętrz nych z 2 VII 1979 r. zmie nia -
ją ce za rzą dze nie w spra wie za sad i spo so bu po stę po wa nia z ak ta mi ar chi wal ny mi w re sor cie spraw we -
wnętrz nych, k. 5–7; ibi dem, In struk cja w spra wie za sad i spo so bu po stę po wa nia z ak ta mi ar chi wal ny mi
w re sor cie spraw we wnętrz nych, k. 9–27; ibi dem, Wy kaz akt, k. 29–58.

56 Ibi dem, In struk cja w spra wie za sad i spo so bu po stę po wa nia z ak ta mi ar chi wal ny mi w re sor cie
spraw we wnętrz nych, § 3, pkt 1, k. 9.

57 W poz. 603 na stą pi ła praw do po dob nie po mył ka re dak cyj na. W tek ście zna la zło się zda nie: „Ma -
te ria ły an kie to we i wstęp ne dot. opra co wań”, a po win no być: „Ma te ria ły an kie to we i wstęp ne dot. spraw
ope ra cyj nych”.
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nr 00123/57 by ły to roz dzia ły od I do VII, w za rzą dze niach nr 0107/68 oraz nr 034/74
był to roz dział VII. W za rzą dze niu nr 030/79 ak ta ope ra cyj ne i śled cze zna la zły się na to -
miast do pie ro w roz dzia le XXVII58. 

Brak no we li za cji okre su prze cho wy wa nia akt ope ra cyj nych i śled czych w wy ka zie
akt, sta no wią cym za łącz nik do no we go za rzą dze nia w spra wie po stę po wa nia z ak ta mi
ar chi wal ny mi w re sor cie spraw we wnętrz nych, wska zu je, że wpro wa dzo ne wcze śniej za -
ło że nia od po wia da ły wła dzom re sor tu i spraw dzi ły się w prak ty ce. 

g) Wy kaz akt sta no wią cy za łącz nik do za rzą dze nia nr 049/85 
Mi ni ster Cze sław Kisz czak 8 lip ca 1985 r. wy dał za rzą dze nie nr 049/85 w spra wie

or ga ni za cji i za sad po stę po wa nia z ma te ria ła mi ar chi wal ny mi w re sor cie spraw we wnętrz -
nych. Jak już wspo mnia no, w po rów na niu do po przed nich za rzą dzeń by ło ono bar dzo
no wa tor skie. Za sad ni cze zmia ny przy no sił wy kaz akt po dzie lo ny na 32 dzia ły, wy szcze -
gól nia ją cy 865 ro dza jów akt (to o 123 ro dza je wię cej niż w wy ka zie z wcze śniej sze go
ak tu praw ne go)59. 

W za rzą dze niu nr 049/85 przez ma te ria ły ope ra cyj ne ro zu mia no do ku men ta cję wy -
two rzo ną przez Służ bę Bez pie czeń stwa, Mi li cję Oby wa tel ską, or ga ny Zwia du Wojsk
Ochro ny Po gra ni cza, Nad wi ślań skie Jed nost ki MSW oraz Za rząd Woj sko wej Służ by
Wewnętrz nej jed no stek woj sko wych pod le głych mi ni stro wi spraw we wnętrz nych. Za li -
cza no do niej ak ta wszyst kich ro dza jów spraw ope ra cyj nych, po stę po wań przy go to waw -
czych, tecz ki per so nal ne i pra cy oso bo wych źró deł in for ma cji, tecz ki osób opi nio wa nych,
spra woz daw czość i ko re spon den cję ope ra cyj ną oraz za rzą dze nia, roz ka zy, pi sma okól -
ne, in struk cje i wy tycz ne do ty czą ce pra cy ope ra cyj nej. W za rzą dze niu nr 049/85 do mate -
ria łów ope ra cyj nych nie za li czo no akt tech ni ki i ob ser wa cji ope ra cyj nej oraz do ku men tów
do ty czą cych obron no ści kra ju60. Po dob nie jak przy po przed nich wy ka zach akt przed -
miotem ana li zy by ły wy łącz nie ma te ria ły ści śle ope ra cyj ne wy mie nio ne w dzia le ak ta
operacyj ne. 

Za rzą dze niem nr 049/85 wpro wa dzo no da le ko idą ce mo dy fi ka cje okre su prze cho wy -
wa nia akt oraz no wą ru bry kę okre śla ją cą ka te go rię akt na wy pa dek za gro że nia bez pie -
czeń stwa pań stwa i woj ny. Prze wi dzia no w niej trzy wa rian ty: po zo sta wie nie, ewa ku ację
lub znisz cze nie akt. Spo śród 865 ro dza jów akt 55 po zy cji na le ża ło po zo sta wić, 292 – ewa -
ku ować, a 581 – znisz czyć61. Ewa ku acji pod le ga ły ma te ria ły ka te go rii „A” oraz więk -
szość akt o wy so kiej ka te go rii „B”. Je dy nym wy jąt kiem by ły tecz ki pra cy oso bo wych
źró deł in for ma cji. Cho ciaż do pusz cza no, że część z nich mo że mieć ka te go rię „A”,
wszyst kie prze zna czo no do li kwi da cji. By ło to nie zgod ne z Usta wą z 14 lip ca 1983 r.
o na ro do wym za so bie ar chi wal nym i ar chi wach, któ ra za ka zy wa ła nisz cze nia ma te ria -
łów ar chi wal nych opa trzo nych ka te go rią wie czy ste go prze cho wy wa nia (rozdz. 1, art. 3;
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58 Ibi dem, Wy kaz akt sta no wią cy za łącz nik do in struk cji w spra wie za sad i spo so bu po stę po wa nia
z ak ta mi ar chi wal ny mi w re sor cie spraw we wnętrz nych i za rzą dze nia mi ni stra spraw we wnętrz nych
nr 030/79 z 2 VII 1979 r. zmie nia ją ce go za rzą dze nie nr 034/74, k. 29–58.

59 AIPN, 01290/4, Za rzą dze nie nr 049/85 mi ni stra spraw we wnętrz nych z 8 VII 1985 r. w spra wie
or ga ni za cji i za sad po stę po wa nia z ma te ria ła mi ar chi wal ny mi w re sor cie spraw we wnętrz nych, k. 36–87.

60 Ibi dem, § 3, pkt 1–4. 
61 Ogól na su ma ka te go rii prze wyż sza licz bę po zy cji w wy ka zie akt, po nie waż nie któ re po zy cje za -

wie ra ły pod punk ty o in nym okre sie prze cho wy wa nia akt. 
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rozdz. 1, art. 5, pkt 1). Na uwa gę za słu gu je tak że zmia na kwa li fi ka cji pro to ko łów bra -
kowa nia i nisz cze nia akt oraz księ gi pro to ko łów akt znisz czo nych. Za wsze mia ły one
kate go rię „A”, te raz no we za rzą dze nie nada wa ło im ka te go rię B -60. Wpro wa dzo no także
ka te go rię BC62.

W no wym wy ka zie ma te ria ły ope ra cyj ne zna la zły się w spi sie na dru gim miej scu, tuż
po ak tach nor ma tyw nych, co pod kre śla ich zna cze nie. Po wpro wa dze niu zmian stan akt
ope ra cyj nych uległ zwięk sze niu do 67 (100 proc.) ro dza jów i „pod ro dza jów” akt. 

W wy ka zie akt ope ra cyj nych do ko na no na stę pu ją cych zmian:
– do tych cza so we źró dła in for ma cji, ta kie jak: kon takt służ bo wy, kon takt ope ra cyj ny,

kon sul tan ci, re zy den ci, TW, ob ję to jed nym ter mi nem: „oso bo we źró dła in for ma cji”
(poz. 9, 10 i 13);

– tecz ki per so nal ne wy eli mi no wa nych TW roz pra co wań do raź nych i in nych niż po -
li tycz ne zo sta ły ze bra ne w jed nej po zy cji: tecz ki per so nal ne wy eli mi no wa nych OZI
(poz. 9);

– tecz ki pra cy wszyst kich OZI zo sta ły ze bra ne w jed nej po zy cji: tecz ki pra cy oso bo -
wych źró deł in for ma cji (poz. 11);

– wy dzie lo no po zy cję: tecz ki per so nal ne OZI, je że li bra ły udział w roz pra co wa niu
spraw cha rak te ru po li tycz ne go szpie go stwa (poz. 10);

– tecz ki kon tak tów in for ma cyj nych prze nie sio no do gru py: tecz ki pra cy OZI (poz. 11);
– tecz ki roz pra co wań ope ra cyj nych (ak ta spraw ope ra cyj nych) prze nie sio no od po -

wied nio do gru py akt roz pra co wań ope ra cyj nych i akt obiek to wo -za gad nie nio wych
(poz. 14 i 15), na to miast ak ta kon tro l ne śledztw i do cho dzeń Służ by Mi li cji do łą czo no
do gru py ta kich sa mych akt SB (poz. 18);

– pla ny ope ra cji ochron nych włą czo no do do ku men ta cji do ty czą cej róż nych ak cji ope -
ra cyj no -za bez pie cza ją cych (poz. 24);

– do ku men ty Biu ra „W” usu nię to, je śli nie sta no wi ły do wo du rze czo we go do spra wy
ani nie przed sta wia ły war to ści ope ra cyj nej;

– do ku men ta cję zgło szeń w spra wach za strze żeń przy jaz du osób nie po żą da nych
do PRL prze nie sio no w ca ło ści do roz dzia łu do ku men ta cji pasz por to wej i ru chu gra nicz -
ne go (poz. 132);

– w jed ną po zy cję po łą czo no re jestr do wo dów rze czo wych i kwi ty de po zy to we
(poz. 27);

– w jed ną po zy cję po łą czo no re jestr po mo cy praw nych i czyn no ści zle co nych w try -
bie art. 241 kpk, a tak że do ku men ty zwią za ne z od mo wą ści ga nia (poz. 23);

– wpro wa dzo no 11 no wych ro dza jów akt ope ra cyj nych: pro ble my sto sun ków Pol -
ska–Wa ty kan (poz. 50); do ku men ta cję do ty czą cą Ko ścio ła rzym sko ka to lic kie go oraz
związ ków wy zna nio wych i sto wa rzy szeń ka to lic kich (poz. 51); ma te ria ły z opra co wań
okre so wych do ty czą ce bi sku pów, ko mi sji epi sko pa tu, or ga ni za cji ka to li ków świec kich
i in nych wy znań nie rzym sko ka to lic kich (poz. 52); in for ma cje do ty czą ce oby wa te li pol -
skich za trzy ma nych na te ry to rium in nych państw (poz. 53); tecz ki in wi gi la cji szcze gól -
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62 AIPN, 01290/4, Za rzą dze nie nr 049/85 mi ni stra spraw we wnętrz nych z 8 VII 1985 r. w spra wie
or ga ni za cji i za sad po stę po wa nia z ma te ria ła mi ar chi wal ny mi w re sor cie spraw we wnętrz nych, § 32,
k. 17; ibi dem, Wy kaz akt okre śla ją cy ka te go rie z uwzględ nie niem kwa li fi ka cji na czas po ko ju i za gro -
żenia bez pie czeń stwa pań stwa i woj ny sta no wią cy za łącz nik do za rzą dze nia nr 049/85, poz. 1–865, 
k. 36–87; ibi dem, poz. 11, k. 37; ibi dem, poz. 113, k. 43; ibi dem, poz. 116, k. 43.
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nej (poz. 54); in deks bio gra ficz no -ope ra cyj ny na oso by pro wa dzą ce zor ga ni zo wa ną dzia -
łal ność an ty pań stwo wą (poz. 56); opra co wa nia i in for ma cje do ty czą ce pod sta wo wych
prze stępstw kry mi nal nych i czyn ni ków kry mi no gen nych (poz. 57); ko re spon den cję z jed -
nost ka mi MSW i in ny mi jed nost ka mi i in sty tu cja mi (poz. 58)63; kar to te kę re cy dy wi stów
(poz. 59); kar ty ope ra cyj ne (poz. 60); kar tę oso bo wą taj ne go współ pra cow ni ka (poz. 61)64. 

Po tych zmia nach po dział ro dza jów i „pod ro dza jów” akt ope ra cyj nych na okre sy prze -
cho wy wa nia przed sta wiał się na stę pu ją co: 5 (7,5 proc.) prze cho wy wa no bez ter mi no wo
(kat. „A”), 20 (29,8 proc.) – dłu go (kat. od B -20 do B -50), 41 (61,2 proc.) – krót ko,
a tylko 1 (1,5 proc.) po sia dał okres we dług „cza so kre su prze wi dy wa ne go dla da ne go
rodza ju spraw”. 

Bar dzo in te re su ją ca jest ana li za akt pod ką tem ich nisz cze nia i ewa ku acji w ra zie,
gdy by ar chi wum mia ło wpaść w nie po wo ła ne rę ce. Na wy pa dek za gro że nia pań stwa
i woj ny wy kaz prze wi dy wał, że 45 ro dza jów akt ope ra cyj nych na le ży znisz czyć, a 22 ro -
dza je ewa ku ować. W przy pad ku kwa li fi ka cji ze wzglę du na okres za gro że nia war to zwró -
cić uwa gę na dwa wy jąt ki. Pierw szy do ty czy poz. 14: „Ak ta roz pra co wań ope ra cyj nych,
obiek to wo -za gad nie nio wych dot. prze stępstw szcze gól nej wa gi, jak: nie le gal ne or ga ni -
za cje, zbroj ne pod zie mie an ty pań stwo we, wy wiad, sa bo taż, dy wer sja, roz pra co wa nia pla -
có wek dy plo ma tycz nych itp.”. Po sta wio no przy niej jed no cze śnie dwa zna ki: „E”, „Z”,
i nie wy ja śnio no, czym się kie ro wać pod czas kwa li fi ko wa nia tych sa mych do ku men tów
do ewa ku acji lub znisz cze nia. Dru gi do ty czy poz. 39: „Ma te riał ne ga ty wo wy fo to gra -
ficz ny do spraw kar nych i ope ra cyj nych wg kla sy fi ka cji okre su prze wi dzia ne go dla da -
ne go ro dza ju spraw”. Przy tej po zy cji nie ma żad nej kwa li fi ka cji. For mal nie nie wia do mo,
co w przy pad ku za gro że nia na le ża ło zro bić z ty mi ak ta mi. 

Ma te ria ły kat. „A” i ak ta o dłu gim okre sie prze cho wy wa nia naj czę ściej pod le ga ły
ewa ku acji, acz kol wiek nie wszyst kie. Do znisz cze nia prze zna czo no: tecz ki per so nal ne
OZI, je że li bra ły udział w roz pra co wa niu spraw cha rak te ru po li tycz ne go szpie go stwa
(poz. 10, kat. B -50); nie któ re ak ta roz pra co wań ope ra cyj nych, obiek to wo -za gad nie nio -
wych do ty czą cych prze stępstw szcze gól nej wa gi, jak: nie le gal ne or ga ni za cje, zbroj ne
pod zie mie an ty pań stwo we, wy wiad, sa bo taż, dy wer sja, roz pra co wa nia pla có wek dy plo -
ma tycz nych itp. (poz. 14, kat. B–50); ak ta kon tro l ne po stę po wań przy go to waw czych
w spra wach do ty czą cych szpie go stwa, nie le gal nych or ga ni za cji, udzia łu w ban dach zbroj -
nych, ter ro ru po li tycz ne go, sa bo ta żu i dy wer sji (poz. 16, kat. B -50); ak ta umo rzo nych
po stę po wań przy go to waw czych z po wo du nie wy kry cia spraw cy lub bra ku do sta tecz nych
do wo dów wi ny – w za leż no ści od okre su przedaw nie nia ści ga nia (poz. 20, kat. B -20);
re je stry śledztw i do cho dzeń (poz. 22, kat. B -50); nie któ re re je stry do wo dów rze czo wych
i kwi tów de po zy to wych (poz. 27, kat. B -20); pro ble my sto sun ków Pol ska–Wa ty kan
(poz. 50, kat. B -25)65. 
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63 Ko re spon den cja nie po win na sta no wić od ręb nej gru py akt ma ją cych swo ją ka te go rię. Le piej, gdy -
by by ła po dzie lo na wg te ma ty ki, któ rej do ty czy ła. Wy dzie le nie ko re spon den cji ja ko osob nej gru py akt
wy da je się kro kiem wstecz, po nie waż sta no wi ło „uchy le nie” furt ki dla wy cie ku nie po żą da nych in for -
ma cji. Z dru giej stro ny, nada nie jej ka te go rii BC otwie ra ło moż li wo ści na tych mia sto we go „za cie ra nia
śla dów”. Z te go po wo du za mia ry usta wo daw cy w tym wzglę dzie nie są do koń ca przej rzy ste. 

64 AIPN, 01290/4, Wy kaz akt okre śla ją cy ka te go rie z uwzględ nie niem kwa li fi ka cji na czas po ko ju
i za gro że nia bez pie czeń stwa pań stwa i woj ny sta no wią cy za łącz nik do za rzą dze nia nr 049/85, poz. 9–61,
k. 37–40; ibi dem, poz. 89, k. 42; ibi dem, poz. 132, k. 44.

65 Ibi dem, poz. 9–61, k. 37–40.
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Ana li za za sad po stę po wa nia z ma te ria ła mi ar chi wal ny mi w ra zie za gro że nia bez pie -
czeń stwa pań stwa lub woj ny wska zu je, że więk szość akt ope ra cyj nych pod le ga ła znisz -
cze niu. Ma te ria ły o dłu gim okre sie prze cho wy wa nia naj czę ściej na le ża ło ewa ku ować
(22 ro dza je do ku men tów), ale 7 ro dza jów akt ope ra cyj nych z tej gru py (wy mie nio nych
po wy żej), ma ją cych wy raź ny cha rak ter po li tycz ny, na ka zy wa no znisz czyć – bez wzglę -
du na war tość i ka te go rię ma te ria łów. Za rów no za miar ewa ku acji w ce lu ukry cia naj waż -
niej szych akt ope ra cyj nych, jak i ro dzaj tych do ku men tów, któ re mia ły zo stać pod da ne
li kwi da cji, wy raź nie wska zu ją, że mo ty wem znisz cze nia by ło za bez pie cze nie ta jem ni cy
pro wa dzo nych dzia łań ope ra cyj nych. Po li tycz ne mo ty wy wpro wa dza nia ta kich ozna czeń
po twier dza rów nież póź niej sza prak ty ka wy szcze gól nie nia do ku men tów, któ re pod le ga -
ły ewa ku acji, ze spraw po zo sta ją cych bez po śred nio w wy dzia łach (nie zło żo nych jesz cze
do ar chi wum ze wzglę du na za in te re so wa nie ope ra cyj ne). Przy kła do wo 24 czerw ca
1987 r. dy rek tor De par ta men tu II MSW płk Ja nusz Se re da wy dał za rzą dze nie nr 02/87,
w któ rym sym bol ewa ku acji „E” zo stał nada ny 14 ro dza jom do ku men tów; wśród nich
zna la zły się m.in.: kwe stio na riu sze osób po zy ska nych do współ pra cy; ra por ty na po zy -
ska nie; ra por ty z po zy ska nia; cha rak te ry sty ki oso bo wych źró deł; zo bo wią za nia do współ -
pra cy lub wła sno ręcz nie na pi sa ne do nie sie nie, wią żą ce po zy ska ne go z „bez pie ką”;
po kwi to wa nie ode bra ne go przez OZI wy na gro dze nia za współ pra cę; in ne szcze gól nie
istot ne do ku men ty, w tym ma te ria ły wska za ne przez na czel ni ka wy dzia łu, m.in. do ty czą -
ce roz pra co wy wa nych fi gu ran tów i kon tro lo wa nych obiek tów, o war to ści do wo do wej
lub rzu tu ją ce na kontr wy wia dow cze za bez pie cze nie roz po zna wa nych osób i obiek tów.
Na le ży za zna czyć, że wy mie nio ne do ku men ty znaj do wa ły się we wnątrz te czek. Wy bra -
nie ich mo gło oka zać się nie zwy kle cza so chłon ne, nie moż li we za tem do na tych mia sto -
we go wy ko na nia w sy tu acji wy stą pie nia za gro że nia bez pie czeń stwa pań stwa. Dla te go
też se lek cję na le ża ło prze pro wa dzać wcze śniej. Prze wi dy wał to § 2 za rzą dze nia, na ka -
zu ją cy zna ko wać do ku men ty na bie żą co, ewen tu al nie okre so wo, nie rza dziej jed nak niż
raz na kwar tał. W ten spo sób wy dzia ły MSW by ły przy go to wa ne na każ dy sce na riusz
wy da rzeń po li tycz nych. W prak ty ce dą żo no do od dzie le nia naj waż niej szych ope ra cyj nie
do ku men tów, aby za wsze po zo sta wa ły „pod rę ką”. W 1989 r., po ob ra dach Okrą głe go
Sto łu, by ły one już przy go to wa ne do wy nie sie nia przez funk cjo na riu szy do do mu. Fakt
wy da nia ta kie go za rzą dze nia przez dy rek to ra De par ta men tu II na su wa py ta nie, czy po -
dob ne de cy zje za pa da ły tak że w in nych de par ta men tach66.

Dy na mi kę zmian okre su prze cho wy wa nia akt ope ra cyj nych we dług po dzia łów na ka -
te go rie, wy ra żo ną w pro cen tach, przed sta wia zbior czo ta be la nr 2.

W po szcze gól nych za rzą dze niach ar chi wal nych, któ re za wie ra ły wy kaz akt usta la ją -
cy okres prze cho wy wa nia ma te ria łów w ar chi wum, moż na za uwa żyć trzy za sad ni cze ten -
den cje:

1. Dą że nie do zmniej sze nia licz by ma te ria łów ope ra cyj nych z ka te go rią wie czy ste go
prze cho wy wa nia. Zo sta ła ona przez usta wo daw cę ob ni żo na z 27,3 proc. akt w 1957 r.
do 7,5 proc. akt w 1985 r. Róż ni ca wy nio sła 19,8 proc. Ten za kła da ny usta wo wo wy raź -
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66 Zob. AIPN, 0731/80, Za rzą dze nie we wnętrz ne nr 02/87 dy rek to ra De par ta men tu II MSW
z 24 VI 1987 r. w spra wie kla sy fi ka cji do ku men tów, ma te ria łów i urzą dzeń pod le ga ją cych ewa ku -
acji, znisz cze niu i po zo sta wie niu na miej scu w okre sie za gro że nia bez pie czeń stwa pań stwa i woj ny, 
k. 6–8.
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ny spa dek licz by akt ka te go rii „A” świad czy, że kie row nic two re sor tu dą ży ło do mi ni -
ma li za cji licz by ma te ria łów uzna wa nych za wy jąt ko wo war to ścio we68;

2. Sta łe kla sy fi ko wa nie oko ło jed nej trze ciej akt ope ra cyj nych ja ko ma te ria łów o dłu -
gim okre sie prze cho wy wa nia (ka te go rie od B -20 do B -50). By ło to 31,8 proc. akt
w 1957 r. oraz 29,8 proc. w 1985 r. Róż ni ca wy no si tyl ko 2 proc. Ta wiel kość zo sta ła
utrzy ma na kosz tem prze kla sy fi ko wa nia do ku men ta cji o ka te go rii „A” do ma te ria łów
o dłu gim okre sie prze cho wy wa nia;

3. Zwięk sze nie licz by akt ope ra cyj nych kla sy fi ko wa nych do szyb kie go znisz cze nia
z 40,9 proc. w 1957 r. do 61,2 proc. w 1985 r. Ten du ży wzrost, o 20,3 proc., wska zu je,
że kie row nic two re sor tu pra wie dwie trze cie ma te ria łów ope ra cyj nych kwa li fi ko wa ło
w re zul ta cie zmian do szyb kie go znisz cze nia.

Zmia ny za cho dzą ce w nada wa niu po szcze gól nym gru pom akt ope ra cyj nych no wych
okre sów prze cho wy wa nia, omó wio ne szcze gó ło wo w tek ście i za pre zen to wa ne w ta be li
nr 2, przed sta wia gra ficz nie wy kres nr 1 (z wy łą cze niem za rzą dze nia nr 00123/57).
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67 Za sto so wa nie me to dy sta ty stycz nej w ce lu opi sa nia i po rów na nia zmian, ja kie za cho dzi ły w pro -
ce sie no we li za cji ka te go rii nada wa nych ak tom ope ra cyj nym, wy ma ga ło za sto so wa nia od po wied niej jed -
nost ki ob li cze nio wej. Naj prost szym by ły pro cen ty. Dla da ne go wy ka zu akt war tość 100 proc. sta no wi ła
su ma wszyst kich ro dza jów akt ope ra cyj nych po więk szo na od po wied nio o „pod ro dza je” po wsta łe z po -
dzia łu ro dza jów na pod punk ty lub kie dy je den ro dzaj miał dwie ka te go rie, np. je śli „tecz ki pra cy OZI”
mia ły ka te go rie B -5 lub „A”, to ten ro dzaj akt ope ra cyj nych ze wzglę du na dwa wa rian ty ka te go rii li -
czo no po dwój nie.

68 Ka te go ria wie czy ste go prze cho wy wa nia akt w re sor cie spraw we wnętrz nych po sia da ła nie co in -
ne zna cze nie niż w ar chi wach pań stwo wych. War tość „A” da nych ma te ria łów za le ża ła głów nie od przy -
dat no ści ope ra cyj nej oraz szko le nio wej (rza dziej hi sto rycz nej) i mia ła zna cze nie tyl ko dla re so rtu SB.

Lp.
Nr

zarządzenia
Kategorie okresu przechowywania akt operacyjnych 

w poszczególnych wykazach akt

Kategoria „A”
Kategorie od 
B-20 do B-50

Kategorie od
B-2 do B-15 

oraz (BC)

Kategoria „wg
danego rodzaju

spraw”

1. 00123/57 27,3 proc. 31,8 proc. 40,9 proc. –

2. 0107/68 22,8 proc. 35,1 proc. 36,8 proc. 5,3 proc.

3. 08/71 14,1 proc. 26,5 proc. 54,7 proc. 4,7 proc.

4. 034/74 17,5 proc. 26,3 proc. 50,9 proc. 5,3 proc.

5. 030/79 17,5 proc. 26,3 proc. 50,9 proc. 5,3 proc.

6. 049/85 7,5 proc. 29,8 proc. 61,2 proc. 1,5 proc.

Źró dło: Opra co wa nie wła sne.

Ta be la nr 2. Ka te go rie okre su prze cho wy wa nia akt ope ra cyj nych SB 
w po szcze gól nych wy ka zach akt za rzą dzeń ar chi wal nych 

re sor tu spraw we wnętrz nych w la tach 1956–1989. Ta be la zbior cza67
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Na jego osi pio no wej za war to okre sy prze cho wy wa nia po szcze gól nych grup akt ope ra -
cyj nych wy ra żo ne w pro cen tach. Na osi po zio mej za zna czo no ko lej ne za rzą dze nia ar chi -
wal ne, któ ry mi no we li zo wa no wy kaz akt. Krzy wa ko lo ru zie lo ne go po ka zu je zmia ny
w gru pie akt, któ rym nada no ka te go rie ni skie go okre su prze cho wy wa nia. Krzy wa ko lo -
ru bor do we go opi su je mo dy fi ka cje w gru pie akt o dłu gim okre sie prze cho wy wa nia. Krzy -
wa ko lo ru nie bie skiego pre zen tu je zmia ny za cho dzą ce w gru pie akt, któ rym przy po rząd -
ko wa no ka te go rię „A”. Krzy wa ko lo ru fio le to we go do ty czy gru py akt o ka te go rii „we dług
da ne go ro dza ju spraw”.

Wy kres nr 1. Dy na mi ka zmian okre sów prze cho wy wa nia akt ope ra cyj nych
okre ślo nych w wy ka zach akt no we li zo wa nych ko lej ny mi za rzą dze nia mi 

ar chi wal ny mi re sor tu spraw we wnętrz nych w la tach 1968–198969

Źró dło: Opra co wa nie wła sne.
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69 Zgod nie z uwa ga mi po czy nio ny mi do za rzą dze nia nr 00123/57 i za rzą dze nia nr 0127/57 oraz faktu,
że w 1965 r. po łą czo no ar chi wa MSW i tym sa mym w wy ka zie akt nr 0107/68 ze bra no ra zem ak ta ope -
ra cyj ne MO i SB, punk tem wyj ścia dla pre zen ta cji gra ficz nej ba da nia był wy kaz akt z 1968 r.
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Wy kres gra ficz ny wy raź nie ilu stru je wska za ne wcze śniej trzy ten den cje: zwięk sze -
nie licz by akt za li cza nych do szyb kie go znisz cze nia (li nia zie lo na); sta łe kla sy fi ko wa -
nie jed nej trze ciej akt ope ra cyj nych ja ko ma te ria łów o dłu gim okre sie prze cho wy wa nia
(li nia bordowa); zmniej sze nie licz by ma te ria łów ope ra cyj nych prze cho wy wa nych
w archi wum wie czy ście (li nia nie bie ska). Ak ta ma ją ce ka te go rię wg „da ne go ro dza ju
spraw” do ty czy ły nie wiel kiej gru py ma te ria łów i by ły roz wią za niem do raź nym (li nia
fio le to wa).

W pod su mo wa niu na le ży pod kre ślić, że tyl ko 7,5 proc. j.a. spo śród wszyst kich akt
ope ra cyj nych wy twa rza nych w la tach osiem dzie sią tych sta no wi ło dla re sor tu – i tyl ko
dla nie go – war tość nie prze mi ja ją cą (w sen sie ope ra cyj nym i szko le nio wym). Kie row -
nic two apa ra tu re pre sji za ło ży ło, że z upły wem cza su w ar chi wum ma po zo stać nie wie -
le ma te ria łów. 

2. Ana li za po rów naw cza naj waż niej szych ro dza jów akt ope ra cyj nych i okre sów
ich prze cho wy wa nia okre ślo nych w ko lej nych wy ka zach akt

Prze pro wa dzo na szcze gó ło wa ana li za mo dy fi ka cji okre sów prze cho wy wa nia akt ope -
ra cyj nych jest ma ło przej rzy sta w pre zen ta cji. Dla te go – w ce lu czy tel ne go przed sta wie -
nia ro dza jów i kie run ków no we li za cji – przy go to wa no ta be lę nr 3. Oma wia ona
po szcze gól ne eta py zmian w okre sach prze cho wy wa nia naj waż niej szych ro dza jów akt
ope ra cyj nych w wy ka zach akt wpro wa dza nych ko lej ny mi za rzą dze nia mi ar chi wal ny mi.
Nie mia ło sen su pre zen to wa nie wszyst kich ro dza jów akt w ta be li, zwłasz cza je śli by ły
to róż ne go ty pu orze cze nia i eks per ty zy, te le fo no gra my, ko re spon den cja itp. Kry te rium
do wy dzie le nia naj waż niej szych ro dza jów ma te ria łów ope ra cyj nych sta no wi ły trzy czyn -
ni ki: a) wy stę po wa nie da nych ro dza jów akt w pierw szym wy ka zie akt wpro wa dzo nym
za rzą dze niem nr 00123/57; b) cią głość okre ślo ne go ro dza ju akt w ko lej nych wy ka zach;
c) wpro wa dze nie no wych ro dza jów akt ści śle ope ra cyj nych. Punk tem od nie sie nia w ana -
li zie po rów naw czej okre su prze cho wy wa nia naj waż niej szych akt ope ra cyj nych był wy -
kaz akt wpro wa dzo ny za rzą dze niem nr 0107/68. Sta no wił on pierw szy roz wi nię ty wy kaz
akt, w któ rym wy raź nie ry su je się za rów no do świad cze nie (po nad 20 lat prak tycz nych
dzia łań ope ra cyj nych), jak i do sto so wa nie do ak tu al nych po trzeb i za in te re so wań Służ by
Bez pie czeń stwa. 

W ta be li za miesz czo no na zwę ro dza ju akt, je go nu mer po rząd ko wy w da nym wy ka -
zie oraz ka te go rię okre su prze cho wy wa nia (w wy ka zie akt z za rzą dze nia nr 049/85 po -
da no tak że kwa li fi ka cję na wy pa dek za gro że nia bez pie czeń stwa pań stwa lub woj ny).
Wszyst kie zmia ny za cho dzą ce w po dzia le akt, ta kie jak: zmia na na zwy ro dza ju akt, no -
we przy po rząd ko wa nie, wy dzie le nie no wych ro dza jów i mo dy fi ka cja okre su prze cho -
wy wa nia – zo sta ły w ta be li od no to wa ne. Dzię ki te mu w jed nym wier szu ta be li moż na
prze śle dzić sto su nek SB do da ne go ro dza ju akt ope ra cyj nych w la tach 1968–1989. Po -
gru bio ną czcion ką za zna czo no okres prze cho wy wa nia akt, ro dzaj zmian i kwa li fi ka cję
na wy pa dek za gro że nia bez pie czeń stwa pań stwa lub woj ny. Kur sy wą ozna ko wa no te ro -
dza je akt ope ra cyj nych, dla któ rych nie moż na by ło w tym sa mym wier szu wska zać
wszyst kich wcze śniej szych od po wied ni ków.
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Lp.
Najważniejsze rodzaje akt operacyjnych i okres ich przechowywania 
według wykazów akt kolejnych zarządzeń i instrukcji archiwalnych

Wykaz akt
stanowiący
załącznik 

do zarządzenia
nr 0107/68

Wykaz akt po
zmianach

dokonanych
zarządzeniem 

nr 08/71

Wykaz akt
stanowiący
załącznik 

do zarządzenia nr
034/74

Wykaz akt
stanowiący
załącznik 

do zarządzenia
nr 030/79

Wykaz akt
stanowiący
załącznik 

do zarządzenia
nr 049/85

1.

poz. 86
A

Tecz ki per so nal ne
i tecz ki pra cy wy -

eli mi no wa nych
taj nych współ pra -
cow ni ków, je że li

bra li udział w roz -
pra co wa niach

spraw cha rak te ru
po li tycz ne go, ma -
ją cych zna cze nie

ope ra cyj ne, 
hi sto rycz ne 

lub na uko we.

poz. 86
A

poz. 82
A

Zmia ny:
usu nię to wiersz:
„ma ją cych zna -
cze nie ope ra cyj -
ne, hi sto rycz ne
lub na uko we”.

poz. 590
A

Zmia ny:
1) zmie nio no wy -

ra zy: „taj nych
współ pra cow ni -
ków” na „oso bo -

wych źró deł
in for ma cji”,

pod któ ry mi ro zu -
mia no: kon tak ty

służ bo we, kon tak -
ty ope ra cyj ne,

kon sul tan tów, re -
zy den tów, taj nych
współ pra cow ni -

ków;
2) wy dzie lo no

osob no „Tecz ki
pra cy OZI”

i osob no „Tecz ki
per so nal ne

OZI”.

Wsku tek no we li -
za cji wpro wa dzo -

no na stę pu ją ce
gru py akt:

poz. 9
B -5 (Z)70

B -30 (E)
Tecz ki per so nal ne
wy eli mi no wa nych
oso bo wych źró deł

in for ma cji…71;

70 W wy ka zie akt sta no wią cym za łącz nik do za rzą dze nia nr 049/85, okre śla ją cym ka te go rie
z uwzględ nie niem kwa li fi ka cji na czas za gro że nia bez pie czeń stwa pań stwa i woj ny, dru ko wa ne li te ry
sto ją ce przy ka te go riach ozna cza ją: P – po zo sta wić; E – ewa ku ować; Z – znisz czyć.

71 Peł ne roz wi nię cie: „Tecz ki per so nal ne wy eli mi no wa nych oso bo wych źró deł in for ma cji (kon takt
służ bo wy, ope ra cyj ny, kon sul tan ci, re zy den ci, taj ni współ pra cow ni cy). W skład tecz ki win ny wcho dzić
na stę pu ją ce do ku men ty: ra port na po zy ska nie i fo to gra fia; zo bo wią za nie; cha rak te ry sty ka; wnio sek o eli -
mi na cję; przy naj mniej dwa do wol nie wy bra ne do nie sie nia, wła sno ręcz nie na pi sa ne”.
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poz. 10
B -50 (Z)

Tecz ki per so nal ne
OZI, je że li bra ły
udział w roz pra -
co wa niu spraw
cha rak te ru po li -

tycz ne go szpie go -
stwa;

poz. 11
B -5 (Z), A (Z)

Tecz ki pra cy OZI 

2

poz. 87
A

Ak ta spraw ope ra -
cyj nych, obiek to -

wych,
za gad nie nio wych
i śro do wi sko wych
po sia da ją ce war -
tość ope ra cyj no -
-hi sto rycz ną lub
na uko wo -szko le -

nio wą – prze -
stępstw

szcze gól nej wa gi
(nie le gal ne or ga -
ni za cje, zbroj ne
pod zie mie an ty -
pań stwo we, wy -
wiad, sa bo taż,

dy wer sja, roz pra -
co wa nia pla có wek
dy plo ma tycz nych

itp.)

poz. 87
A

poz. 83
A

Zmia ny:
1) usu nię to

wiersz: 
„po sia da ją ce

war tość ope ra -
cyj no -hi sto rycz -

ną lub
na uko wo -szko le -

nio wą”.

poz. 591
A

poz. 14
B -50 (E, Z) 

3

poz. 88
B -50

Tecz ki per so nal ne
i tecz ki pra cy wy -

eli mi no wa nych
taj nych współ pra -
cow ni ków, je że li

bra li udział w roz -
pra co wa niach

spraw in ne go cha -
rak te ru niż wy -

mie nio ne
w pkt 86.

poz. 88
B -30

lub da ta zgo nu 

poz. 84
B -30

Zmia ny: 
1) usu nię to wy ra -
zy: „tecz ki pra -

cy”, któ re
włą czo no

do poz. 86.
2) zmie nio no od -
po wied nio treść

wier sza: „…in ne -
go cha rak te ru niż

wy mie nio ne
w p. 82”.

3) do łą czo no
wiersz: „W skład
tecz ki wcho dzą

do ku men ty: ra port
na po zy ska nie

i fo to gra fia TW;
zo bo wią za nie

TW; cha rak te ry -

poz. 592
B -30

Zmia ny:
Tecz ki per so nal ne

włą czo no
do poz. 9, do gru -

py akt: „Tecz ki
per so nal ne wy eli -

mi no wa nych
OZI”. 

poz. 9
B -5 (Z), B -30 (E)
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sty ka TW; wnio -
sek o eli mi na cję;
przy naj mniej dwa
do wol nie wy bra ne
do nie sie nia włas -
no ręcz nie na pi sa -

ne. Po zo sta łe
do ku men ty znaj -

du ją ce się w tecz ce
przy prze ka za niu
do ar chi wum wy -

bra ko wać”.

Zmia ny:
wpro wa dzo no:
„Tecz ki pra cy
taj ne go współ -
pra cow ni ka”.

poz. 85
B -15

poz. 593
B -15

Tecz ki pra cy taj -
ne go współ pra -

cow ni ka. 

Zmia ny:
włą czo no do gru -
py akt: „Tecz ki

pra cy OZI”. 

poz. 11
B -5 (Z), A (Z)

4

poz. 89
B -5

(od da ty zgo nu)
Tecz ki per so nal ne
i tecz ki pra cy wy -

eli mi no wa nych
taj nych współ pra -
cow ni ków po zy -

ska nych
do róż nych do raź -
nych usta leń i roz -

pra co wań
nie kwa li fi ku ją -
cych się do za li -

cze nia
w ka te go riach
wy mie nio nych
w poz. 86 i 88,

wy eli mi no wa nych
z po wo du zgo nu. 

poz. 89
B -5 

poz. 86
B -5

Zmia ny:
zmie nio no od po -

wied nio treść
wier sza: „nie -

kwa li fi ku ją cych
się do za li cze nia
w ka te go riach
wy mie nio nych
w poz. 82 i 84,
wy eli mi no wa -
nych z po wo du

zgo nu”.

poz. 594
B -5

Zmia ny: 
zmie nio no od po -

wied nio treść
wier sza: „nie -

kwa li fi ku ją cych
się do za li cze nia
w ka te go riach
wy mie nio nych

w poz. 590 i 592,
wy eli mi no wa -
nych z po wo du

zgo nu”.

Zmia ny: 
1) tecz ki per so -

nal ne wy eli mi no -
wa nych TW

włą czo no do gru -
py akt: „Tecz ki

per so nal ne wy eli -
mi no wa nych

OZI”.

poz. 9
B -5 (Z), B -30 (E)

2) tecz ki pra cy
wy eli mi no wa nych

TW włą czo no
do gru py akt:
„Tecz ki pra cy

OZI”.

poz. 11
B -5 (Z), A (Z)

5

poz. 90
B -50

Ak ta wer bun ko we
(zo bo wią za nie,
cha rak te ry sty ka
itp.) wy eli mi no -
wa nych taj nych
współ pra cow ni -

ków, któ rych tecz -
ki per so nal ne
i pra cy zo sta ły
wy bra ko wa ne
i znisz czo ne.

poz. 90
B -50

Zmia ny:
1) włą czo no od -
po wied nio do:
„Tecz ki per so -
nal ne i tecz ki

pra cy wy eli mi no -
wa nych taj nych
współ pra cow ni -
ków, je że li bra li
udział w roz pra -
co wa niach spraw
cha rak te ru po li -

tycz ne go”. 

poz. 82
A

Ak ta wer bun ko we
po zo sta ły od po -

wied nio w: 

poz. 590
A

Zmia ny:
ak ta wer bun ko we
włą czo no od po -

wied nio do:
„Tecz ki per so nal -
ne wy eli mi no wa -
nych oso bo wych
źró deł in for ma -

cji…”.

poz. 9
B -5 (Z), B -30 (E)
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2) włą czo no od -
po wied nio do: 
„Tecz ki per so -

nal ne wy eli mi no -
wa nych taj nych
współ pra cow ni -
ków, je że li bra li
udział w roz pra -
co wa niach spraw
in ne go cha rak te -
ru niż wy mie nio -
ne w pkt 82…”.

poz. 84
B -30

3) włą czo no od -
po wied nio do: 
„Tecz ki per so -
nal ne i tecz ki

pra cy wy eli mi no -
wa nych taj nych
współ pra cow ni -

ków po zy ska nych
do róż nych do -
raź nych usta leń
i roz pra co wań
nie kwa li fi ku ją -
cych się do za li -

cze nia
w ka te go riach
wymienionych

w pkt 82 i 84, wy -
eli mi no wa nych
z po wo du zgo -

nu”.

poz. 86
B -5

lub 
od po wied nio w:

poz. 592
B -30

lub od po wied nio
w: 

poz. 594
B -5

Zmia ny:
do da no 
poz. 90a

B -10
B -5

„Tecz ki pra cy
wy eli mi no wa -

nych TW”.

Zmia ny:
włą czo no od po -
wied nio do „te -

czek pra cy
wy eli mi no wa -
nych TW…”.

poz. 82
A

lub
poz. 86

B -5

Tecz ki pra cy wy -
eli mi no wa nych

TW po zo sta ły od -
po wied nio w:

poz. 590
A

lub
poz. 594

B -5

Zmia ny:
włą czo no do:
„Tecz ki pra cy

oso bo wych źró deł
in for ma cji”.

poz. 11
B -5 (Z), A (Z)

6

poz. 91a
B -30

Tecz ki per so nal ne
wy eli mi no wa nych

wła ści cie li LK
i MK:

a) na da ją cych się
do po wtór ne go
wy ko rzy sta nia;

poz. 91a
B -20

poz. 87
B -15

Zmia ny:
1) znie sio no po -
dział na gru py

a i b oraz wpro -
wa dzo no jed ną

gru pę akt: „Tecz -
ki per so nal ne

poz. 595
B -15

Zmia ny:
1) Zmie nio no od -
po wied nio treść
wier sza: „po stę -
po wa nie z do ku -

men ta mi jak
w poz. 592”. 

poz. 12
B -5 (Z)

Zmia ny:
1) Usu nię to wy -
raz: „wy eli mi no -

wa nych”,
po zo sta wio no:
„Tecz ki per so -

nal ne wła ści cie li
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6

poz. 91b
B -30

b) nie na da ją cych
się do po wtór ne go

wy ko rzy sta nia.

poz. 91b
B -5 

wy eli mi no wa -
nych wła ści cie li

LK i MK”.
2) do da no wiersz:
„po stę po wa nie
z do ku men ta mi
jak w poz. 84”. 

LK i MK”.
2) Zmie nio no od -
po wied nio treść
wier sza: „po stę -
po wa nie z do ku -

men ta mi jak
w poz. 9”.

7

poz. 92a
B -30

Tecz ki per so nal ne
kan dy da tów

na taj nych współ -
pra cow ni ków:

a) na da ją cych się
w przy szło ści

do po wtór ne go
opra co wa nia i po -

zy ska nia;

poz. 92b
B -30

b) nie na da ją cych
się do po wtór ne go
opra co wa nia i po -

zy ska nia.

poz. 92a
B -20

poz. 92b
B -5 

poz. 88a
B -20

poz. 88b
B -10

Zmia ny:
do da no wiersz:
„Po znisz cze niu
tecz ki per so nal -
nej kan dy da ta
na TW – po zo -
sta wić no tat kę

z po da niem
przy czyn zre zyg -
no wa nia z po zy -

ska nia”.

poz. 596a
B -20

poz. 596b
B -10 

poz. 13a
B -10 (Z)
Zmia ny:

włą czo no do gru -
py akt: „Tecz ki

per so nal ne kan -
dy da tów na OZI,

wła ści cie li LK
i MK”.

poz. 13b
B -5 (Z)
Zmia ny:

1) włą czo no
do gru py akt:

„Tecz ki per so nal -
ne kan dy da tów
na OZI, wła ści -
cie li LK i MK”.
2) wpro wa dzo no

poz. 13c
B -2 (Z)

„Tecz ki per so nal -
ne kan dy da tów
na OZI, wła ści -

cie li LK i MK wy -
eli mi no wa nych

z po wo du zgo nu”.

8

poz. 93
B -30

Tecz ki kon tak tów
in for ma cyj nych
(w przy pad ku
zgo nu B -1).

poz. 93
B -10

lub da ta zgo nu
Zmia ny:

usu nię to wy ra zy:
„w przy pad ku

zgo nu B -1”.

poz. 89
B -10

Zmia ny:
usu nię to wy ra zy:

„lub da ta 
zgo nu”.

poz. 597
B -10 

Zmia ny:
włą czo no do gru -
py akt: „Tecz ki

pra cy OZI”
poz. 11

B -5 [Z], A [Z]

9

poz. 94
A

Ak ta kon tro l ne
po stę po wań przy -

go to waw czych
w spra wach

o szpie go stwo,
nie le gal ne or ga ni -

za cje, udział
w ban dach zbroj -
nych, ter ror po li -
tycz ny, sa bo taż

i dy wer sję.

poz. 94
A

poz. 90
A

poz. 598
A

poz. 16
B -50 (Z) 
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72 Rzad ki przy pa dek w pro ce sie no we li za cji wy ka zu akt, kie dy pod wyż szo no ka te go rię akt (w tym
przy pad ku tak że przy wró co no) do wie czy ste go prze cho wy wa nia.

10.

poz. 95
B -30

A
Ak ta spraw ope ra -

cyj nych i ak ta
kon tro l ne po stę -
po wań przy go to -
waw czych o in ne
prze stęp stwa an -
ty pań stwo we nie -

wy mie nio ne
w poz. 94 – B -30,
chy ba że wzglę dy

hi sto rycz ne lub
na uko we prze ma -
wia ją za za li cze -

niem ich
do ka te go rii „A”.

poz. 95
B -30
B -20 

poz. 9172

B -20
A

Zmia ny: 
zmie nio no od po -

wied nio treść
wier sza: „…nie -

wy mie nio ne
w poz. 90”.

poz. 599
B -20

A
Zmia ny:

zmie nio no od po -
wied nio treść

wier sza: „…nie -
wy mie nio ne
w poz. 598”.

poz. 15
B -10 (Z)

A (Z)
Zmia ny:

1) usu nię to wy ra zy:
„ak ta kon trol  ne

po stę po wań
przy go to waw -

czych…” (praw -
do po dob nie
włą czo no je

do poz. 17 (B -5
[Z]) – „Ak ta po -
stę po wań spraw -

dza ją cych
przed od mo wą
wszczę cia lub

wszczę ciem po -
stę po wa nia przy -
go to waw cze go”.
2) do da no wy ra -
zy: „obiek to wo -
-za gad nie nio  -

wych”;
3) zmie nio no od -
po wied nio treść
wier sza: „…nie -
wy mie nio nych
w poz. 14…”.

11.

poz. 96a
B -30

Ak ta kon tro l ne
śledztw i do cho -
dzeń o prze stęp -
stwa kry mi nal ne:
a) za gro żo ne ka rą
wię zie nia po wy -

żej lat 5;

poz. 96b
B -10

b) za gro żo ne ka rą
wię zie nia do lat 5
lub ka rą aresz tu.

poz. 96a
B -20

poz. 96b
B -10 

poz. 92
B -20

Zmia ny:
1) znie sio no 
po dział na: 

poz. a i poz. b;
2) uogól nio no
jako: „…ak ta

kon tro l ne śledz -
twa i do cho dzeń
Służ by Mi li cji”; 
3) roz sze rzo no o:
„Tecz ki roz pra -
co wań ope ra cyj -
nych (ak ta spraw

ope ra cyj nych
Służ by Mi li cji)”.

poz. 600
B -20

Zmia ny:
1) roz dzie lo no od -
po wied nio „tecz ki
roz pra co wań ope -
ra cyj nych (ak ta
spraw ope ra cyj -

nych)” do:
poz. 14

B -5 (Z), B -20 (E)
lub od po wied nio

do
poz. 15

B -10, A (Z)
2) resz tę po zo sta -
wio no i roz sze rzo -

no o: „ak ta
kon tro l ne śledztw
i do cho dzeń SB”

poz. 18
B -10 [Z]
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12.

poz. 97
Bez ka te go rii
[do ty czy] akt

nad zo ru szcze gól -
ne go śledztw i do -

cho dzeń,
z ad no ta cją:

„O okre sie prze -
cho wy wa nia akt

nad zo ru szcze gól -
ne go śledztw i do -
cho dzeń de cy du je
okres prze cho wy -
wa nia akt kon tro l -

nych lub akt
głów nych da nej

spra wy”.

poz. 97
B -10

poz. 93
Bez ka te go rii
[do ty czy] akt

nad zo ru szcze gól -
ne go śledztw i do -

cho dzeń,
z ad no ta cją: 

„O okre sie prze -
cho wy wa nia tych

akt de cy du je
okres prze cho wy -
wa nia akt kon tro l -

nych lub akt
głów nych da nej

spra wy”.

poz. 601
Bez ka te go rii
[do ty czy] akt

nad zo ru szcze gól -
ne go śledztw i do -

cho dzeń,
z ad no ta cją: 

„O okre sie prze -
cho wy wa nia tych

akt de cy du je
okres prze cho wy -
wa nia akt kon tro l -

nych lub akt
głów nych da nej

spra wy”.

poz. 19
B -5 (Z)
Zmia ny: 

1) roz sze rzo no o:
„Ak ta nad zo ru

ogól ne go”;
2) nada no jed ną
ka te go rię: B -5

(Z).

13.

poz. 99
A

Re je stry śledztw
i do cho dzeń.

poz. 99
B -50 

poz. 96
B -50 

poz. 604
B -50 

poz. 22
B -50 (Z) 

14.

poz. 100
[do ty czy] akt za -

wie szo nych po stę -
po wań

przy go to waw -
czych, umo rzo -
nych z po wo du

nie wy kry cia
spraw cy lub z bra -
ku do sta tecz nych
do wo dów wi ny.

Ak ta za wie szo -
nych po stę po wań

przy go to waw -
czych, umo rzo -
nych z po wo du

nie wy kry cia
spraw cy lub z bra -
ku do sta tecz nych
do wo dów wi ny 

– za leż nie od cha -
rak te ru prze stęp -

stwa 
– we dług po dzia łu

przy ję te go
w poz. 94, 95, 96.

poz. 100a
B -10

akta postępowań
przygotowaw-

czych
umorzonych z

braku cech
przestępstwa

poz. 100
[do ty czy] akt
zawieszonych
postępowań

przygotowaw-
czych,

umorzonych 
z powodu

niewykrycia
sprawcy lub 

z braku
dostatecznych

dowodów winy.
Akta

zawieszonych
postępowań

przygotowaw-
czych,

umorzonych 
z powodu

niewykrycia
sprawcy lub 

z braku
dostatecznych

dowodów winy 
– zależnie od

charakteru
przestępstwa 

– według podziału
przyjętego w poz.

94, 95, 96.

poz. 100a
B-5

poz. 97
Zmia ny:

zmie nio no od po -
wied nio treść

wier sza: „…we -
dług po dzia łu

przy ję te go
w poz. 90, 91,

92”.

poz. 98
B -5

Zmia ny:
do da no wy ra zy:

„lub nie wy kry cia
spraw cy”.

poz. 605
Zmia ny:

zmie nio no od po -
wied nio treść

wier sza: „…we -
dług po dzia łu

przy ję te go
w poz. 598, 599,

600”.

poz. 606
B -5 

poz. 20
B -5 (Z)
B -20 (Z)
Zmia ny:

1) wy ra zy: „ak ta
za wie szo nych”

zmie nio no
na „ak ta umo -

rzo nych”;
2) wiersz: „za leż -
nie od cha rak te -
ru prze stęp stwa”

zmie nio no na:
„w za leż no ści

od okre su
przedaw nie nia

ści ga nia”; 
3) nada no dwie

ka te go rie: B -5 (Z)
i B -20 (Z).

poz. 21
B -5 (Z)

Zmia ny:
usu nię to wy ra zy:
„lub nie wy kry cia

spraw cy”.
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15.

poz. 101
A

Ak ta do ty czą ce
spe cjal nych ak cji

i wy da rzeń.

poz. 101
B -50
B -10 

poz. 99
B -50
B -10 

poz. 607
B -50
B -10 

poz. 24
B -50 (E)
Zmia ny:

opi sa no ja ko:
„Do ku men ta cja

dot. róż nych 
ak cji ope ra cyj -
no -za bez pie cza -

ją cych”.

16.

poz. 102
B -50

Pla ny ope ra cji
ochron nych.

poz. 102
B -10 

poz. 100
B -10 

poz. 608
B -10 

poz. 24
B -50 (E)
Zmia ny:

praw do po dob nie
włą czo no

do poz. 24 ja ko:
„Do ku men ta cja

dot. róż nych 
ak cji ope ra cyj -
no -za bez pie cza -

ją cych”.

17.

poz. 103
do koń ca ży cia
Tecz ki wy jaz do -
we osób wy jeż -

dża ją cych
i kan dy da tów

na wy jazd.

poz. 103
do koń ca ży cia 

poz. 101
B -20 

poz. 609
B -20

Zmia ny:
do da no wy ra zy:
„za gra ni cę”.

poz. 25
B -5 (Z)
B -20 (E)
Zmia ny:

opi sa no ja ko:
„Tecz ki osób wy -

jeż dża ją cych
za gra ni cę oraz

kan dy da tów
na wy jazd”.

18.

poz. 104a
B -5

Ak ta do ty czą ce
opi nio wa nia osób
w spra wach woj -
sko wo -mo bi li za -

cyj nych,
o do pusz cze nie
do prac taj nych,
ubie ga ją cych się

o ze zwo le nie
na po sia da nie bro -

ni, kar ty że glar -
skiej i ry bac kiej

itp.:
a) spra wy 
za ła twio ne 

po zy tyw nie.

poz. 104b
B -30

b) spra wy 
za ła twio ne 

ne ga tyw nie.

poz. 104a
B -5

poz. 104b
B -15

Zmia ny:
1) wy łą czo no
z akt ope ra cyj -

nych i utwo rzo no
no wy roz dział:
„Ak ta opi nio -

daw cze”;
2) roz sze rzo no
ak ta opi nio daw -

cze do 11 ka te go -
rii

(poz. 471–481); 

3) zli kwi do wa no
po dział na ak ta

za ła twio ne 
po zy tyw nie 

i ne ga tyw nie.

Na dal w roz dzia -
le: „Ak ta opi nio -

daw cze”. 
(poz. 728–742). 

Na dal w roz dzia -
le: „Ak ta opi nio -

daw cze”.
(poz. 62–71). 
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73 Pod sfor mu ło wa niem „spra wy ma te ria ło we pod wzglę dem ope ra cyj nym” ro zu mia no wy dat ki zwią -
za ne z wy po sa że niem lo ka li kon tak to wych, punk tów na słu cho wych, ma te ria ły na by wa ne na po trze by
ope ra cji taj nych, wy po sa że nie szat ni ope ra cyj nych itp. Wpro wa dze nie ogól ne go sfor mu ło wa nia: „do ku -
men ta cja fun du szu ope ra cyj ne go” otwie ra ło dro gę do nad użyć w kwe stii kla sy fi ko wa nia wy dat ków ope -
ra cyj nych.

19.

poz. 105
B -30

Ak ta dot. współ -
dzia ła nia z or ga -

na mi
bez pie czeń stwa

państw de mo kra -
cji lu do wej (po -

szu ki wa nia
prze stęp ców, ko -
re spon den cja dot.
za gad nień ope ra -

cyj nych, ko re -
spon den cja

pry wat na cu dzo -
ziem ców).

poz. 105
B -20 

poz. 102
B -30 

poz. 610
B -30 

poz. 41
B -30 (E)
Zmia ny:

zmie nio no wy ra -
zy: „państw de -

mo kra cji
lu do wej” na:

„państw so cja li -
stycz nych”. 

20.

poz. 106
B -2

Do ku men ty 
Biu ra „W” – je śli
nie sta no wią do -

wo du rze czo we go
do spra wy ani nie

przed sta wia ją
war to ści 

ope ra cyj nej.

poz. 106
B -2 

poz. 103
B -2 

poz. 611
B -2 

Zmia ny:
ten ro dzaj akt zli -

kwi do wa no

21.

poz. 107
B -10

Do ku men ta cja
roz li czeń fun du -

szu ope ra cyj ne go,
spra wy ma te ria ło -
we pod wzglę dem

ope ra cyj nym.

poz. 107
B -5 

poz. 104
B -2 

poz. 612
B -2 

poz. 55
BC (Z)

Zmia ny:
1) opi sa no ja ko:
„Do ku men ta cja
fun du szu ope ra -

cyj ne go”;
2) usu nię to wy ra -
zy: „spra wy ma -

te ria ło we
pod wzglę dem

ope ra cyj nym”73.

22.

poz. 125
B -10

Ko re spon den cja
zwią za na z za gad -

nie nia mi pra cy
ope ra cyj nej.

poz. 125
B -2 

poz. 122
B -2 

poz. 630
B -2 

poz. 42
BC (Z)
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74 Tecz ki ewi den cji ope ra cyj nej na księ dza, pa ra fię i bi sku pa zo sta ły wpro wa dzo ne przez mi ni stra
spraw we wnętrz nych za rzą dze niem nr 00114/63 z 6 VII 1963 r. Teo re tycz nie po win ny się one zna leźć
już w wy ka zie akt sta no wią cym za łącz nik do za rzą dze nia nr 0107/68. Tak się jed nak nie sta ło. Praw do -
po dob nie do te go cza su żad na z nich nie tra fi ła jesz cze do ar chi wum; moż li we tak że, że pro blem prze -
oczo no. War to nad mie nić, że część do ku men ta cji ar chi wal nej do ty czą cej Ko ścio ła ka to lic kie go
i związ ków wy zna nio wych (bez te czek ope ra cyj nych) znaj do wa ła się w wy ka zie akt z 1968 r., w dzia le
o na zwie: „Za gad nie nia spo łecz no -ad mi ni stra cyj ne”, w ka te go rii „Sto wa rzy sze nia wy zna nio we i sto wa -
rzy sze nia na ro do wo ścio we” (poz. 378, A).

23

poz. 126
A

Ak ta or ga ni za cji
kon spi ra cyj nych
z okre su oku pa cji

hi tle row skiej
i nie le gal nych or -
ga ni za cji i band
z okre su po wy -

zwo le niu.

poz. 126
A

poz. 123
A

poz. 631
A

poz. 43
A (E)

Zmia ny:
wy ra zy: „z okre -
su” zmie nio no
na „dzia ła ją -

cych”.

24.

poz. 127
A

Do ku men ta cja
zgło szeń w spra -
wach za strze żeń
przy jaz du osób
nie po żą da nych

do PRL.

poz. 127
B -30 

poz. 124
B -30 

poz. 632
B -30 

Zmia ny: 
wy łą czo no z akt

ope ra cyj nych
i prze su nię to
do roz dzia łu:

„Do ku men ta cja
pasz por to wa

i ruch gra nicz -
ny”, i opi sa no ja -

ko: „Tecz ki
oso bo we cu dzo -

ziem ców nie po żą -
da nych w PRL
oraz in dek sy”,
poz. 132, B -30

(E).

25.

Brak Brak poz. 130
B -30

Zmia ny: 
wpro wa dzo no:

„Tecz ki ewi den -
cji ope ra cyj nej

na księ dza”
(TEOK)74.

poz. 638
B -30 

poz. 49
B -10 (Z)

(tyl ko TEOK)
Zmia ny:

1) wpro wa dzo no:
„Pro ble my sto -
sun ków Pol ska–

–Wa ty kan”.
poz. 50

B -25 (Z)
2) wpro wa dzo no:
„Do ku men ta cja
do ty czą ca Ko -

ścio ła rzym sko -
ka to lic kie go oraz

związ ków wy -
zna nio wych i sto -

wa rzy szeń
ka to lic kich”. 

poz. 51
B -15 (E)

02_Koller:PA IPN 8  2015-12-18  01:03  Strona 64



Źró dło: Opra co wa nie wła sne.

Znaczenie wykazu akt w procesie brakowania i niszczenia dokumentacji...
A

R
C

H
I
W

U
M

65

75 Nie uda ło się usta lić, z ja kie go ro dza ju akt zo sta ły wy dzie lo ne „Tecz ki in wi gi la cji szcze gól nej”.
76 Praw do po dob nie cho dzi o ka te go rię spra wy ope ra cyj nej WSW. We dług In struk cji WSW 1984

(§ 68) kar tę ope ra cyj ną za kła da no oso bom, „któ re ze wzglę du na zaj mo wa ne sta no wi sko służ bo we bądź
cha rak ter wy ko ny wa nych obo wiąz ków służ bo wych wy ma ga ją kontr wy wia dow czej ochro ny przed pró -
ba mi na wią zy wa nia z ni mi kon tak tów przez ob ce wy wia dy lub od dzia ły wa niem na nie ze stro ny sił an -
ty so cja li stycz nych”. Zob. Kar ta ope ra cyj na [WSW], http://in wen tarz.ipn.gov.pl/slow nik?znak=K
(do stęp 17 VII 2015 r.).

77 Praw do po dob nie cho dzi o kar tę ewi den cyj ną TW WSW. Kar ta oso bo wa TW WSW by ła za kła da -
na w przy pad ku tzw. po zy ska nia do współ pra cy w try bie uprosz czo nym (zwy kle do ty czy ło to żoł nie rzy
służ by za sad ni czej, tj. po bo ro wych) i za stę po wa ła tecz ki per so nal ną i pra cy TW WSW. Sa ma kar ta
po zwol nie niu TW (żoł nie rza za wo do we go lub służ by za sad ni czej) do re zer wy bądź zwol nie niu TW (pra -
cow ni ka cy wil ne go woj ska) z pra cy mo gła być na wnio sek od po wied niej jed nost ki MSW prze ka za na jej
do dys po zy cji w ce lu pod ję cia z by łym TW WSW współ pra cy przez za in te re so wa ną jed nost kę ope ra cyj -
ną SB. Prze ka za niu do MSW nie pod le ga ły kar ty za strze żo ne przez jed nost ki ope ra cyj ne WSW. Zob.
Kar ta oso bo wa taj ne go współ pra cow ni ka WSW, http://in wen tarz.ipn.gov.pl/slow nik?znak=K (do -
stęp 17 VII 2015 r.).

3) wpro wa dzo no:
„Ma te ria ły

z opra co wań
okre so wych dot.
bi sku pów, ko mi -
sji epi sko pa tu,

or ga ni za cji ka to -
li ków świec kich
i in nych wy znań
nie rzym sko ka to -

lic kich” 
poz. 52

B -20 (E)

26.

Brak osob ne go
ro dza ju 

Brak osob ne go
ro dza ju 

Brak osob ne go
ro dza ju 

Brak osob ne go
ro dza ju 

Wy dzie lo no
osob no: „Tecz ki

in wi gi la cji 
szcze gól nej”75.

poz. 54
B -20 (E)

27.

Brak osob ne go
ro dza ju 

Brak osob ne go
ro dza ju 

Brak osob ne go
ro dza ju 

Brak osob ne go
ro dza ju 

Wpro wa dzo no
osob no: „Kar ty
ope ra cyj ne”76.

poz. 60
B -10 (E) 

28.

Brak osob ne go
ro dza ju 

Brak osob ne go
ro dza ju 

Brak osob ne go
ro dza ju 

Brak osob ne go
ro dza ju 

Wpro wa dzo no
osob no: „Kar ta

oso bo wa taj ne go
współ pra cow ni -

ka”77.
poz. 61

B -2 (Z), B -30 (E)
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Pod czas ana li zy przed sta wio nych w ta be li da nych do ty czą cych okre su prze cho wy -
wa nia akt ope ra cyj nych w ar chi wum na le ży zwró cić uwa gę na kil ka głów nych ten den cji
za cho dzą cych w pro ce sie no we li za cji wy ka zów akt, sta no wią cych za łącz ni ki do za rzą -
dzeń i in struk cji ar chi wal nych: 

– zmniej sze nie licz by ma te ria łów ope ra cyj nych z ka te go rią „A”;
– zwięk sze nie licz by akt kwa li fi ku ją cych się do krót kie go okre su prze cho wy wa nia;
– zwięk sza nie licz by ro dza jów akt ope ra cyj nych i zmniej sza nie okre su ich prze cho -

wy wa nia;
– wpro wa dze nie w wy ka zie akt, sta no wią cym za łącz nik do za rzą dze nia nr 049/85,

kwa li fi ka cji ka te go rii akt na czas po ko ju oraz za gro że nia bez pie czeń stwa pań stwa
i woj ny;

– po li tycz ny cha rak ter zmian.

a) Zmniej sze nie licz by ma te ria łów ope ra cyj nych z ka te go rią „A”
W la tach 1968–1985 kie row nic two re sor tu bez pie czeń stwa, do ko nu jąc w wy ka zach

akt (sta no wią cych za łącz ni ki do za rzą dzeń i in struk cji ar chi wal nych) no we li za cji ka te -
go rii okre su prze cho wy wa nia po szcze gól nych ro dza jów akt, po zba wi ło naj wyż szej ar -
chi wal nej klau zu li waż no ści (ka te go rii „A”) na stę pu ją ce ma te ria ły ope ra cyj ne:

1. Tecz ki per so nal ne i tecz ki pra cy wy eli mi no wa nych taj nych współ pra cow ni ków, je -
że li bra li udział w roz pra co wa niach spraw cha rak te ru po li tycz ne go, ma ją cych zna cze nie
ope ra cyj ne, hi sto rycz ne lub na uko we – a we dług ostat niej no we li za cji: tecz ki per so nal -
ne wy eli mi no wa nych oso bo wych źró deł in for ma cji; tecz ki per so nal ne wy eli mi no wa nych
OZI nie ma ją cych związ ku ze spra wa mi o cha rak te rze po li tycz nym; tecz ki pra cy wy eli -
mi no wa nych TW; tecz ki per so nal ne OZI, je że li bra ły udział w roz pra co wa niu spraw cha -
rak te ru po li tycz ne go szpie go stwa. Czas ich prze cho wy wa nia ob ni żo no od po wied nio
do kat. B -50, B -30, B -5. Tyl ko nie licz nym tecz kom pra cy wy eli mi no wa nych TW oraz
nie któ rym tecz kom OZI po zo sta wio no kat. „A” (pkt 1 i pkt 3 ta be li);

2. Ak ta spraw ope ra cyj nych, obiek to wych, za gad nie nio wych i śro do wi sko wych po -
sia da ją cych war tość ope ra cyj no -hi sto rycz ną lub na uko wo -szko le nio wą – prze stępstw
szcze gól nej wa gi (nie le gal ne or ga ni za cje, zbroj ne pod zie mie an ty pań stwo we, wy wiad,
sa bo taż, dy wer sja, roz pra co wa nia pla có wek dy plo ma tycz nych itp.). Okres ich prze cho -
wy wa nia ob ni żo no do kat. B -50 (pkt 2 ta be li);

3. Ak ta kon tro l ne po stę po wań przy go to waw czych w spra wach o szpie go stwo, ak ta
nie le gal nych or ga ni za cji, ak ta do ty czą ce udzia łu w ban dach zbroj nych, ter ro rze po li tycz -
nym, sa bo ta żu i dy wer sji. W ich przy pad ku ka te go rię prze cho wy wa nia ob ni żo no do kat.
B -50 (pkt 9 ta be li);

4. Re je stry śledztw i do cho dzeń. Tu taj rów nież ka te go rię prze cho wy wa nia ob ni żo no
do kat. B -50 (pkt 13 ta be li);

5. Ak ta do ty czą ce spe cjal nych ak cji i wy da rzeń, a we dług ostat niej no we li za cji: do -
ku men ta cję do ty czą cą róż nych ak cji ope ra cyj no -za bez pie cza ją cych. Okres ich prze cho -
wy wa nia ob ni żo no do kat. B -50 (pkt 15 ta be li);

6. Do ku men ta cję zgło szeń w spra wach za strze żeń przy jaz du osób nie po żą da nych
do PRL. Zgod nie z ostat nią no we li za cją prze su nię to ją do roz dzia łu: „Do ku men ta cja pasz -
por to wa i ruch gra nicz ny”, do ka te go rii: „Tecz ki oso bo we cu dzo ziem ców nie po żą da nych
w PRL oraz in dek sy”, i z kat. „A” ob ni żo no do kat. B -30 (pkt 24 ta be li);
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7. Ma te ria ły do ty czą ce związ ków wy zna nio wych (opi sy wa ne wcze śniej ty tu łem: „Sto -
wa rzy sze nia wy zna nio we i sto wa rzy sze nia na ro do wo ścio we”), od no we li za cji w 1974 r.
gro ma dzo ne w TEOK, otrzy ma ły kat. B -10. Jed no cze śnie wy dzie lo no w tej gru pie ma te -
ria łów trzy no we za gad nie nia: „Pro ble my sto sun ków Pol ska–Wa ty kan” (poz. 50) – w kat.
B -25; „Do ku men ta cję do ty czą cą Ko ścio ła rzym sko ka to lic kie go oraz związ ków wy zna -
nio wych i sto wa rzy szeń ka to lic kich” (poz. 51) – w kat. B -15; „Ma te ria ły z opra co wań
okre so wych do ty czą ce bi sku pów, ko mi sji epi sko pa tu, or ga ni za cji ka to li ków świec kich
i in nych wy znań nie rzym sko ka to lic kich” (poz. 52) – w kat. B -20 (pkt 25 ta be li).

Wszyst kie wy żej wy mie nio ne ma te ria ły ar chi wal ne zo sta ły po zba wio ne kla sy fi ka cji
wie czy ste go prze cho wy wa nia. Któ re za tem ro dza je akt ope ra cyj nych zde cy do wa no się
prze cho wy wać wie czy ście? W ostat nim za rzą dze niu (nr 049/85) by ło to pięć ro dza jów akt: 

1. Tecz ki pra cy OZI z ka te go rią „A” (poz. 11, Z);
2. Ak ta roz pra co wań ope ra cyj nych, obiek to wo -za gad nie nio wych do ty czą ce prze -

stępstw an ty pań stwo wych nie wy mie nio nych w poz. 14, je że li wzglę dy hi sto rycz ne lub
na uko we prze ma wia ją za tym, by za li czyć je do ka te go rii „A” (poz. 15, Z);

3. Ak ta or ga ni za cji kon spi ra cyj nych z okre su oku pa cji hi tle row skiej i nie le gal nych
or ga ni za cji i band dzia ła ją cych po wy zwo le niu (poz. 43, E);

4. Po uf ny Prze gląd In wi gi la cyj ny – dwa kom ple ty z da ne go ro ku (poz. 44, E);
5. Wy bra na do ku men ta cja zwią za na z ogła sza niem i od wo ła niem po szu ki wań ogło -

szo nych w Po uf nym Prze glą dzie In wi gi la cyj nym (poz. 44, E).
W za rzą dze niu nr 049/85 w ak tach ope ra cyj nych opa trzo nych ka te go rią „A” za war -

to koń co wy re zul tat no we li za cji, któ ry od da je sto su nek re sor tu bez pie czeń stwa do do ku -
men ta cji ope ra cyj nej wy two rzo nej i prze cho wy wa nej w ar chi wum SB. Naj wy raź niej
wy ra ża go de cy zja po zo sta wie nia na wie czy ste prze cho wa nie wła ści wie tyl ko trzech grup
akt: wy bra nych te czek (pra cy OZI, obiek to wo -za gad nie nio wych, te czek szcze gól nych
ro dza jów dzia łań an ty pań stwo wych), akt or ga ni za cji kon spi ra cyj nych (z na tu ry by ły to
ma te ria ły hi sto rycz ne) oraz ar chi wal nych kom ple tów Po uf ne go Prze glą du In wi gi la cyj -
ne go – 2 eg zem pla rze z każ de go ro ku. Ta ka no we li za cja wy ka zu akt by ła per fek cyj ną re -
ali za cją za mie rzeń na czel ni ka Wy dzia łu II Biu ra „C” Zdzi sła wa Bil skie go, któ ry dą żył
do ogra ni cze nia sta nu po sia da nia akt ope ra cyj nych. Na na ra dach ze spo łu ar chi wal ne go
Biu ra „C” w 1983 r. wy ra żał opi nię, że w przy pad ku akt zde po no wa nych do 1970 r. w ar -
chi wum nie po win no po zo stać wię cej niż 500 te czek78. Na to miast w 1984 r., na na ra dzie
te go sa me go ze spo łu, wy po wie dział się w spra wie ak tu al nych te czek TW: „Peł no war to -
ścio wych TW, któ rych po zo sta wio no ma te ria ły (tecz kę per so nal ną) i film, nie po win no
być jed nak wię cej jak 2000, gdyż ta ką mniej wię cej licz bę moż na bę dzie w każ dej chwi li
znisz czyć”79. Oby dwie wy po wie dzi po twier dza ją, że kie row nic two Biu ra „C” – nie bez
wie dzy wyż szych prze ło żo nych w MSW – za kła da ło znisz cze nie we wła ści wym mo men -
cie istot nej czę ści za so bu akt ope ra cyj nych. In te re su ją ce, że wy kaz akt nie prze wi dy wał
po zo sta wie nia wie czy ście żad nej tecz ki per so nal nej OZI. Wszyst kie źró dła in for ma cji
(taj ni współ pra cow ni cy, kon tak ty służ bo we, kon tak ty ope ra cyj ne, kon sul tan ci, re zy den -
ci) mia ły na za wsze po zo stać nie zna ne po za re sor tem. Ta ki sto su nek do ma te ria łów ar -
chi wal nych ma wy raź ny cha rak ter po li tycz ny.
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b) Zwięk sze nie licz by akt kwa li fi ku ją cych się do krót kie go okre su prze cho wy -
wa nia

W pro ce sie no we li za cji wy ka zów akt mia ło miej sce wy raź ne zwięk sze nie licz by ma -
te ria łów ope ra cyj nych kwa li fi ku ją cych się do krót kie go okre su prze cho wy wa nia. Z waż -
niej szych ka te go rii ma te ria łów ope ra cyj nych by ły to: 

1. Tecz ki per so nal ne wy eli mi no wa nych oso bo wych źró deł in for ma cji (OZI), któ re
zo sta ły uzna ne za mniej waż ne, otrzy ma ły ka te go rię B -5, Z (pkt 1 ta be li); do gru py akt
per so nal nych OZI włą czo no kil ka ro dza jów grup ak to wych, któ re po sia da ły wcze śniej
ka te go rie od B -30 do B -5;

2. Tecz ki pra cy OZI, któ re zo sta ły uzna ne za mniej waż ne, otrzy ma ły ka te go rię B -5,
Z (pkt 3, 4, 5 ta be li); do gru py te czek pra cy OZI włą czo no kil ka ro dza jów grup ak to -
wych, któ re po sia dły wcze śniej ka te go rie od B -15 do B -5;

3. Tecz ki per so nal ne wy eli mi no wa nych wła ści cie li LK i MK, za rów no na da ją cych
się, jak i nie na da ją cych się do po wtór ne go wy ko rzy sta nia (pkt 6 ta be li); ich ka te go rie
z B -30 zmniej szo no do B -5, Z;

4. Tecz ki per so nal ne kan dy da tów na taj nych współ pra cow ni ków, za rów no na da ją -
cych się, jak i nie na da ją cych się do po wtór ne go opra co wa nia i po zy ska nia, po prze kształ -
ce niach otrzy ma ły ka te go rie: B -10, Z; B -5, Z; B -2, Z (pkt 7 ta be li), wcze śniej by ło to
B -30;

5. Tecz ki kon tak tów in for ma cyj nych (wcze śniej B -30, w przy pad ku zgo nu B -1) włą -
czo no do gru py akt te czek pra cy OZI i nada no im ka te go rie B -5, Z lub „A”, Z (pkt 8 ta -
be li);

6. Wcze śniej sze ak ta spraw ope ra cyj nych i ak ta kon tro l ne po stę po wań przy go to waw -
czych o prze stęp stwa an ty pań stwo we mniej szej wa gi z ka te go rią B -30 (pkt 10 ta be li)
po no we li za cjach ja ko ak ta po stę po wań spraw dza ją cych przed od mo wą wszczę cia lub
wszczę ciem po stę po wa nia przy go to waw cze go otrzy ma ły ka te go rię B -10, Z; 

7. Tecz ki wy jaz do we osób wy jeż dża ją cych i kan dy da tów na wy jazd za gra ni cę (do -
ty czą cych tzw. sza rych oby wa te li), któ re po sia da ły ka te go rię „do koń ca ży cia” lub B -20,
prze kwa li fi ko wa no na B -5, Z (pkt 17 ta be li);

8. Tecz ki ewi den cji ope ra cyj nej na księ dza (TEOK) z ka te go rii B -30 prze kwa li fi ko -
wa no na B -10, Z; wy od ręb nio no tak że gru pę do ku men ta cji do ty czą cą Ko ścio ła rzym sko -
ka to lic kie go oraz związ ków wy zna nio wych i sto wa rzy szeń ka to lic kich, któ rą z ka te go -
rii „A” prze kwa li fi ko wa no na B -15, E (pkt 25 ta be li);

9. Wpro wa dzo no osob no kar ty ope ra cyj ne o ka te go rii B -10, E (pkt 27 ta be li);
10. Wpro wa dzo no osob no kar ty oso bo we taj ne go współ pra cow ni ka; je śli do ty czy ły

mniej waż nych współ pra cow ni ków, to otrzy ma ły ka te go rię B -2, Z (pkt 28 ta be li).
W pod su mo wa niu wy mie nio no tyl ko te ro dza je akt, któ re w pro ce sie no we li za cji

zmie ni ły swo je ka te go rie z akt o wie czy stym („A”) i dłu gim okre sie prze cho wy wa nia
(od B -20 do B -50) na ak ta o krót kim okre sie prze cho wy wa nia (od BC do B -15). Licz ba
akt ope ra cyj nych o krót kim okre sie prze cho wy wa nia zwięk szy ła się po ko lej nych no we -
li za cjach o 20,3 proc. i wzro sła z 40,9 proc. w 1957 r. do 61,2 proc. w 1985 r. Ozna cza -
ło to, że pra wie dwie trze cie akt ope ra cyj nych mia ło zo stać w krót kim cza sie
(mak si mum 15 lat) usta wo wo wy bra ko wa nych i znisz czo nych. Ce lem, do któ re go zmie -
rza no, by ła moż li wie jak naj więk sza li kwi da cja sta nu po sia da nia. 
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c) Zwięk sza nie licz by ro dza jów akt ope ra cyj nych i zmniej sza nie okre su ich prze -
cho wy wa nia

W pro ce sie no we li za cji wy ka zu akt po dział ma te ria łów ope ra cyj nych ule gał zmia nie.
Wy kaz akt sta no wią cy za łącz nik do za rzą dze nia nr 00123/57 z 1 lip ca 1957 r. miał 22 ro -
dza je i „pod ro dza je” akt ope ra cyj nych. 

W roz wi nię tym wy ka zie akt ope ra cyj nych i śled czych za war tym w za rzą dze niu
nr 0107/68 z 24 paź dzier ni ka 1968 r. ak ta ope ra cyj ne po dzie lo no na 57 ro dza jów i „pod -
ro dza jów”. Był to przeszło stupięćdziesięcioprocentowy wzrost licz by ro dza jów akt.

W za rzą dze niu nr 08/71 z 15 grud nia 1971 r. w spra wie zmian w wy ka zie akt SB i MO
wy dzie lo no do dat ko wy ro dzaj akt. Za rzą dze nie wpro wa dzi ło na to miast 32 zmia ny,
obniża jąc za każ dym ra zem okres prze cho wy wa nia akt, przez co licz ba ro dza jów i „pod -
ro dza jów” akt zwięk szy ła się do 64.

No wy wy kaz akt, sta no wią cy za łącz nik do in struk cji bę dą cej z ko lei za łącz ni kiem
do za rzą dze nia nr 034/74 z 10 ma ja 1974 r., po więk szył się o dwa no we ro dza je akt.
Po zmia nach i po praw kach dział akt ope ra cyj nych i śled czych za wie rał 57 ro dza jów
i „pod ro dza jów”.

W wy ka zie akt, sta no wią cym za łącz nik do in struk cji bę dą cej z ko lei za łącz ni kiem
do za rzą dze nia nr 030/79 z 2 lip ca 1979 r., stan akt ope ra cyj nych i śled czych po zo stał
bez zmian. Okres prze cho wy wa nia po szcze gól nych po zy cji rów nież nie uległ zmia nie.

Za rzą dze nie nr 049/85 z 8 lip ca 1985 r. w spra wie or ga ni za cji i za sad po stę po wa nia
z ma te ria ła mi ar chi wal ny mi w re sor cie spraw we wnętrz nych by ło bar dzo no wa tor skie.
Wpro wa dzo no za sa dę, że nie od sy ła no do ar chi wum ma te ria łów, któ rych okres prze cho -
wy wa nia nie prze kra czał pię ciu lat (B -5) (z wy jąt kiem, kie dy zo sta ły za re je stro wa ne
w ewi den cji ope ra cyj nej – § 28, pkt 2 za rzą dze nia nr 049/85). Część ma te ria łów ope ra -
cyj nych zo sta ła po gru po wa na w no we ro dza je akt. Licz bę ro dza jów i „pod ro dza jów” akt
zwięk szo no do 67.

Mo dy fi ka cje po dzia łu akt ope ra cyj nych i zwięk sze nie ich ro dza jów świad czą o roz -
wo ju i mo der ni za cji pra cy ope ra cyj nej, zgod nie zresz tą z ko lej ny mi in struk cja mi o pra -
cy ope ra cyj nej. Sys te ma tycz ne ob ni ża nie ka te go rii okre su ich prze cho wy wa nia wska zu je
na sto so wa nie za sa dy „do raź no ści” i „uży tecz no ści” wo bec akt ope ra cyj nych. 

d) Wpro wa dze nie w wy ka zie akt, sta no wią cym za łącz nik do za rzą dze nia
nr 049/85, kwa li fi ka cji ka te go rii akt na czas po ko ju oraz za gro że nia bez pie czeń stwa
pań stwa i woj ny

Wpro wa dze nie w wy ka zie akt kwa li fi ka cji ka te go rii akt na czas po ko ju oraz za gro -
że nia bez pie czeń stwa pań stwa i woj ny świad czy o tym, że wła dze ko mu ni stycz ne li czy -
ły się z po ten cjal ny mi za gro że nia mi dla funk cjo nu ją ce go sys te mu ko mu ni stycz ne go
w PRL. Wcze śniej ta kie go nie bez pie czeń stwa nie by ło. Jak da le ko ono się ga ło, uka zu ją
kon kret ne de cy zje przy zna ją ce po szcze gól nym ro dza jom akt ope ra cyj nych kwa li fi ka cje
na okres za gro że nia bez pie czeń stwa pań stwa i woj ny. Ogó łem 67 ro dza jom i „pod ro dza -
jom” akt przy dzie lo no 68 kwa li fi ka cji (P, Z, E) na okres za gro że nia pań stwa i woj ny,
w tym: gru pę 45 ro dza jów akt na le ża ło znisz czyć, a gru pę 22 ro dza jów akt ewa ku ować
(sto su nek wiel ko ści to w przy bli że niu dwie trze cie znisz czyć i jed ną trze cią za cho wać). 

In te re sy to ta li tar ne go pań stwa i eki py rzą dzą cej wy ra ża ły naj peł niej do ku men ty, któ -
re chcia no za cho wać. Do ewa ku acji wy ty po wa no na stę pu ją ce ro dza je akt (we dług ko lej -
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no ści po rząd ko wej wy ka zu akt): tecz ki per so nal ne wy eli mi no wa nych OZI o kat. B -30
(poz. 9); wy bra ne ak ta roz pra co wań ope ra cyj nych do ty czą ce prze stępstw szcze gól nej
wagi o kat. B -50 (poz. 14); ak ta kon tro l ne śledztw i do cho dzeń SB i MO o kat. B -20
(poz. 18); do ku men ta cję do ty czą cą róż nych ak cji ope ra cyj no -za bez pie cza ją cych, 
kat. B -50, (poz. 24); tecz ki osób wy jeż dża ją cych za gra ni cę oraz kan dy da tów na wy jazd
o kat. B -20 (poz. 25); wy bra ne re je stry do wo dów rze czo wych i wy bra ne kwi ty de po zy -
to we, kat. B -20 (poz. 27); ak ta osób za gi nio nych i nie roz po zna nych zwłok, kat. B -30
(poz. 32); ko pie orze czeń i eks per tyz po zy tyw nych wy da nych przez Za kład Kry mi na li -
sty ki i wy dzia ły kry mi na li sty ki WUSW do spraw kar nych i ope ra cyj nych, ma ją cych zna -
cze nie iden ty fi ka cyj ne do ty czą ce kon kret nych osób, kat. B -10, B -25 (poz. 33); ma te riał
ne ga ty wo wy fil mów nie zwią za nych ze spra wa mi kar ny mi, wy ko na nych przez Za kład
Kry mi na li sty ki i wy dzia ły kry mi na li sty ki WUSW, kat. B -15 (poz. 38); ak ta do ty czą ce
współ dzia ła nia z or ga na mi bez pie czeń stwa państw so cja li stycz nych (po szu ki wa nia prze -
stęp ców, ko re spon den cja do ty czą ca za gad nień ope ra cyj nych, ko re spon den cja pry wat na
cu dzo ziem ców), kat. B -30 (poz. 41); ak ta or ga ni za cji kon spi ra cyj nych z okre su oku pa cji
hi tle row skiej i nie le gal nych or ga ni za cji i band dzia ła ją cych po wy zwo le niu, kat. „A”
(poz. 43); Po uf ny Prze gląd In wi gi la cyj ny – dwa kom ple ty z da ne go ro ku, kat. „A”
(poz. 44); wy bra ną do ku men ta cję zwią za ną z ogła sza niem i od wo ła niem po szu ki wań
ogło szo nych w Po uf nym Prze glą dzie In wi gi la cyj nym, kat. „A” (poz. 44); ewi den cję i al -
bu my fo to gra ficz ne prze stęp ców, kat. B -25 (poz. 46); do ku men ta cję do ty czą cą Ko ścio ła
rzym sko ka to lic kie go oraz związ ków wy zna nio wych i sto wa rzy szeń ka to lic kich, 
kat. B -15 (poz. 51); ma te ria ły z opra co wań okre so wych do ty czą ce bi sku pów, ko mi sji
episko pa tu, or ga ni za cji ka to li ków świec kich i in nych wy znań nie rzym sko ka to lic kich, 
kat. B -20 (poz. 52); tecz ki in wi gi la cji szcze gól nej, kat. B -20 (poz. 54); in deks bio gra -
ficz no -ope ra cyj ny na oso by pro wa dzą ce zor ga ni zo wa ną dzia łal ność an ty pań stwo wą, kat.
B -15 (poz. 56); opra co wa nia i in for ma cje do ty czą ce pod sta wo wych prze stępstw kry mi -
nal nych i czyn ni ków kry mi no gen nych, kat. B -30 (poz. 57); kar to te ka re cy dy wi stów, 
kat. B -50 (poz. 59); kar ty ope ra cyj ne, kat. B -10 (poz. 60); kar ty oso bo we taj ne go współ -
pra cow ni ka, kat. B -30 (poz. 61). 

Więk szość akt pod le ga ją cych ewa ku acji mia ła wy so kie ka te go rie okre su prze cho wy -
wa nia. Zda rza ły się jed nak ak ta o ni skiej ka te go rii, jak np. kar ty ope ra cyj ne o ka te go rii
B -10 czy ko pie orze czeń i eks per tyz po zy tyw nych wy da nych do spraw kar nych i ope ra -
cyj nych, ma ją cych zna cze nie iden ty fi ka cyj ne do ty czą ce kon kret nych osób – o ka te go rii
B -10. Klu czem do wy dzie le nia akt pod le ga ją cych ewa ku acji by ła ich przy dat ność do pod -
ję cia dzia łań ope ra cyj nych w sy tu acji wy stą pie nia za gro że nia dla sys te mu to ta li tar ne go.
Chro nio no in te re sy służb wła snych i brat nich kra jów so cja li stycz nych. Za cho wy wa no
wszyst kie ak ta sta no wią ce pod sta wę do pod ję cia dzia łań ope ra cyj nych w no wej sy tu acji.
Fakt wy dzie le nia do ewa ku acji akt do ty czą cych naj cen niej szej agen tu ry, Ko ścio ła ka to -
lic kie go, osób wy jeż dża ją cych za gra ni cę czy nie któ rych akt kry mi nal nych świad czy
o sze ro kim spek trum za in te re so wa nia, a tak że o wy ko rzy sty wa niu przez Służ bę Bez pie -
czeń stwa okre ślo nych ka te go rii osób do swo ich ce lów. 

In te re sy gru py rzą dzą cej by ły za war te rów nież w do ku men tach, któ re na ka zy wa no
znisz czyć. W tym przy pad ku cho dzi ło o ukry cie kon tak tów oso bo wych, zdo by tych in -
for ma cji oraz za tar cie śla dów prze stęp czej dzia łal no ści SB. By ły to wszyst kie po zo sta łe
ak ta ope ra cyj ne (45 ro dza jów). Ani je den ro dzaj akt ope ra cyj nych nie pod le gał kwa li fi -
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ka cji po zo sta wie nia ze wzglę du na po sia da ną war tość. Spo śród naj cen niej szych ma te ria -
łów ope ra cyj nych pod le ga ją cych znisz cze niu moż na wy róż nić (we dług ko lej no ści po -
rząd ko wej wy ka zu akt): tecz ki per so nal ne wy eli mi no wa nych OZI o kat. B -5 (poz. 9);
tecz ki per so nal ne OZI, je śli brały udział w roz pra co wy wa niu spraw cha rak te ru po li tycz -
ne go szpie go stwa, kat. B -50 (poz. 10); tecz ki pra cy OZI o kat. B -5 i „A” (poz. 11); tecz -
ki per so nal ne wła ści cie li LK i MK, kat. B -5 (poz. 12); tecz ki per so nal ne kan dy da tów
na OZI, LK, MK, za rów no na da ją cych się, jak i nie na da ją cych się do po wtór ne go wy ko -
rzy sta nia oraz zmar łych, o kat. B -10, B -5, B -2 (poz. 13); wy bra ne roz pra co wa nia ope ra -
cyj ne, obiek to wo -za gad nie nio we do ty czą ce prze stępstw szcze gól nej wa gi, np. nie le gal ne
or ga ni za cje, zbroj ne pod zie mie an ty pań stwo we, wy wiad, sa bo taż, dy wer sja, roz pra co -
wy wa nie pla có wek dy plo ma tycz nych, z kat. B -50 (poz. 14); ak ta roz pra co wań ope ra cyj -
nych, obiek to wo -za gad nie nio wych, do ty czą ce prze stępstw an ty pań stwo wych
nie wy mie nio nych w poz. 14 (na wet wte dy, je śli wzglę dy hi sto rycz ne lub na uko we prze -
ma wia ły za tym, aby je za li czyć do kat. „A”), o kat. B -10, „A” (poz. 15); ak ta kon tro l ne
po stę po wań przy go to waw czych w spra wach do ty czą cych szpie go stwa, nie le gal nych orga -
ni za cji, udzia łu w ban dach zbroj nych, ter ro ru po li tycz ne go, sa bo ta żu i dy wer sji, 
kat. B -50 (poz. 16); ak ta kon tro l ne śledztw i do cho dzeń SB i MO o kat. B -5 (poz. 18);
re je stry śledztw i do cho dzeń, kat. B -50 (poz. 22); tecz ki ewi den cji ope ra cyj nej na księ -
ży, kat. B -10 (poz. 49); pro ble my sto sun ków Pol ska–Wa ty kan, kat. B -25 (poz. 50); kar -
ty oso bo we taj nych współ pra cow ni ków nie pod le ga ją ce ewa ku acji, kat. B -2 (poz. 61).

Wśród nisz czo nych ma te ria łów znaj do wa ły się za rów no ak ta o wy so kim, jak i ni skim
okre sie prze cho wy wa nia – od kat. „A” do BC. Nisz cze nie akt ope ra cyj nych opa trzo nych
ka te go rią wie czy ste go prze cho wy wa nia by ło nie zgod ne z Usta wą z 14 lip ca 1983 r. o na -
ro do wym za so bie ar chi wal nym i ar chi wach (rozdz. 1, art. 3; rozdz. 1, art. 5, pkt 1). Dla
„bez pie ki” nie mia ło to wiel kie go zna cze nia. Co wię cej, ma te ria ły ozna czo ne ni ski mi ka -
te go ria mi tak że mo gły mieć dla osób po stron nych ogrom ną war tość, np. do ku men ta cja
fun du szu ope ra cyj ne go o kat. BC. Na pod sta wie po kwi to wań wy dat ków ope ra cyj nych
moż na by ło od two rzyć ca łą siat kę kon tak to wą. Wśród do ku men tów ope ra cyj nych nie by -
ło akt mniej lub bar dziej „waż nych”. By ły na to miast ak ta mniej lub bar dziej cen ne ope -
ra cyj nie, zgod nie z po trze ba mi re sor tu. Na uwa gę za słu gu je fakt, że znisz cze niu pod le ga ły
wszyst kie tecz ki pra cy OZI, za rów no o kat. B -5, jak i kat. „A”. Wśród li kwi do wa nych
ma te ria łów mo gły znaj do wać się tak że do ku men ty o zna cze niu hi sto rycz nym. 

W przy pad ku wy stą pie nia za gro że nia bez pie czeń stwa pań stwa i woj ny wy kaz akt
prze wi dy wał znisz cze nie dwóch trze cich akt ope ra cyj nych i ewa ku ację po zo sta łych.
W ten spo sób za rzą dze nie nr 049/85 za bez pie cza ło praw ną moż li wość znisz cze nia więk -
szej czę ści sta nu po sia da nia i ukry cia do wo dów pra cy ope ra cyj nej SB.

e) Po li tycz ny cha rak ter pro ce su no we li za cji wy ka zu akt
Cho ciaż pro ces no we li za cji wy ka zu akt, któ ry usta lał okres prze cho wy wa nia ma te -

ria łów w ar chi wum, do ty czył prze pi sów ści śle ar chi wal nych, to nie ma wąt pli wo ści, że
na da jąc ma te ria łom ope ra cyj nym ka te go rie okre su prze cho wy wa nia, kie ro wa no się mo -
ty wa mi po li tycz ny mi.

Pod sta wo wym do wo dem upo li tycz nie nia pro ce su no we li za cji wy ka zu akt jest zwią -
zek, ja ki za cho dził po mię dzy wy da rze nia mi po li tycz ny mi a okre sem wy da nia za rzą dze -
nia ar chi wal ne go oraz cha rak te ry stycz nym za kre sem wdra ża nych zmian. 
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Pierw sze za rzą dze nie, nr 00123/57 z 1 lip ca 1957 r., wpro wa dzo no w ra mach zmia -
ny kur su po li ty ki we wnętrz nej, za raz po tzw. od wil ży go muł kow skiej w 1956 r. Za rzą -
dze nie pre cy zo wa ło za sa dy po stę po wa nia z do ku men ta cją znaj du ją cą się w jed nost kach
ope ra cyj nych SB MSW. Tym sa mym by ło od zwier cie dle niem po li tycz ne go za kre su za -
in te re so wań re sor tu, któ ry po „wy da rze niach paź dzier ni ko wych” bu do wał sys tem in wi -
gi la cji i kon tro li spo łe czeń stwa. W wy ka zie akt sta no wią cym za łącz nik do za rzą dze nia
nr 00123/57 ak ta ope ra cyj ne ze bra no w 7 roz dzia łach, któ re mia ły ra zem 22 ro dza je
i „pod ro dza je” akt ope ra cyj nych. Treść ma te ria łów ar chi wal nych za war tych w wy ka zie
akt do ty czy ła głów nie prze stępstw an ty pań stwo wych i po staw re ak cyj nych oraz spo so -
bów po zy ski wa nia po uf nych in for ma cji. Wy kaz akt za kła dał dłu gi okres prze cho wy wa -
nia więk szo ści ma te ria łów: oko ło 30 proc. akt prze cho wy wa no bez ter mi no wo (kat. „A”),
oko ło 30 proc. akt – dłu go (kat. B -20, B -30), a oko ło 40 proc. akt nisz czo no po krót kim
okre sie prze cho wy wa nia (10 lat i mniej).

Pod ko niec rzą dów Wła dy sła wa Go muł ki za sa dy po stę po wa nia z do ku men ta cją ope -
ra cyj ną zno we li zo wa no za rzą dze niem nr 0107/68 z 24 paź dzier ni ka 1968 r. By ła to ko -
niecz ność, po nie waż sta ry po dział akt nie od da wał no wej rze czy wi sto ści ope ra cyj nej,
któ rą ukształ to wa ło wpro wa dze nie w ży cie In struk cji nr 03/60 z 2 lip ca 1960 r. o pod sta -
wo wych środ kach i for mach pra cy ope ra cyj nej Służ by Bez pie czeń stwa. Ta ostat nia zo -
sta ła na to miast wdro żo na w ra mach zmian po li tycz nych, któ re na stą pi ły w la tach
sześć dzie sią tych. Do pro wa dzi ło to do wpro wa dze nia wie lu no wych ro dza jów do ku men -
tów, któ re uło żo no w okre ślo ne gru py te ma tycz ne. W zre for mo wa nym wy ka zie akt, któ -
ry miał 26 dzia łów i 495 ro dza jów akt, ma te ria ły ope ra cyj ne ze bra no w jed nym dzia le,
ja ko ak ta ope ra cyj ne i śled cze, a na stęp nie po dzie lo no na 57 ro dza jów i „pod ro dza jów”
akt. W no wym wy ka zie na stą pił przeszło stu pięć dzie się cio pro cen to wy wzrost licz by ro -
dza jów akt ope ra cyj nych. Zra cjo na li zo wa no tak że okres prze cho wy wa nia ma te ria łów:
około 23 proc. akt prze cho wy wa no bez ter mi no wo (kat. „A”), oko ło 35 proc. akt – dłu go
(kat. od B -20 do B -50), oko ło 36 proc. akt nisz czo no po krót kim okre sie prze cho wy wa -
nia (15 lat i mniej), oko ło 5 proc. akt sta no wi ły ak ta o ka te go rii do sto so wa nej do „da ne -
go ro dza ju spraw”.

Na zmia ny wpro wa dzo ne w dzie dzi nie ar chi wi za cji ma te ria łów ope ra cyj nych za rzą -
dze niem nr 08/71 dy rek to ra Biu ra „C” z 15 grud nia 1971 r. zło ży ły się dwa czyn ni ki.
Pierw szym by ło wpro wa dze nie w ży cie no wej in struk cji o pra cy ope ra cyj nej Służ by Bez -
pie czeń stwa re sor tu spraw we wnętrz nych (za łącz nik do za rzą dze nia nr 006/70 mi ni stra
spraw we wnętrz nych z 1 lu te go 1970 r.). Dru gim by ła zmia na eki py rzą dzą cej w grud -
niu 1970 r. i roz po czę cie tzw. de ka dy gier kow skiej. Za rzą dze nie nr 08/71 zwięk szy ło
do 64 licz bę ro dza jów i „pod ro dza jów” akt ope ra cyj nych. Wpro wa dzi ło 37 zmian w ka -
te go riach, ob ni ża jąc za każ dym ra zem okres prze cho wy wa nia akt w ar chi wum. Jed no -
cze śnie na stą pi ła zmia na w trak to wa niu ca ło ści za so bu akt ope ra cyj nych: oko ło 14 proc.
akt otrzy ma ło ka te go rię bez ter mi no we go prze cho wy wa nia (kat. „A”), oko ło 27 proc. akt
otrzy ma ło ka te go rię dłu gie go okresu prze cho wy wa nia (kat. od B -20 do B -50), oko ło
54 proc. akt otrzy ma ło ka te go rię krót kie go okre su prze cho wy wa nia (15 lat i mniej), oko -
ło 4 proc. sta no wi ły ak ta o ka te go rii wg „da ne go ro dza ju spraw”. Kie row nic two ro zu -
mia ło funk cjo no wa nie ar chi wum głów nie w ka te go riach ope ra cyj nych i szko le nio wych,
słu żą cych uspraw nie niu i udo sko na le niu pra cy SB i MO. Po twier dza to wy po wiedź na -
czel ni ka Wy dzia łu II Biu ra „C” MSW Ja na Sta rzyc kie go na kra jo wej na ra dzie na czel ni -
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ków wy dzia łów „C” w 1972 r.: „Chcę jesz cze przy po mnieć, że przy po rząd ko wa niu te -
czek pra cy na le ża ło by po zo sta wić na prze cho wa nie na okres bez ter mi no wy ta kie, któ re
mo gą mieć zna cze nie szko le nio we i hi sto rycz ne. Co praw da na pod sta wie do nie sień nikt
hi sto rii pi sać nie bę dzie, po nie waż chy ba ni gdy do tych ce lów nie bę dą udo stęp nio ne,
ale do szko le nia mo gą się przy dać”80. W re zul ta cie zmian, choć zda wa no so bie spra wę
z moż li wo ści wy stę po wa nia war to ści hi sto rycz nej nie któ rych akt, okres prze cho wy wa -
nia materia łów zło żo nych do ar chi wum pod po rząd ko wa no dwóm kry te riom: użyt ko we -
mu i szko le nio we mu.

Zmia ny wpro wa dzo ne „na szyb ko” za rzą dze niem nr 08/71 sko ry go wa no prze my śla -
nym za rzą dze niem nr 034/74 z 10 ma ja 1974 r. w spra wie po stę po wa nia z ak ta mi ar chi -
wal ny mi MSW. Za wie ra ło ono roz sze rzo ny wy kaz akt, po dzie lo ny na 28 dzia łów
i obej mu ją cy 896 ro dza jów akt. Cho ciaż no wy wy kaz po więk szo no o dwa no we ro dza je
akt ope ra cyj nych, to osta tecz nie dział akt ope ra cyj nych i śled czych za wie rał po zmia -
nach 57 ro dza jów i „pod ro dza jów” akt. No wo ścią te go wy ka zu by ło znacz ne zwięk sze -
nie ro dza jów akt wy twa rza nych w ogó le przez re sort spraw we wnętrz nych. Sto su nek
kie row nic twa ar chi wum do okre su ar chi wi za cji akt ope ra cyj nych po zo stał względ nie sta -
ły: oko ło 18 proc. akt mia no prze cho wy wać bez ter mi no wo (kat. „A”), oko ło 26 proc.
– dłu go (kat. od B -20 do B -50), oko ło 50 proc. akt mia no nisz czyć po krót kim okre sie
prze cho wy wa nia (15 lat i mniej), oko ło 5 proc. sta no wi ły ak ta o ka te go rii wg „da ne go
ro dza ju spraw”.

Za rzą dze niem nr 030/79 z 2 lip ca 1979 r. zre du ko wa no w wy ka zie licz bę ro dza jów
akt z 896 do 742 po zy cji, ale licz ba ma te ria łów ope ra cyj nych i śled czych po zo sta ła
niezmieniona. Okres prze cho wy wa nia po szcze gól nych akt rów nież nie uległ prze kształ -
ce niom. Za rzą dze nie wpro wa dza ło na to miast zmia ny for mal ne zwią za ne z re for mą ad -
mi ni stra cyj ną pań stwa, któ ra do ko na ła jego po dzia łu na 49 no wych wo je wództw i gmi ny. 

Trzy za rzą dze nia wy da ne w de ka dzie lat sie dem dzie sią tych spo wo do wa ły znacz ne
ob ni że nie ka te go rii prze cho wy wa nia ma te ria łów ope ra cyj nych. In stru men tal ne po trak -
to wa nie akt ope ra cyj nych i pod po rząd ko wa nie ich za war to ści kry te rium uży tecz no ści
ope ra cyj nej świad czy o in ten syw nej pra cy re sor tu oraz przy go to wy wa niu grun tu pod li -
kwi da cję za so bu.

Wpływ wy da rzeń po li tycz nych, a kon kret nie po wsta nia „So li dar no ści” i wpro wa dze -
nia sta nu wo jen ne go, na ob ni że nie okre su prze cho wy wa nia akt ope ra cyj nych po twier dza
pi smo dy rek to ra Biu ra „C” płk. Ka zi mie rza Pio trow skie go skie ro wa ne w czerw cu 1982 r.
do na czel ni ków po szcze gól nych wy dzia łów Biu ra „C”. Na ka zu je w nim zmie nić ka te -
go rie okre sów prze cho wy wa nia 18 ro dza jów akt ope ra cyj nych w na stę pu ją cy spo sób:

– poz. 592 (tecz ki per so nal ne wy eli mi no wa nych TW…) z B -30 na B -10;
– poz. 593 (tecz ki pra cy TW) z B -15 na B -5;
– poz. 594 (tecz ki per so nal ne i tecz ki pra cy wy eli mi no wa nych TW w spra wach do -

raź nych usta leń i roz pra co wań…) z B -5 na B -2;
– poz. 595 (tecz ki per so nal ne wy eli mi no wa nych wła ści cie li LK i MK) z B -15 na B -5;
– poz. 596 otrzy ma ła no we brzmie nie – „Tecz ki per so nal ne kan dy da tów na TW, wła -

ści cie li LK i MK”:
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a) na da ją cych się w przy szło ści do po wtór ne go opra co wa nia i po zy ska nia prze kla sy -
fi ko wa no z B -20 na B -10;

b) nie na da ją cych się w przy szło ści do po wtór ne go opra co wa nia i po zy ska nia
(po znisz cze niu tecz ki per so nal nej kan dy da ta na TW na le ża ło po zo sta wić no tat kę z po -
da niem przy czyn zre zy gno wa nia z po zy ska nia) zmie nio no z B -10 na B -5;

c) wy eli mi no wa nych z po wo du zgo nu usta lo no na B -2;
– poz. 597 (tecz ki kon tak tów in for ma cyj nych) z B -10 na B -5;
– poz. 599 (ak ta spraw ope ra cyj nych i ak ta kon tro l ne po stę po wań…) z B -20 na B -10;
– poz. 600 (tecz ki roz pra co wań ope ra cyj nych…) z B -20 na B -10;
– poz. 609 (tecz ki wy jaz do we osób wy jeż dża ją cych za gra ni cę…) z B -20 na B -10;
– poz. 614 (re jestr do wo dów rze czo wych) z B -30 na B -10;
– poz. 621 (ak ta osób za gi nio nych i nie roz po zna nych zwłok) z B -30 na B -10;
– poz. 623 (ko pie in nych orze czeń i eks per tyz po zy tyw nych…) z B -20 na B -10;
– poz. 624 (ko pie orze czeń i eks per tyz ne ga tyw nych…) z B -2 i B -10 na B -5;
– poz. 629 (ne ga ty wy zdjęć sy gna li tycz nych) z B -20 na B -10;
– poz. 638 (tecz ki TEOK) z B -30 na B -10;
– poz. 652 (tecz ki eks per tyz) z B -20 na B -1081.
Wszyst kie zmia ny do ty czy ły ob ni że nia ka te go rii i zo sta ły w póź niej szym za rzą dze -

niu mi ni ste rial nym nr 049/85 z 8 lip ca 1985 r. po wtó rzo ne i utrwa lo ne. Prak ty ka po ka za -
ła, że od de cy zji „na do le” był dy rek tor Biu ra „C”. Za sad ni czo to on po dej mo wał de cy zje,
co ro bić z ma te ria ła mi ar chi wal ny mi82. Wpływ ak tu al nej sy tu acji po li tycz nej na po stę -
po wa nie z ak ta mi ope ra cyj ny mi po twier dza ją no tat ki z od pra wy służ bo wej ze spo łu bra -
ku ją ce go ak ta w Biu rze „C”, któ ra od by ła się w stycz niu 1983 r. w związ ku
z bra ko wa niem te czek per so nal nych i pra cy wy eli mi no wa nych TW: „Tow. A. Opa liń ski
stwier dził, że ana li zu jąc po wyż sze ma te ria ły, na le ży kie ro wać się zdro wym roz sąd kiem,
gdyż nie wszyst ko da się prze wi dzieć w obec nej chwi li. A. Ol bor ska za zna czy ła, że do -
pó ki sy tu acja w kra ju nie usta bi li zu je się, to na le ża ło by mi kro fil my po zo sta wić, bo nie
wia do mo, czy nie bę dą po trzeb ne”83.

Za rzą dze nie nr 049/85 z 8 lip ca 1985 r. w spra wie or ga ni za cji i za sad po stę po wa nia
z ma te ria ła mi ar chi wal ny mi w re sor cie spraw we wnętrz nych mia ło (w po rów na niu z po -
przed ni mi za rzą dze nia mi) w kwe stii prze cho wy wa nia akt ope ra cyj nych wy raź ny cha rak -
ter „schył ku epo ki ko mu ni zmu”. Po po wsta niu „So li dar no ści”, po wpro wa dze niu
i znie sie niu sta nu wo jen ne go, czy li po tzw. zwy cię skim bo ju, ko mu ni ści przy go to wy wa li
się do od wro tu na z gó ry upa trzo ne po zy cje, co zna la zło swo je od bi cie rów nież w prze -
pi sach ar chi wal nych. Za rzą dze nie wpro wa dzi ło za sa dę nie od sy ła nia do ar chi wum ma te -
ria łów, któ rych okres prze cho wy wa nia nie prze kra czał pię ciu lat (B -5) (z wy jąt kiem,
kie dy zo sta ły za re je stro wa ne w ewi den cji ope ra cyj nej). Ozna cza ło to, że bę dą prze cho -
wy wa ne i nisz czo ne w jed nost kach ope ra cyj nych. Część akt ope ra cyj nych zo sta ła po gru -
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83 AIPN, 0355/93, Pro to kół od pra wy służ bo wej ak ty wu służ bo we go i ze spo łu bra ku ją ce go ma te ria -
ły od by tej 19 I 1983 r., k. 3.

02_Koller:PA IPN 8  2015-12-18  01:03  Strona 74



po wa na w no we ro dza je akt. Stan ma te ria łów ope ra cyj nych uległ zwięk sze niu do 67 ro -
dza jów i „pod ro dza jów” akt. Licz bę akt ope ra cyj nych prze cho wy wa nych wie czy ście zre -
du ko wa no do 7,5 proc. sta nu po sia da nia, licz bę akt o dłu gim okre sie prze cho wy wa nia
usta lo no na po zio mie 29,8 proc., a licz ba akt nisz czo nych po krót kim okre sie prze cho -
wy wa nia wy no si ła 61,2 proc. sta nu akt ope ra cyj nych. Za rzą dze nie nada ło po szcze gól -
nym ro dza jom do ku men ta cji kwa li fi ka cje na okres za gro że nia bez pie czeń stwa pań stwa
i woj ny: w przy pad ku akt ope ra cyj nych 45 ro dza jów akt na le ża ło znisz czyć, a 22 ro dza -
je akt ewa ku ować. In for ma cje za war te w ewa ku owa nych ma te ria łach mia ły umoż li wić
dal sze pro wa dze nie ukry tych dzia łań ope ra cyj nych. Treść do ku men ta cji prze zna czo nej
do znisz cze nia do ty czy ła osób, wy da rzeń i dzia łań, któ re z oba wy o wła sne bez pie czeń -
stwo na le ża ło utaj nić. Za rzą dze nie stwa rza ło wa run ki umoż li wia ją ce w wy jąt ko wej sy -
tu acji cał ko wi tą li kwi da cję za so bu. 

Za koń cze nie

Bra ko wa nie i nisz cze nie ma te ria łów ar chi wal nych zło żo nych w Ar chi wum BEO/Biu -
ra „C” MSW do ko ny wa ło się w la tach 1956–1989 na pod sta wie od po wied nich za rzą dzeń
i in struk cji mi ni stra spraw we wnętrz nych lub dy rek to ra Biu ra „C”. Jed nym z pod sta wo -
wych czyn ni ków w pro ce sie bra ko wa nia i nisz cze nia akt był wy kaz akt. Dzie lił on wszyst -
kie ma te ria ły ar chi wal ne wy two rzo ne w re sor cie MSW na po szcze gól ne ro dza je oraz
usta lał okres ich prze cho wy wa nia w ar chi wum, czy li tzw. ka te go rie, po któ rym ak ta mia -
ły zo stać wy bra ko wa ne i znisz czo ne. Wśród nich znaj do wa ły się ak ta ope ra cyj ne SB.

W la tach 1956–1989 uka za ło się pięć mi ni ste rial nych za rzą dzeń ar chi wal nych re gu -
lu ją cych po stę po wa nie z do ku men ta cją po wsta łą w jed nost kach ope ra cyj nych Służ by
Bez pie czeń stwa oraz jed no za rzą dze nie dy rek to ra Biu ra „C” w spra wie zmian w wy ka -
zie akt SB i MO. By ły to: za rzą dze nie nr 00123/57 z 1 lip ca 1957 r., za rzą dze nie
nr 0107/68 z 24 paź dzier ni ka 1968 r., za rzą dze nie nr 08/71 z 15 grud nia 1971 r., za rzą -
dze nie nr 034/74 z 10 paź dzier ni ka 1974 r., za rzą dze nie nr 030/79 z 2 lip ca 1979 r. i za -
rzą dze nie nr 049/85 z 8 lip ca 1985 r. Nor ma ty wy te wpro wa dza ły w ży cie in struk cje
i wy ka zy akt okre śla ją ce okres prze cho wy wa nia ma te ria łów ar chi wal nych zło żo nych
do ar chi wum. Oprócz ogól nych za rzą dzeń mi ni ste rial nych dy rek tor Ar chi wum BEO/Biu -
ra „C” de cy do wał o zmia nach w wy ka zie akt, po dej mu jąc wo bec okre ślo ne go ro dza ju
akt ope ra cyj nych do raź ne de cy zje o cha rak te rze po li tycz nym.

Ana li za po rów naw cza ko lej nych wy ka zów akt do wio dła, że w pro ce sie ich no we li -
za cji do ko ny wa no sys te ma tycz ne go ob ni ża nia ka te go rii prze cho wy wa nia akt ope ra cyj -
nych. O ile w 1957 r. 27,3 proc. ro dza jów i „pod ro dza jów” akt ope ra cyj nych za li cza no
do ka te go rii „A”, to w 1985 r. kwa li fi ko wa no ich o 20 proc. mniej – tyl ko 7,5 proc. Licz -
ba ro dza jów akt ope ra cyj nych o dłu gim okre sie prze cho wy wa nia po zo sta wa ła w ca łym
okre sie mniej wię cej sta ła – ok. 30 proc. O po nad 20 proc. zwięk szy ła się licz ba ro dza -
jów i „pod ro dza jów” akt ope ra cyj nych kla sy fi ko wa nych do szyb kie go znisz cze nia z 40,9
proc. ro dza jów w 1957 r. do 61,2 proc. ro dza jów w 1985 r. Wpro wa dza nie no wych ro -
dza jów akt zwią za ne by ło z wdra ża niem no wych prze pi sów o pod sta wo wych środ kach
i for mach pra cy ope ra cyj nej Służ by Bez pie czeń stwa. Przy czy ny prze kwa li fi ko wy wa nia
ro dza jów akt ope ra cyj nych na co raz niż sze ka te go rie okre su prze cho wy wa nia mia ły cha -
rak ter po li tycz ny. Kie row nic two re sor tu pro wa dzi ło po li ty kę znacz ne go ogra ni cza nia sta -
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nu po sia da nia za so bu ar chi wal ne go akt ope ra cyj nych oraz stwo rzy ło wa run ki do je go
szyb kiej i cał ko wi tej li kwi da cji.

W oma wia nym okre sie licz ba ro dza jów i „pod ro dza jów” akt ope ra cyj nych ule gła pra -
wie po tro je niu – z 22 ro dza jów i „pod ro dza jów” w 1957 r. do 67 ro dza jów i „pod ro dza -
jów” w 1985 r. Świad czy to o znacz nej roz bu do wie dzia łań ope ra cyj nych SB i sta ran nym
do ku men to wa niu pra cy ope ra cyj nej. Wy kaz akt z 1985 r. cha rak te ry zo wał się do dat ko -
wą kwa li fi ka cją akt na wy pa dek za gro że nia bez pie czeń stwa pań stwa lub woj ny. W przy -
pad ku ta kie go za gro że nia prze wi dy wa no znisz cze nie pra wie dwóch trze cich ro dza jów
akt ope ra cyj nych, a ewa ku ację jed nej trze ciej. Pod le ga ły jej ak ta ope ra cyj ne, któ rych
zawar tość sta no wi ła pod sta wę do pod ję cia dzia łań w no wej sy tu acji po li tycz nej. Li kwi -
da cji mia ły ulec ak ta, któ rych za war tość kom pro mi to wa ła SB, ujaw nia ła agen tu rę, do -
ku men to wa ła pro wa dzo ne dzia ła nia ope ra cyj ne.

No we li za cja wy ka zów akt po dyk to wa na by ła okre ślo ny mi po trze ba mi SB oraz zmia -
na mi za cho dzą cy mi w po li ty ce we wnętrz nej. Świad czy o in stru men tal nym trak to wa niu
ma te ria łów ar chi wal nych oraz pod po rząd ko wa niu za sad po stę po wa nia z do ku men ta cją
ar chi wal ną po trze bom funk cjo na riu szy pań stwa ko mu ni stycz ne go. 

Ana li za zmian za cho dzą cych w okre sie prze cho wy wa nia akt ope ra cyj nych SB zo sta -
ła prze pro wa dzo na wy łącz nie na pod sta wie za pi sów znaj du ją cych się w no we li zo wa nych
za rzą dze nia mi wy ka zach akt. Na le ży wziąć pod uwa gę, że prak ty ka mo gła od tych za sad
od stę po wać. Je śli jed nak od stę po wa ła, to w kie run ku swo bo dy w nisz cze niu, a na wet
w przy własz cza niu so bie akt przez funk cjo na riu szy.

W ce lach po rów naw czych na le ży zba dać zmia ny okre su prze cho wy wa nia in nych waż -
nych ro dza jów do ku men tów, jak np. akt nor ma tyw nych czy też akt tech ni ki i ob ser wa cji
ope ra cyj nej. In te re su ją cą kwe stią po zo sta je po rów na nie za sad sto so wa nych w no we li za -
cjach okre su prze cho wy wa nia akt wy two rzo nych przez SB z nor ma mi obo wią zu ją cy mi
w tym sa mym cza sie w ar chi wach pań stwo wych. 

S T R E S Z C Z E N I E

Ma so we nisz cze nie ar chi wa liów przez Służ bę Bez pie czeń stwa w la tach 1989–1990, czy li już
po usta le niach Okrą głe go Sto łu, spro wo ko wa ło spo łe czeń stwo, śro do wi ska opo zy cyj ne i dzien ni -
kar skie do wy ra że nia gło śne go pro te stu. Pod na ci skiem zma so wa nej kam pa nii pra so wej 31 stycz -
nia 1990 r. mi ni ster spraw we wnętrz nych za ka zał nisz cze nia do ku men tów w re sor cie spraw
we wnętrz nych, w tym ma te ria łów ar chi wal nych, któ rych sta ra no się po zbyć nie zgod nie na wet
z prze pi sa mi MSW. Au tor oma wia za rzą dze nia mi ni stra spraw we wnętrz nych z lat 1956–1989 re -
gu lu ją ce spo sób po stę po wa nia z ma te ria ła mi po wsta ły mi w jed nost kach ope ra cyj nych SB. Ce lem
ar ty ku łu jest pró ba udzie le nia od po wie dzi na pod sta wo we py ta nia do ty czą ce spo so bów i przy czyn
nisz cze nia do ku men tów przez SB, m.in.: ja ki był sto su nek re sor tu do wy two rzo nych akt ope ra cyj -
nych, ja kie ma te ria ły ope ra cyj ne pod le ga ły prze cho wa niu, a ja kie znisz cze niu, ja ki mi kry te ria mi
ope ro wa ło kie row nic two re sor tu pod czas usta la nia ka te go rii okre su prze cho wy wa nia do ku men tów
ope ra cyj nych, dla cze go je nisz czo no i czym się przy tym kie ro wa no, a tak że czy bra ko wa nie i nisz -
cze nie ma te ria łów wy two rzo nych przez SB mia ło w PRL cha rak ter po li tycz ny.

Sło wa klu czo we: bra ko wa nie do ku men tów SB, nisz cze nie do ku men tów ar chi wal nych SB, in -
struk cja ar chi wal na MSW, rze czo wy wy kaz akt MSW, za rzą dza nie ar chi wa mi MSW, Okrą gły Stół.
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S U M M A R Y

The mass destruction of the archival materials by the Security Services in the years from 1989
to 1990, i.e. after the Round Table Arrangements provoked the society, opposition and journalistic
circles to express their loud objection. Under the pressure of the mass press campaign on 31 January
1990 the Minister of Internal Affairs forbade to destroy the documents in the Ministry of Internal
Affairs, including the archival documents that were attempted to get rid of contrary to the regulations
of the Ministry of Internal Affairs. The author discusses the ordinance of the Minister of Internal
Affairs from the years from 1956 to 1989 regulating the procedures with the materials created in
the operational units of the Security Services. The objective of the article is an attempt to answer
the basic questions regarding the ways and causes of destroying the documents by the Security
Services, among others: what the attitude of the ministry to created operational files was, which
operational materials were subject to storage and which ones were the subject to destruction, which
were the criteria that the Ministry had during establishing the category of period of storing the
operational documents, why they were destroyed and what were the grounds as well as the question
whether sorting and destruction of the materials prepared by the Security Services was of the
political nature in the People’s Republic of Poland. 

Key words: sorting of the documents of the Security Services, destruction of the archival
documents of the Security Services, archival instruction of the Ministry of Internal Affairs, factual
list of the files of the Ministry of Internal Affairs, management of the archives of the Ministry of
Internal Affairs, the Round Table.
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